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KRONIKA

PRACE KONSERWATORSKIE W WOJEWÓDZTWIE KIELECKIM W LATACH 1976-1981 *

W  gran icach okrojonego województwa  
(podzielono je  między w ojewództwa  
częstochowskie, piotrkowskie, radom 
skie i tarnobrzeskie; z d. w ojewództwa  
krakowskiego przyłączono pow iat m ie
chowski) zna jdu je  się 18 układów u rb a 
nistycznych i zespołów zabudowy m ie j
skiej, m ałom iasteczkowej i w iejskiej, 
200 zam ków, pa łaców  i dworów, 240 
kościołów, klasztorów i kaplic oraz 
bóżnic i zborów, 200 parków i miejsc 
krajobrazu chronionego, obiekty d a w 
nej techniki i przemysłu, miejsca h i
storyczne i ok. 300 cm entarzy w yzna
niowych i wojennych.

Ewidencja i dokumentacja zabytków

Dla zabytków architektury i budow ni
ctwa z obszaru obecnego woj. k ie lec
kiego założono w latach 1959, 1967— 
— 1968 i 1978 — 530 kart tzw. z ie lo 
nych (wykonywano je  wyłącznie na 
z lecen ia ); kart nowego wzoru założono  
kilkanaście. (Ewidencję obiektów etno
graficznych prowadzi Muzeum  Wsi 
K ieleckie j). Ewidencja zabytków rucho
mych liczyła w 1981 r. ok. 5600 kart 
(w tym 2700 adresowych) oraz kar
ty inform acyjne d la  figur przydrożnych 
i nagrobków. W  1981 r. Biuro D oku
m entacji Zabytków (P. Rosiński) po d

* Sprawozdanie dotyczy prac konserwatorskich 
na obszarze obecnego województwa kielec
kiego. Dotychczasowe sprawozdania d la  wo
jewództwa sprzed , ,reformy” adm inistracyjnej 
w 1975 r. zamieszczone w „O chronie Zabyt
ków” : E. Krygiera za okres 1945—1949 (nr 3, 
1949), 1949-1951 (nr 1, 1952) i 1952-1954
(nr 1—2, 1956) i P. M orawskiego za okres 
1954—1956 (nr 1, 1957). Spraw ozdania z lat
1957—1975 nie podjęto ze względu na prze
kazanie akt i dokumentacji konserwatorskiej 
konserwatorom nowych województw. Sprawo
zdanie z ochrony budownictwa ludowego w 
w ojew ództw ie kieleckim w latach 1976—1981 
zamieszczono w nr 3—4 „Ochrony Zabytków” 
z 1983 r.

W  okresie sprawozdawczym konserwatorami 
wojewódzkimi w Kielcach byli architekci: Zbi
gniew  Mysior (do 27.1.1978) i Tadeusz Bor
sa (od 15.11.1978). Sprawam i ochrony zabyt
ków architektury i budownictwa oraz parków  
zajm ow ała się Teresa Błońska, zabytkami 
sztuki — Anna Piasecka, obiektam i daw nej 
techniki i przemysłu — Radosław W ojewódzki. 
O chronę zabytków archeologicznych sprawo
wały Krystyna Laskowska i E lig ia Ggssowska, 
a zabytków budownictwa ludowego — oow- 
s^ofe 1.1.1977 r. Muzeum Wsi Kieleckiej. 
O rg an izac ja  i finansowaniem  planowych Drac 
konserwatorskicli zajm ow ała się Elżbieta 
Tram oczy ńska. Ewidencje i dokum entację za
bytków prowadził Bogusław Paprocki.

ję ło  we własnym zakresie ew idencję  
instrumentów organowych woj. k ie lec
kiego (ew idencja ta zakończona zo
stała w 1984 r. i w następnym  roku 
opracow ana w form ie ka talogu prze
znaczonego do pu blikacji). W  latach  
1980—1982 pracownicy BDZ (U . O ettin - 
gen, B. Paprocki) przeprow adzili te 
renową ew idencję miejsc historycznych 
i pam ięci narodow ej w woj. kieleckim, 
za k ład a jąc  ponad 600 kart d la  ob iek 
tów od schyłku X V III w. po la ta  czter
dzieste XX w., w  tym karty d la  cm en
tarzy wojennych z la t 1914—1915; m a
teria ły ew idencji opracow ano w fo r
mie katalogów  przeznaczonych do d ru 
ku.
N a podstawie posiadanych m ateria łów  
W ojew ódzki Konserwator Zabytków  
opublikow ał w 1981 r. spis zabytków  
architektury i budownictwa uw zględ
niający w wyborze stanowiska arch e
ologiczne, daw nej techniki i przem y
słu oraz elem enty krajobrazu kulturo
wego.
Archiwum fo tograficzne BDZ liczyło ok. 
28000 negatywów form atu 6 X 6  i 6 X  
X 9  cm, ponad 8000 negatyw ów  m a
łoobrazkowych i kilkaset klisz (z o b 
szaru d. woj. k ie leckiego) oraz ok. 
3800 pozycji dokum entacji naukow o
-technicznej. W  1981 r. powstało p ier
wsze opracow anie historyczne cm en
tarza, poparte terenow a inw entaryza- 
cia nagrobków : wykonały Je kieleckie  
PKZ-ty dla cm entarza żydowskiego w 
Ostrowcu Ś. (A. Penkalla ).

Ochrona krajobrazu kulturowego: 
układy przestrzenno-krajobrazowe

Prace s tu d ia ln e  i p ro je k to w e

W  latach  1978—1981 W ojew ódzk ie  
Biuro P lanow ania Przestrzennego w  
Kielcach wykonało studia i p lany z a 
gospodarow ania przestrzennego dla  
38 gm in: Busko, Chm ieln ik, Gnojno, 
Kije, Pierzchnica, Pińczów, Soiec-Zdrói, 
Szydłów, W iślica i Z ło ta (gł. p rojek
tan t H. Jóźwik), Chęciny, M ałogoszcz  
i M o raw ica (J. B ielecki), Działoszyce, 
Kazim ierza W . i S kalbm ierz (Z. Skot
nicki), Jędrzejów, Sędziszów i W łosz
czowa (Z. Janus), Końskie (T. Korale- 
wic7), M iechów  i Raków (M . G ó ra), 
Bliżvn. Krasocin i S tąporków  (K. Chy
ła ) Bodzentyn i Suchedniów fM . S ta- 
rachowski), Brody, M irzec, W ąchock

i W odzisław  (W . N iew iadom ski), B a ł
tów, Bodzechów i W aśn iów  (Z. D ok
tor), Im ielno (S. M astern ak), Kunów  
(W . Leśniewski), Łagów  (T. Sławiński) 
i N ow a S łupia (H . S taw icki). Równo
cześnie siedziby tych gm in otrzymały 
studia planów  szczegółowych centrów  
usługowych. W  1980 r. d la  Kielc o p ra 
cowano studium planu szczegółowego  
dzielnicy śródm iejskiej (A. Strzelecki, 
Cz. Krzos); wcześniej, w 1975 r.,
powstało studium  zagospodarow an ia  
przestrzennego B ia łogona i doliny rz. 
Bobrzy (Cz. Krzos).
W  op racow aniach tych starano się 
uw zględnić strefy ochrony konserwa
torskiej oraz zgodność współczesnych 
funkcji z charakterem  krajobrazu chro
nionego. W obec niedostatków  doku
m entacji i szczegółowego rozpozna
nia, precyzyjne określenie stref och
rony konserwatorskiej nastręczało w ie 
le trudności. O p ie ran o  się g łów nie na 
skróconych studiach historyczno-urba- 
nistycznych wykonanych przez PP 
PKZ w latach 1953—1965 (22 o p raco 
w an ia ) oraz na opracow aniach  18 
m iast przygotowanych przez O D Z  w 
1975 r. do publikacji. Wykorzystywano  
też katalog parków i kompozycji kra
jobrazowych opracow ywany przez Po
litechnikę Krakowską. Szczegółowe 
rozpoznanie otrzymały w tym czasie 
tylko Chęciny i Daleszyce. W  1975 r. 
powstało studium rew aloryzacji C h ę
cin (Instytut P lanow an ia Przestrzenne
go Politechniki W arszaw skie j: M . Tro- 
chym, K. D u m ała ), a wkrótce potem  
PKZ-ty w W arszaw ie  podjęły szczegó
łowe rozpoznanie historyczne, u rban i
styczne i architektoniczne, wsparte in 
w entaryzacją pom iarow ą i b adan iam i 
archeologicznym i (Chęciny — s tud ium  
h is to ryczno-u rban is tyczne ,  PKZ, W a r 
szawa 1981 : M . Barbasiew icz, J. Ku
biak, E. Pustoła-Kozłowska). W  1980 
r. PZK — O d d zia ł w K ielcach (B. Szu- 
rowa) opracow ały zabudow ę ul. G ło 
w ackiego w Daleszycach jako  pod
stawę do zam ierzonej rew aloryzacji, a  
rok później — m onografię  historyczno- 
-e tnograficzną te j osady. W  1981 r. 
określono gran ice stref ścisłej ochro
ny konserwatorskiej dla W ąchocka  
(zespół terenowy W BPP w  S tarach o
w icach). Zespoły zabudow y przyrynko
wej Kielc, Chęcin i Rakowa otrzym a
ły inw entaryzację fotogram etryczną.

Problem atyka dziedzictw a kulturowego
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została również uw zględniona w  stu
diach parków  krajobrazowych, których 
koncepcja pow stała jeszcze w  1973 r. 
w ram ach planu zagospodarow ania  
kieleckiego regionu turystyczno-wypo
czynkowego ob ejm ująceg o Góry Św ię
tokrzyskie (W oj. Biuro Planow ania Prze
strzennego, arch. H . S taw icki). Proje
ktowane wówczas 4 parki kra jo brazo 
we (cisowski, jeleniowski, samsonowski 
i siekierzyński) uzyskały w  latach  
19 80-1 982  na Politechnice Krakowskiej 
studia szczegółowe (zespół arch. Z. 
Budziłły).

W a lo ry z a c ja  u k ła d ó w  przestrzennych

W  1979 r. do M iędzyresortowej Ko
misji do spraw Rewaloryzacji M iast 
I Zespołów Starom iejskich W ojew ódzki 
Konserwator Zabytków  zgłosił następu
ją c e  obiekty: Chęciny i Szydłów — jako  
najcenniejsze zespoły urbanistyczno
-arch itektoniczne o wyjątkowych w a 
lorach krajobrazow ych: Łagów, R a
ków i Daleszyce — jako  charaktery
styczne d la  regionu świętokrzyskiego  
zespoły budow nictw a m ałom iasteczko
w ego i w ie jskiego; S ie lp ię  i B o b rzę— 
jako osiedla fabryczne S taropolskie
go Z a g łę b ia  Przemysłowego, stano
w iące przykłady urbanistyki klasycy- 
stycznej. Z kolei w  opracow aniu Pro
b lem y re w a lo ry z a c j i  zaby tków  w  m a 
k ro re g io n ie  pd .-w sch .  wykonanym  
przez Komisję P lanow an ia przy R a
dzie M inistrów, Zespół P lanow ania  
R egionalnego w Krakowie w 1980 r . — 
w „kom pleksie urbanistycznym starych 
miast” uw zględniono W iślicę, Nowy 
Korczyn, Szydłów, Bodzentyn, C hęci
ny ł Raków, zabudow ę uzdrowiskową 
w Busku-Zdroju oraz zabytkowe w ie j
skie zespoły osadnicze w  Daleszycach  
i Kakoninie. W  an a liz ie  stanu, moż
liwości i potrzeb rewaloryzacji zabyt
ków do 1985 r. wym ieniono Chęciny, 
Szydłów i K ielce (W zgórze Zam ko
we).

R ew a lo ryzac ja  Szyd łow a

Jedynym przykładem  rewaloryzacji w 
w ojew ództw ie kieleckim  były prace w 
Szydłowie, w którym dla uczczenia 
650-lecia  n a d an ia  praw  miejskich 
przypada jącego 1.V II.1979 r. wyko
nano w ie le  prac z zakro jonego na 
dużą skalę „Program u dz ia łan ia  na 
rzecz aktyw izacji Szydłowa", uchw alo
nego 29 .V I.1977 r. przez G R N . By
ły to prace kom unalne (w odociąg, 
kana lizac ja , w yasfa ltow anie ulic) i 
m ieszkaniowe, wystawiono pawilon

?. Szydłów , now a zabu dow a m ieszka lno-us ługow a  
1983 r .)

handlowy, ośrodek zdrowia, bank  
spółdzielczy, wzniesiono wytwórnię z a 
bawek. Prace oparto na koncepcji 
urbanistyczno-architektonicznej rew a
loryzacji m iasta (studium planu szcze
gó łow ego), uzyskanej drogą konkur
su społecznego zorganizow anego  
przez SARP w 1979 r. (z 7 n a d es ła 
nych prac wyróżniono opracow anie  
zespołu arch. A. C hylaka z W a rs za 
wy), a uw zględnia jące j szczegółowe  
wytyczne konserwatorskie opracow ane  
przez W KZ.
Do wnętrza zabytkowego miasta 
wprowadzono indyw idualnie p ro jek
tow aną współczesną architekturę, uwz
g lę d n ia ją c ą  w skali i charakterze wy
mogi konserwatorskie: dw ukondygna
cyjne, spółdzielcze domy („O sied le  
W ł. Łokietka", proj. A. W iącek, „ In 
w estprojekt” Kielce) i parterowy p a 
wilon handlow y (M . Źywczyk, Biuro 
Projektów CZSR „Sam opom oc C h ło p
ska” w Kielcach, 1980), usytuowane 
w kw artałach przyrynkowych, które s ta
nęły w  miejscu pozostałości p a rtero 
w ej zabudowy m urowanej z przełomu  
XIX i XX w., zniszczonej w 1945 r. 
M im o uchybień w  wykonawstwie (d a 
chy, im itac ja  płyt kamiennych w  e le 
w acjach  pawilonu na płytach g ipso
wych) obiekty te są przykładem  a r 
chitektury naw iązu jące j do zabudowy  
historycznej. Konsekwencją takiego  
podejścia są wytyczne do projektu  
zabudowy rynku, np. narożnika przy 
ul. Kazim ierza W .: ma to byé budy
nek parterowy ze stromym dachem  
ceram icznym , z podziałem  na seą- 
menty szer. ok. 9 m (dach od rynku 
kalenicowy, od ulicy szczytowy) ; e le 
w ac je  tynkowane, stolarka d rew n ia 
na — nie m alow ane.
Z prac konserwatorskich zrea lizo w a
no: restaurację synaaoąi na Gm inny  
Ośrodek Kultury i bibliotekę, konser
w ac ję  mieiskich murów obronnych i 
Bramy Krakowskiej oraz ruiny kościo
ła  i szpitala Św. Ducha, pokrycie 
nontem  kościołów oraz tzw. skarbczy- 
ka. Przeprowadzono b a d an ia  archeo- 
logiczno-architektoniczne zamku. P ra
ce przy m urach obronnych rozpoczę
to w  1976 r. od konserwacii o d cin 
ka przy Bram ie Krakowskiej, gdzie  
rozebrano oparty o mur budynek m ie
szkalno-gospodarczy, uzupe łn iając ist
n iejący mur, u trw a la jąc  jego koronę  
oraz w yp ełn ia jąc  ubytki w licu ze 
wnętrznym — stosując miejscowy w a 
pień i zapraw ę cem entow o-w apienną  
(do spoinow ania użyto czystego w a p 
na). Brakujący odcinek muru zrekon
struowano, do w iązu jąc  się do śladów  
pozostawionych na ścianie bocznej

w p ó łn o c n e j p ie rz e i rynki. { to t. H . P ieczul,

bramy, lecz tylko do wysokości ok.
1,5 m od strony wew nętrznej i nie w 
pełnej szerokości, trak tu ją c  g o  jako  
murek oporowy, przy czym w elew acji 
zewnętrznej naw iązano  w ątkiem  do 
odcinka oryg inalnego.

Krajobraz m iasteczka w ie le  zyskał 
dzięki usunięciu zniszczonych dom ów  
i zagród przytykających do murów. 
N a panoram ę m iało jed n a k  wpływ  
podniesienie o 2,2 m poziom u drogi 
przelotowej (p ro jekt za k ład a ł 9,95 m: 
J. M arcinkowski, D O D P  Kielce, 1980).

P rzeobrażen ia  p rzes trzenne o ś rodków  
s ta rom ie jsk ich  i zesp o łów  o s a d n i 
czych

Krajobraz innych ośrodków staro m ie j
skich u lega ł niekorzystnym zm ianom  — 
tak w zakresie postępującej w coraz 
szybszym tem pie d e g rad a c ji techn icz
nej, ja k  i w  projektow aniu i wznosze
niu obiektów nie liczących się ska
lą i charakterem  z krajobrazem  histo
rycznym, choć czyniono sporadyczne  
próby rozwiązań indywidualnych, np. 
w 1979 r. „M iasto pro jek t"  w Kielcach  
argum entow ał na rzecz projektu in 
dyw idualnego szkoły w B ielinach tym, 
że „B ie l in y  n a le żą  do  c h a ra k te rys ty 
cznych wsi św ię tokrzyskich o w yraźn ie  
zazn aczone j  in d y w id u a ln o śc i .  Z a c h o 
dz i  kon ieczność  z a c h o w a n ia  o r y g in a l 
nych cech w  a rch i tek tu rze  ob iek tu ,  
czego n ie  d a  się uzyskać (m im o  p rze 
p row adzo nych  p ró b )  przy zas to so w a 
n iu  typowych s e g m e n tó w ” .
Szczególnie wyraziście problem y te 
wystąpiły w C hęcinach, w  których 
m. in. zrealizow ano (m im o zastrzeżeń  
Instytutu P lanow ania Przestrzennego 
Politechniki W arszaw skiej w  1973 r.) 
nowe osiedle m ieszkaniowe między 
nową obwodnicą do M ałogoszczą a 
ul. 1 M a ja  — w form ie tró jkondygna- 
cyjnych bloków ustawionych wzdłuż 
warstwie. W cześniej, na skłonie prze
ciwległym miastu, wystawiono w ielko- 
skalowe bloki szkoły zaw odow ej, a 
na stokach G. Rzepki wzniesiono 7 
„willowych” domów. Zam ierzona z a 
budowa m ieszkalna u podnóży Góry 
Zam kowej nie doszła do skutku 
z powodu sprzeciwu konserwatora. Jed
nocześnie pogorszył się gw ałtow nie  
stan techniczny zabudowy historycznej, 
którą dow olnie przekształcano (no. 
domy: Rynek nr 9 i ul. Szkolna 2). 
N ie wykorzystane do tąd  analizy i p ro 
pozycje projektow e zaw ie ra ją  studia 
historyczno-urbanistyczne Chęcin w y
konane na Politechnice W arszaw skiej 
w 1975 r. i w warszawskich PKZ-tach  
(1981); to ostatnie przynosi szczegó
łowe rozpoznanie zabudowy przyrynko- 
wei, od tw arzając  stan pierw otny z 
X IV -X V II w. ‘

„Nowoczesne" osiedla złożone z w ie- 
loklatkowych bloków powstawały i w 
innych ośrodkach, np. w  M ałogosz- 
czu, gdzie istn ie jące osiedle uzupe ł
niono 3-kondygnacyjnym i blokam i 
(oro jektow ano 5 ko ndygnacji); w Su
chedniowie, na obszarze między szosą 
kielecką, ulicam i M ickiew icza, Bo- 
dzentyńską i Kościuszki, rozp lano w a
nym na podstawie planu regu lacy jne
go z 1856 r. (reg u larna siatka ulic,
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2. 3. M iechó w , p o łu d n io w a  p ie rz e ja  rynku w 1976 r. i  w tra kc ie  ro z b ió rk i w 1977 r. (fo t, 
J. S iudow sk i)

zabudow a fron ta ln a w form ie wolno  
stojących, drewnianych domów i 
dworków), zap lan ow an o  w 1979 r. 
osiedle 3- i 5-kondygnacyjnych bloków  
długości do 60 m i paw ilonów  usłu
gowych. W  Kielcach, na południowym  
stoku wzgórza Karczówka, stanow ią
cego rezerwat przyrody i istotny e le 
ment krajobrazu, wniesiono duże o 
siedle wielorodzinnych bloków od 1,5 
do 11 kondygnacji (proj. „Inwesto- 
projekt” — Kielce, 1973—1974, na 
podstawie dyspozycji M ie jskiej P ra
cowni Urbanistycznej), choć pierw ot
na koncepcja, poparta studiam i prof. 
J. Bogdanowskiego, przewidywała o 
siedle domów jednorodzinnych.
Do swoistej „rew aloryzacji" doszło w 
M iechow ie, gdzie rozebrano północ
ną pierzeję rynku, łącznie z zabyt
kowym domem nr 16 i zap ro jektow a
no („ Inw estopro jekt" — Kielce, arch. 
J. Różalski oraz zespół Politechniki 
Krakowskiej, 1976) zabudow ę „m oder
nistyczną” . Po negatyw nej opinii 
G łów nej Komisji Konserwatorskiej o 
pracowano nowy projekt („Inw est
projekt" -  Kielce, arch. E. M o d rze
jewski, A. Bojarowicz, 1978) 2 -4 -k o n -  
dygnacyjnej zabudowy kw artału m ię
dzy rynkiem, ul. W arszawską i K iliń
skiego, ze stromymi dacham i i z przy
wróceniem  elew acji rozebranego z a 
bytku; w 1981 r. opracow ano projekt 
kolorystyki e lew acji bloku.

N ie udała się próba zachow ania o 
ryginalnej zabudow y drew nianej w  
form ie szczytowo ustawionych kilku
nastu chałup i zagród przy ul. G ło 
w ackiego w Daleszycach, która po 
parto gruntownym studium historycz- 
no-etnograficznym . W cześniej jed nak  
zabrano stąd narażoną chałupę do 
skansenu w  Tokarni, a wśród zabyt
kowych zagród wyrosły nowe „m uro
w ań ce” . Do prac konserwatorskich 
nie doszło, za to w  rynku rozebrano  
(już w  1983 r.) drew niany dworek, 
daw ną siedzibę gminy.
N ie znaleziono również za d o w a la ia - 
cego rozw iązania d la  m ieszkańców  
daw nego osiedla fabrycznego w  Sief- 
pi, chcących przekształcać i rozbudo
wywać typowe, skromne domy staszi
cowskiego osiedla z drug iej ćwierci 
XIX w. Po odrzuceniu Drooozycji wy
tw orzenia drugiego szeregu nowych 
budynków na ty łach istnie jące! za b u 
dowy, suaerow ano działki zasteocze 
oraz nrzekazvwanîe starych dom ów  
nn cele rekreacyjne. Podobne nroble- 
my przestrzenne wystąpiły na Kolonii 
Robotniczej z 1924 r. w  Ostrowcu  
Świętokrzyskim i w Kielcach — Bia- 
łogonie.

W ie le  problem ów stwarzały u rban i
stom i architektom  lokalizac je  w  oś
rodkach starom iejskich ob iektów  w ie- 
Ikoskalowych, zwłaszcza typowych. O 
siedla typowych bloków mieszkalnych  
sytuowano bez względu na sąsiedz
two i krajobraz. W  ram ach studiów  
planów  szczegółowych gm innych oś
rodków usługowych projektow ano  
centra adm inistracyjne i hand low o -u 
sługowe, ogłoszono naw et konkurs na 
m odelowy ośrodek gm inny na przy
k ładzie W odzisław ia. W  Łagowie  
przew idziano np. usytuowanie paw ilo 
nu handlow ego w  południow ej p ie 
rzei rynku, kosztem m. in . zabytkow e
go domu podcieniow ego; w 1978 r.

pomysł ten zastąpiono koncepcją roz
budowy remizy strażackiej, wystawio
nej w okresie m iędzywojennym  na 
wzór kramnicy, której również zan ie 
chano, w yb ierając rozw iązanie rady
kalne, tj. rozbiórkę remizy (1983). O 
środki usługowe projektow ano w in 
nych m iasteczkach, np. w S kalb m ie
rzu, na te ren ie  m iędzy ko leg iatą a 
rynkiem. Projekt został oceniony przez 
konserwatora jako  „ s k ła d a n k a  p rzy 
p a d k o w o  d o b ra n y c h  p ro je k tó w  in d y w i 
d u a ln y c h  przeznaczonych p ie rw o tn ie  
do i n n e j  loka l iza c j i ,  u z u p e łn io n a  p r o 
je k te m  typ o w ym ; n ie  skoo rdyno w ane  
a rch i te k to n iczn ie  b u d yn k i  w p ro w a d z a 
j ą  chaos  do  is tn ie ją c e g o  uk ład u  
p rzes trze nneg o” . W  miejscu zburzo
nego w 1974 r. zabytkowego zajazdu  
w narożniku rynku w  Nowym Korczy
nie, w 1981 r. zapro jektow ano nie 
jego  rekonstrukcję, a im itac ję  — p a 
wilon handlowo-usługowy, parterowy, 
z wysokim dachem  i podcieniem  (M . 
Żywczyk). N ato m iast w Kielcach, w 
daw ną posesję wójtowską, w bezpo
średnim sąsiedztwie siedem nastow ie
cznego drew nianego dworku, w tłoczo
no paw ilony „ośrodka handlow o-usłu
gow ego” (proj. Z. Skotnicki, 1980), 
przy czym jed en z paw ilonów  stanął 
nad odsłoniętą w  trakcie prac m uro
w aną, sklepioną piwnicą wójtowską.

Pawilony handlow e i budynki użyte
czności publicznej projektow ano też 
w W iślicy (u dan e re a liza c je  pro jek
tów arch. T. S trzeleckiej — banku 
SDÓłdzielczego i ośrodka zdrow ia). W  
Busku paw ilon handlowy postawiono  
w miejscu rozebranej narożnej willi 
przy ul. 1 M a ja , której zabudow ę uz
nano w  całości za zabytkową. Plac 
Moniuszki (d. Leonarda) w  Kielcach  
w ypełniła gigantyczna bryła nowego  
teatru  postaw ionego w miejscu roze
branego w 1974 r. zabytkowego koś

cio ła Św. Leonarda i klasztoru ss. 
M iłosierdzia z X V II—X IX  w., przesu
nięta z historycznej osi ob. ul. S ien
kiewicza (p lan z 1823 r.).

Szczególna uw aga konserwatora skie
rowana była na rynki, jako  jednostki 
przestrzenne, których zw arta zab u d o 
wa uległa w ostatnich dzies ięc io le 
ciach znacznym przeobrażeniom , 
przez wypełnienie ich wnętrz skw era
mi (park miejski założony w rynku 
m iasta lokacyjnego m iało tylko Bus
ko) i pom nikam i, niekiedy budynkami 
(Daleszyce, Denków, Szydłów) i roz
w iązan iam i komunikacyjnym i. D ocho
dziło tu do rozbiórki starych, najczęś
ciej parterowych budynków i w zno
szenia obiektów w ielkokubaturow ych, 
najczęściej typowych (Busko, Jędrze
jów, Nowy Korczyn). „M o d e rn iza c ja ” 
zabudowy przyrynkowej p o leg a ła  g łó 
wnie na przekształceniu parterów  w 
witryny sklepowe lub usuwaniu kło
potliwego w konserwacji wystroju 
architektoniczno-rzeźbiarskiego, że li
wnych balkonów i bram  — czego w y
mownym przykładem iest rynek chę
ciński, obecnie niem al bezstylowy. W  
Pacanow ie i Sobkowie konserwator in 
terw eniow ał skutecznie w  podjętych  
nadbudow ach budynków mieszczących 
urzędy gmin.
W  latach siedem dziesiątych poddano  
remontom kilkadziesią t zabytkowych  
dom ów z X IX  i XX  w., g łów nie w  
Kielcach, Końskich i Busku, przy czym 
łączono je  zwykle ze zm ianą ookrvcia 
ceram icznego na b laszane (w K iel
cach dom przy ul. Świerczewskiego 5, 
bank z 1912 r. przy ul. Buczka 47, 
domy w rynku), której towarzyszyło 
niekiedy obniżenie dachu (ul. Ś w ier
czewskiego 5 w K ielcach). Partery  
przekształcano na potrzeby handlow o- 
-usfuaowe, zam ien ia jąc  okna w witry
ny. E lewacje m alow ano na podstawie
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projektów kolorystyki opartych na z a 
sadzie w yodrębnian ia de ta lu  a rch ite 
ktonicznego z tła , stosując fa rb y em ul
syjne (p l. O brońców  S ta lingrad u  w 
Kielcach, proj. L. W oźnicki i S. M i
cek, 1981).
W  1978 r. opracow ano szczegółowe 
wytyczne konserwatorskie do p la n o 
wanych przez M iejski Zarząd  Rem on
tów Budynków rem ontów  dom ów w 
strefie ochrony konserwatorskiej d z ie l
nicy starom iejskiej w Kielcach, od no
szące się zwłaszcza do wystroju arch i- 
tektoniczno-rzeźbiarskiego elew acji i 
wnętrz. Prace p lanow ane i rea lizo w a
ne przez Kom unalne Przedsiębiorstwo  
R em ontow o-B udow lane i spółdzieln ie  
m iały różny zakres: od prac d e kar
skich, poprzez prace elew acyjne, po 
rem onty kap ita lne, o b e jm ujące  rów
nież m odern izację wnętrz połączoną  
z w ym ianą stropów drew nianych na 
ognio trw ałe  i założeniem  instalacji. 
Poddano remontom  m. in .: pl. Party
zantów  (rynek) nr 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
10, 11 i 12; pl. O brońców  S ta lingrad u  
(B azarow y): nr 2 (bazary z 1873 r.), 
4, 5, 6, 10, 11, 12; ul. Arm ii Cz. (Bo-
dzentyńska) 29 -  dworek z X IX  w .;
Buczka 20, 22; G ło w ack iego  7 ; K iliń
skiego 2, 7, 14 i 16; Kościuszki 6; 
Leśna 5, 7 (a d a p ta c ja  piwnic na p a 
w ilon wystawowy, proj. M . Tam borow - 
ski, 1975); 1 M a ja  2, 3 i 6 ; M oniusz
ki 2 (bank z drug iej ćwierci XX w.),
12 (Straż Pożarna), 16, 21 i 23; M ic 
kiewicza 1, 4, 8; O grodow a 3; S ien 
kiew icza 5, 9, 14, 22, 24, 38, 39, 40,
41, 43, 45, 47 (bank z 1912 r., proj.
Z. Odrzyw olskiego), 56, 57, 60, 68; S iI- 
niczna 15; S łow ackiego 10a, 15, 16,
17a ; Śniadeckich 1, 4, 5, 6, 9 (Szkoła 
H an d lo w a z 1907 r.); Św ierczew skie
go 3, 5, 33, 36 (dworek z 1857 r. — 
późniejsza posesja i brow ar Karscha); 
W esoła  26, 27, 28, 31 (z 1882 r.), 33, 
36; Żerom skiego 42.

Kra jobraz wnętrza m iasta zeszpeciły n e
onowe reklam y (zan iechan e pod ko
niec la t siedem dziesiątych) i tzw. a r 
m atura oświetleniowa, w postaci j a 
rzeniówek na m etalowych pałąkach, 
przytwierdzonych do e lew acji, oraz  
w ielkie  baseny-fontanny, które w in 
tencji pomysłodawców m iały zeu ro pe
izować Kielce.

Projektow ano i realizow ano także 
nadbudow y i rozbudowy budynków  
mieszkalnych i użyteczności publicz
nej, np. w Kielcach nadbudow ano  
szkołę pochodzącą z okresu m iędzy
w o jenn ego przy ul. Leśnej, likw idu
ją c  strome dachy ceram iczne; dom  
przy ul. S ienkiew icza 22 a d a p to w a 
no na bank PKO (J. D u d a , 1977); 
zapro jektow ano drug ie piętro nad bu
dynkam i przy ul. S ienkiew icza 4 3 -4 5  
(Z. Skotnicki, 1979) — stosując zasa
dę co fan ia  nadbudow yw anej części 
ponad gzymsem wieńczącym  i pro jek
tu jąc  je  w stylu „obojętnym ” , z ew en
tualnym  osiowaniem  otworów o k ien 
nych. W  kilku w ypadkach a d a p to w a 
no poddasza, stosując tradycyjne fa c 
ja tk i (np. przy ul. S ienkiew icza 15 w  
K ielcach). W  1978 r. rozbudow ano  
p leb a n ię  (коп. X IX  w.?) przy kościele 
Św. W o jc iech a  w Kielcach (proj. S. 
Skibniewski, 1976). Projekty rozbudo
wy wykonano m. in. d la ubezp ieczał- 
ni przy ul. Focha 5 w Ostrowcu S1, 
(a rch itektura  okresu m iędzyw ojenne

go), d la dom ów przy ul. D ługosza 9 
w W iślicy (1981), ul. 1 M a ja  13 i pl. 
Żeromskiego 11 w Chęcinach (1979). 
Odosobnionym  przykładem  nowoczes
nej architektury dostosowanej do ska
li i charakteru zabytkowego otoczenia  
jest budynek archiwum  d iecezja lnego  
w Kielcach wzniesiony na zap leczu  
osiem nastowiecznej kanonii przy ul. 
Świerczewskiego 21 (proj. S. Skib- 
niewska, L. Gyurkovich, 1977—1979).

W  lokalizacji nowych domów, g łó w 
nie w ośrodkach m ałom iasteczkowych  
(Bodzentyn, Chęciny, Łagów, M a ło 
goszcz, Skalbm ierz, Sobków, W iś lica ) 
stosowano najczęściej projekty typo
we z dostępnych katalogów , uw zględ
n ia jąc  sporadycznie rozw iązania z w y
sokimi dacham i (np. ul. 1 M a ja  34 w 
Małogoszczy). Z nielicznych udanych  
realizacji, dostosowanych do skali z a 
budowy i krajobrazu, można w ym ie
nić 3-kondygnacyjny dom w W iślicy  
oraz zabudow ę jednorodzinną w Piń
czowie — proj. arch. P. W aw rzcza- 
ka.

O c h ro n a  k ra jo b ra z u :  p a rk i  i  k o m p o 
zycje k ra jo b ra zo w e

O chrona krajobrazu kulturowego n a 
brała  szczególnego charakteru z chw i
lą w pisania do rejestru zabytków w
1978 r. Góry Radostowej w G órach  
Świętokrzyskich oraz pola bitwy pod  
Racławicam i (1981). W  wypadku G. 
Radostowej chodziło o zap ob ieżen ie  
d egradacji krajobrazu natura ln eg o  
(wartości estetyczno-krajobrazowych), 
zagrożonego żywiołową zabudow ą na 
działkach letniskowych. W  R ac ław i
cach określono wstępnie strefy ścisłej 
ochrony konserwatorskiej, ob e jm ujące  
stanowiska archeologiczne oraz m ie j
sca pam ięci na ro d o w ej zw iązane z 
w alkam i o wyzwolenie narodow e i 
społeczne. Zasięg i rygory tych stref 
były kwestionowane przez Urząd G m i
ny, W oj. Biuro P lanow ania Przestrzen
nego (które podjęło się potem szcze
gółow ego studium) i kolejnego kon
serwatora w ojewódzkiego. Konsekwen
cją tych decyzji było zah am ow an ie  
żywiołowej zabudowy na obszarach  
chronionych. Podobne strefy starano  
się potem określić dla pola bitwy z 
1794 r. pod Szczekocinam i w pobliżu  
Wywły.

Najpoważniejszym  zagadn ien iem  och- 
ronv krajobrazu kulturowego — obok  
zespołów urbanistycznych i ich o to 
czenia, zwłaszcza w krajobrazie  o t
wartym (Chęciny, Pińczów) — były 
parki wiejskie, niegdyś dworskie. (P ar
ki m iejskie założono tylko w K ielcach, 
M iechow ie i Busku, a z klasztornych 
pozostały resztki ogrodów). N ie p ie lę 
gnow ane przez dziesiątki lat, d e w a 
stowane i wycinane — straciły w 
większości charakter celowych kom po
zycji krajobrazowych i przestrzennych. 
Z drug iej strony wystąpiła tendencja  
do zalesian ia wzgórz (jeszcze w  1937 r. 
rozpoczęto zalesian ie Góry Zam kow ej 
w C hęcinach); w latach  siedem dzie
siątych obsadzono drzewam i wzgórze  
z kaplicą Św. Anny w Pińczowie, w
1979 r. p lanow ano przekształcenie  
wzgórz pińczowskich w park miejski. 
Zabiegi pie lęgnacyjne w og ran iczo 
nym zakresie prow adzono jedynie w

Kielcach (park miejski z trzeciej 
ćwierci X IX  w .), Końskich (rozległy  
park krajobrazow y przy d. pa łacu  -  
m. in. przekształcono tam  układ w od
ny, a w  części parku zam ierzano u
rządzić skansen pszczelarski), Ludyni, 
O blęgorku, Słupi Pacanowskiej. C o 
dzienną praktyką było jed n a k  wy
d aw an ie  zezwoleń na usuwanie cho
rych lub przewróconych drzew, np. w 
Boszczynku, Jaronowicach, M iław czy- 
cach, M nichow ie, Morsku, N a g ło w i
cach, O patkow icach, Rudzie M a le 
nieckiej, Sancygniowie, W ęchadłow ie. 
O b raz parków zdołano szczęśliwie u
trw alić w katalogu, który od 1967 r. 
wykonywany jest przez zespół a rch i
tektów Politechniki Krakowskiej pod 
kierunkiem  J. Bogdanowskiego (140 
obiektów ). D la  kilkunastu parków wy
konano inw entaryzację zieleni, eks
pertyzy dendrologiczne i projekty z a 
gospodarow ania, np. w Boszczynku, 
Busku, Drożejow icach, Końskich, Ksią
żu W ., M nichow ie, Piotrowicach, Rze- 
szówku, S ladkowie, Sędziszowie, Słupi 
Jędrzejowskiej, Topoli, Zborowie.

D uże zm iany krajobrazow e nastąpiły  
również w skupiskach zw artej zieleni 
cm entarzy wyznaniowych i wojennych  
(zwłaszcza z 1914—1915 r.): nie pro
wadzono w nich żadnych prac p ie lę 
gnacyjnych, w ycinając masowo drze
wa (np. w Now ej Słupi) lub dopusz
cza jąc  do zarastan ia przez samosie- 
wy.

Zabytki architektury i budownictwa

Z prac konserwatorskich finansow a
nych przez W ojew ódzkiego Konserwa
tora Zabytków należy wym ienić: resta
uracje pa łacu  biskupiego (konstruk
cja od c iąża jąca  polichrom owane stro
py p iętra) i rezydencji romantycznej 
przy ul. Zam kowej 5 w Kielcach, w 
której przywrócono pierw otną bryłę i 
częściowo elew acje  oraz układ wnętrz; 
restaurację szesnastowiecznej syna
gogi w Szydłowie, probostwa szp ita l
nego z XVIII w. w Nowej Słupi a d a p 
tow anego na b ib lio tekę oraz elew acji 
zamku w Książu W .; zakończenie re
stauracji osiem nastowiecznego dworu 
drew nianego w M iechow ie, podjętej 
przez konserwatora w Krakowie, ro- 
m ańsko-gotyckiego kościoła w Z a g o 
ści, bram y z czw artej ćwierci XVII w. 
w Podzamczu Chęcińskim oraz bu
dynku zarządu zakładu przemysłowe
go w M ostkach. Prace konserwator
skie prowadzono też przy zabytkach  
Staropolskiego Z ag łęb ia  Przemysłowe
go w Bobrzy, M a leń c u  i Somsonowie 
oraz Skarżysku-Bzinie.

B adaniam i archeologiczno-architekto- 
nicznymi ob jęto : pozostałości a rch ite 
ktury przedcysterskiej w Jędrzejowie 
i w W ąchocku, architekturę kościołów 
romańskich w  G rzegorzewicach, K iel
cach i Mokrsku, kościół i klasztor w  
Nowym Korczynie, zam ek w Szydło
wie, dwór obronny w M odliszewi- 
cach z drug iej połowy XVI w., fo rta- 
lic ję z pa łacem  z X V I—X VIII w. w 
Sobkowie, p a łac  W ielopolskich ъ 
1780 r. w Pińczowie. B adania arch i
tektoniczne przeprowadzone w Piń- 
c-ow ie (klasztor popauliński z X V -  
-X V I I  w .), Brzeziu (zespół podworski 
z X V I—X VIII w.), K ielcach (rezyden
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cja przy ul. Zam kowej 5 z drug iej i 
trzeciej ćwierci X IX  w.), Lubczy (p a 
łac z XIX  w.), Rzeszówku (dwór z 
XIX w.).

Z ważniejszych prac konserwatorskich 
i renowacyjnych prowadzonych przez 
użytkowników należy wym ienić: klasz
tor w W ąchocku, kościoły i klasztory 
w Jędrzejowie, M iechow ie, Nowym  
Korczynie i na Św. Krzyżu, kościoły 
w Gorysław icach, Kazimierzy W ., Piń
czowie (kap lica  Św. Anny), p a łace  w 
Lubczy, Pińczowie i Zborowie, łaz ien 
ki w Busku, hotel „Bristol" w Kiel
cach. Renowacji poddano też dość 
liczną grupę drewnianych kościołów  
i kaplic oraz dzw onnic: w Chotelku
Zielonym, Chrobrzu, Krzcięcicach, Kryn
kach, Kurzelowie, M ieronicach , M n i- 
chowie, N idzie , Rachw ałow icach, S tra- 
dowie, Św. Katarzynie i Topoli (ko
ściół przeniesiony z Kazimierzy M a 
łe j);  w Kielcach odrestaurowano tzw. 
dworek Laszczyków z drugiej połowy 
XVIII w. W śród użytkowników, oprócz 
Kościoła, najw iększe staran ia p o d e j
m ował resort zdrow ia i opieki społecz
nej w przejętych zespołach rezyden- 
cjonalnych i sanatoryjnych, np. w B ej
scach, Busku, G nojn ie, Łagiew nikach, 
M ianow icach, Rudzie Pilczyckiej, Słupi 
Jędrzejowskiej i Zborowie.

Remonty bieżące obiektów  architektury  
rezydencjonalnej, m iejskiej i m ało 
miasteczkowej na leżały do rzadkości, 
dlateg o  uw zględniono je  przykładowo  
w spraw ozdaniu. Stan techniczny tych 
obiektów  pogorszył się gw ałtow nie, o 
czym świadczy m. in. liczba wniosków  
ich rozbiórki: w 1977 r. — dom przy 
ul. Arm ii Czerwonej 29 w K ielcach; w  
1978 r. — ruina zboru w Gruszczynie, 
ch ata  przy ul. 1 M a ja  2 w Chęcinach  
i w illa  „Z ie lo n a" przy ul. 1 M a ja  19 
w Busku-Zdroju ; w 1979 r. — ruina  
kaplicy w M oraw icy, oficyna dworska 
w Czarkow ych; w 1980 r. — dom przy 
ul. Szkolnej 2 w  C hęcinach; w 1981 
r. — synagoga w  Działoszycach, dom  
przy ul. A rm ii Czerw onej 9 w Kielcach  
(rozebrany 1982). K ilkanaście ob iek
tów  zabytkowych rozebrano, m. in. za 
ja z d  z drug ie j ćwierci X IX  w. w S ła 
boszowie (1976), drew nianą dzwonnicę  
w S ław icach zw aloną przez burzę w 
1976 r., dom ek ogrodnika w O grodzie  
Łazienkowskim  w  Busku (1976 — re 
konstruowany 1979), ruinę dworu w 
Pierzchniance i dom przy Rynku nr 16 
w M iechow ie  (1977), ruinę dworu w  
Lubani (1978), dwór w Morsku (1979 — 
w  1980 r. wykonano projekt od bu do
w y), dwór w  Jurkowie i spichlerz w  
Zagó rzan ach  (1981).

W ie le  obiektów  pozostało opuszczonych, 
a próby ich przekazyw ania zakładom  
pracy i instytucjom podejm ow ane przez 
konserw atora kończyły się przeważnie  
niepow odzeniem , np. w Sancygniowie, 
G ó rach  Pińczowskich, S ladkowie, S zań
cu, Święcicach.

K ilka zaledw ie ob iektów  zyskało g o 
spodarzy: osiem nastowieczny dwór d re 
w n iany w  Ludyni, karczm a z 1836 r. 
w A ntolce (przeznaczona w 1977 r. 
do rozbiórki), p a łac  z przełom u X IX  
i X X  w. w  Lubczy i dwory w Drocho- 
w ie  i Jaronow icach. Los pozostałych, 
nie użytkowanych obiektów  w ydaje się 
przesądzony, np. drewnianych dworów  
z X V II I—X IX  w. w  M irogonow icach, Z a 
g a ja c h  i Kazim ierzy W ., w Boksycach

z drugiej ćwierci XX w., bóżnic w 
Działoszycach, Nowym Korczynie i Ko
szycach, zborów w W ęch adłow ie  i C ie- 
szkowych.
W  kilku w ypadkach dew astacji zabyt
ków (dworów w M irogonow icach, Ja
ronowicach i Zag a jach , synagogi w 
Działoszycach) interweniowały W o je 
wódzka i Rejonowe Prokuratury, b a d a 
jąc  powinności ustawowe użytkowników  
oraz w ykonanie zarządzenia nr 55/71 
przew odniczącego W R N  w Kielcach z 
18.X.1971 r. w sprawie zabezpieczenia  
przed zniszczeniem, dew astacją lub 
uszkodzeniem obiektów zabytkowych 
przekazanych w użytkowanie je d n o 
stkom państwowym i społecznym, wy
danego na podstaw ie pisma okólnego  
prezesa Rady M inistrów nr 83 z 31.111. 
1971 r. Bezskutecznie. Również pa tro 
naty o b ję te  przez w ielkie zakłady p ra 
cy nad 12 wybitnymi zabytkam i techn i
ki i przemysłu w Staropolskim Z a g łę 
biu nie zdały egzam inu i sprowadziły 
się n iem al wyłącznie do deklarac ji 
dobrej woli.
Równocześnie kilka obiektów uległo  
rozbudow ie: kaplice w Pętkowicach
(proj. arch. L. Gyurkovich, 1973) i Poli
chnie (p ro j. arch. Z. Dziurzyńska-Ka- 
czor, 1981), kościoły w Strawczynie 
(proj. arch. Z. W iek, 1973) i Jędrze
jow ie (arch. J. Żukowski), p lebania  
przy kościele Św. W ojc iech a w K iel
cach (p ro j. arch. S. Śkibniewski i S. 
Szostakiewicz, 1976—1977), sanatorium  
„N ow otko" z 1918 r. w  Solcu-Zdroju. 
W  latach  1976—1978 powstały nowe
dzw onnice kościelne w Cmińsku i
Książnicach W ielk ich (proj. arch. Z.
W iek ) i p leban ie , np. w Radkowicach  
(pro j. arch. L. Gyurkovich, rea lizac ja
1979).
Znaczna liczba zabytków architektury  
zm ieniła ze w zględów  technicznych po
krycie ceram iczne i gontowe na b la 
chę: p a ła c e  w  Kielcach, Bejscach i 
G nojnie, kościoły w Małogoszczy 
(cm entarny), Gorysławicach, C hęci
nach (kap lica  przy klasztorze fran c i
szkanów), klasztor w Kazanowie, p le 
b an ia  w Sukowie (w typie dworku, 
druga ćwierć XX w.) p a łac  w Ś ladko- 
wie. U d a ło  się utrzymać dachówkę  
na karczm ie w Antolce, a gont w w ie 
lu drew nianych kościołach i dzw onni
cach i ob iektach murowanych (np. ko
ścioły w Szydłowie, Chm ielniku, pro
bostwo w N ow ei Słupi, dwór w Ludy
ni, klasztor na Św. Krzyżu).
S tudia naukowo-historyczne otrzymały 
następu jące obiekty: Bobrza (doku
m entacja  historyczno-architektoniczna  
i studium układu przestrzennego z a 
kładu przem ysłowego, PP PKZ — O 
dd zia ł w K ielcach, 1977, E. Hryniak, 
A. P en ka lla ), Doły Biskupie (fabryka  
tektury, PP PKZ — O d d zia ł w Kielcach, 
1976, J. L. Adam czyk -  praca pu bli
ko w an a), K ielce (dwór i brow ar Kar- 
scha, PP PKZ — O d d z ia ł w Kielcach, 
1976, A. G liw ińska), M aleszow a (ruiny 
zam ku Krasińskich oraz dwór i zab u 
do w an ia  dworskie, PP PKZ — O d dzia ł 
w Kielcach, 1977, M . G an g i), M iechów  
(d. klasztor bożogrobców, PP PKZ — 
O d d z ia ł w  Krakowie, 1980, G. Dreś- 
cik; w ieża  kościelna, P. Pencakowski,
1978), M odliszew ice (dwór, L. Kajzer, 
b.d.), N ag łow ice  (dwór, M . Janik,
1 9 7 7 -1 9 7 8 ), Nowy Korczyn (kościół i 
klasztor franciszkanów, J. Frazik, 1980), 
Pińczów (p a ła c  W ielopolskich, PP

PKZ — O d d z ia ł w K ielcach, 1979, M. 
Juszczyk, A. P enkalla ), Sam sonów (za 
kład przemysłowy i osiedle m ieszka
niowe, PP PKZ -  O d d zia ł w Kielcach, 
1978, E. H ryniak, A. P enkalla ), Sko- 
wronno (dwór, PP PKZ — O d d z ia ł 
w Kielcach 1980, M . Juszczyk), Szydłów  
(synagoga, PP PKZ — O d d z ia ł w K ie l
cach, 1981, A. P enkalla ). 
Inw entaryzację pom iarow ą uzyskały 
m .in.: karczm a w A ntolce (L. S ob o le
wski, 1978), p a łac  w B ałtow ie (PP 
PKZ — O d d z ia ł w K ielcach, 1981), p a 
łac  w Bejscach (PP PKZ — O d d z ia ł w
Kielcach, 1976), zam ek w Bodzentynie 
(fo togram etria  — PP PKZ — O d d z ia ł w 
W arszaw ie, 1975), dwór w Brzeziu (PP 
PKZ — O d d z ia ł w Kielcach, 1979), d o 
mek ogrodnika w Busku (ZUP Busko,
1976), p a ła c  w Chrobrzu (PP PKZ — 
O d d zia ł w K ielcach, 1981), oficyna  
dworska w Czarkowych (PP PKZ — 
O d d zia ł w Kielcach, 1980), zagrody ul. 
G łow ack iego 13 i 17 w Daleszycach  
(PP PKZ -  O d d zia ł w Kielcach, 1979), 
dwór w D rochow ie (PP PKZ — O d d z ia ł 
w Kielcach, 1981), synagoga w D z ia 
łoszycach (PP PKZ — O d d z ia ł w K iel
cach, 1979), p a ła c  w G órach P ińczo
wskich (PP PKZ — O d d z ia ł w K ielcach,
1979), dwór w Jaronow icach (PP PKZ — 
O d d zia ł w K ielcach, 1981), kościół 
przedcysterski w Jędrzejow ie (fo to g ra 
m etria — Krakowskie Przeds. G eo d ezy j
ne, 1978), p a łac  biskupi w K ielcach  
(PP PKZ — O d d zia ł w Krakowie, 1978— 
—1979), d. wozownie i sta jn ie  przy ul. 
Zam kow ej w K ielcach (PP PKZ — O 
ddział w Kielcach 1980), rezydencja  
przy ul. Zam kow ej 5 — pałacyk Z ie liń 
skiego w Kielcach (PP PKZ — O d d z ia ł 
w K ielcach, 19 7 6 -1 9 7 9 ), d. m agazyn  
solny przy ul. Zam kow ej w K ielcach  
(PP PKZ — O d d zia ł w K ielcach, 1979), 
dworek przy ul. Świerczew skiego  
32 w  Kielcach (ZU P  w K iel
cach, 1977 — inw entaryzacja n ie w ia 
rygodna!), d. scholasteria przy ul. 
Świerczewskiego 30 w K ielcach (PP 
PKZ — O d d zia ł w K ielcach, 1979), 
dworek przy ul. Moniuszki 12 /14 w 
Kielcach (B. Biłowicki i SARP, 1981), 
domy przy ul. Arm ii Czerw onej 6, 7, 
9, 29, ul. S łow ackiego 16 i ul. Św ier
czewskiego 7 i 30 w K ielcach (PP 
PKZ — O d d zia ł w K ielcach, 1976— 
—1979), kuźnia w Krasnej (N O T  w  
Kielcach, 1980), dwór w Lubani (PP 
PKZ — O d d z ia ł w K ielcach, 1979), 
p a łac  w Lubczy (PKZ — O d d z ia ł w  
Kielcach, 1980), dom drew niany przy 
rynku nr 45 w Łagow ie (PP PKZ — 
O d d z ia ł w Kielcach, 1979), p a łac  w  
Łopusznie (PP PKZ -  O d d z ia ł w  K iel
cach, 1978), urządzenia p iętrzące z a 
kładu w M a leńcu  (N O T  w K ielcach,
1977), dwór w M aleszow ej (ZU P  w  
Busku, 1976), kościół i p leb a n ia  w  
M ałogoszczy (W yd zia ł Architektury  
Politechniki Krakowskiej, 1979), dwór 
w M odliszew icach (PP PKZ — O d d z ia ł 
w Kielcach, 1976), prezbiterium  koś
cioła w  Mokrsku (PP PKZ — O d d z ia ł  
w K ielcach, 1978), dwór w Morsku  
(ZU P w Kazim ierzy W ., 1977), za b u 
do w an ia  gospodarcze podworskie w  
M otkow icach (T. S trzelecka, 1978), 
dwór i p a łac  w N ag łow icach  (PP 
PKZ — O d d zia ł w K ielcach, 1978 i
1980), budynek podworski w  N ie k ła - 
niu (ZU P  w Końskich, 1977), kościół 
franciszkanów  w Nowym Korczynie 
(W yd zia ł Architektury Politechniki 
Krakowskiej, 1977—1979), pa łacyk w
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O blęgorku  (PP PKZ — O d d zia ł w  
Kielcach, 1980), klasztor popauliński 
w Pińczowie — fragm enty parteru  
skrzydła północnego i zachodniego  
(PP PKZ — O d d z ia ł w Kielcach, 1981), 
pa łac  W ielopolskich w Pińczowie 
(PP PKZ — O d d zia ł w Kielcach, 
1978—1979), dw ór w Radzanow ie (PP 
PKZ — O d d z ia ł w Kielcach, 1978), 
stara p leban ia  i d. zbór w Rakowie  
(PP PKZ -  O d d z ia ł w Kielcach, 1980), 
dwór w Rudzie M a len ieckie j (PP 
PKZ — O d d z ia ł w Kielcach, 1981), 
dwór w Rzeszówku (PP PKZ — O d 
dział w Kielcach, 1976), zakład w ie l
kopiecowy w Sam sonowie (PP PKZ -  
O d d z ia ł w W arszaw ie , 1975 — fo to 
g ram etria  oraz PP PKZ — O d d z ia ł w 
Kielcach, 1976), dom nr 37 w Sam so
nowie (PP PKZ — O d d zia ł w K iel
cach, 1978), p a łac  i bram a w Sancy- 
gniow ie (PP PKZ — O d d zia ł w K iel
cach, 1977), dwór w Skowronnie („ A l
ma Service” Katowice, 1980), dwór- 
-fo rta lic ja  i p a łac  w Sobkowie (PP 
PKZ — O d d z ia ł w Kielcach, 1977
—1979), klasztor reform atów w S topni
cy (J. Rybotwicki, 1980), kościół w 
S tradow ie (T. Strzelecka, 1978), syna
go ga  w Szydłowie (PP PKZ — O d d zia ł 
w Kielcach, 1977), zam ek w Szydło
w ie (O P G K  w Kielcach, 1978 — fo to 
gram etria ), p a łac  w Śladkow ie (D O D P  
w K ielcach, 1979), kościół w Sw. K a 
tarzynie (Z. Pawłowski, 1978), kościół 
i klasztor w W ąchocku (PP PKZ -  
O d d z ia ł w  W arszaw ie , 1977 — fo to 
g ram etria  oraz W ydzia ł Architektury 
Politechniki W arszaw skiej, 1977—1978 
i O P G K  w K ielcach), fra tern ia  i d. 
schody do dorm itorium  w klasztorze 
w W qchocku (PP PKZ -  O d d zia ł w  
K ielcach, 1979), d. zak ład  przemysło
wy w  W ąchocku (N O T  w Kielcach.
1976—1977), dwór w  W in ia rach  (ZUP  
w Busku 1979), Kam ienica Różańco
wa w W iślicy (BPBK w Kielcach,
1979), dwór w  Z a aa ja ch  (PP PKZ — 
O d d z ia ł w Kielcach, 1975), spichlerz 
w Zanórzanach (W . M atvn ia , 19811, 
kościół w  Zborówku (W arszawskie  
Przed«:. G eodezyjne, 1977 -  fo to g ra 
m etria).

A n t o l k a  (gm. K siqi W .), karczma 
z 1836 r. W  1977 r. ob iekt opuszczo
ny, przeznaczony do rozbiórki (w nio
sek Urzędu G m iny). W  listopadzie prze
jęty  przez arch. L. Sobolewskiego z 
W arszaw y, który ad ap to w a ł budynek 
w edług w łasnego projektu na zajazd  
z restaurację na parterze i pokojam i 
hotelowym i na poddaszu (okna od 
podw órza) i zapleczem  gospodarczym. 
Zachow ano bryłę karczmy z dachem  
naczółkowym  krytym dachów kę i por
tykiem filarowym  oraz wystrój e le w a 
cji (b on iow an ie). Inwestor prywatny.

B e j s c e ,  pa łac, 1802 r., arch. J. Ku
bicki. W  latach 1977—1980 reperacja  
w ię zan ia  dachow ego i wym iana po
krycia ceram icznego na b lachę m ie- 
dzianq ; izo lac ja  fundam entów ; wzm o
cnien ie konstrukcyjne stropu w pó ł
nocno-zachodnim  pomieszczeniu p a r
te ru ; w ym iana instalacji elektrycznej 
i w o d .-kan .; przystosowanie sztucznej 
groty przy elew acji frontow ej na sto
łówkę (posadzka z marm uru bole- 
chow ickiego). Inwestor: Państwowy
Dom  Pomocv Społecznej dla D oro 
słych i W K Z (d ach ). D okum entacja : 
ekspertyza konstrukcyjno-mykologiczna

(PP PKZ — O d d zia ł w Kielcach, 
1976).
В o b r z a (gm. M ie d z ia n a  G ó ra ), ze 
spół zak ładu przemysłowego i osiedla  
z la t 1819-1873 . W  latach 1976-1981  
wykonano prace rem o ntow o -ad apta- 
cyjne i konserwatorskie finansow ane  
przez różnych użytkowników. W  1976
—1981 r. ad a p ta c ja  dom u w osiedlu 
fabrycznym na cele adm inistracyjno- 
-socja lne (Zakłady Przemysłu D z ie 
wiarskiego ,,E lecta” w K ielcach); w 
1979 r. rozpoczęcie a d a p ta c ji d. bu
dynku gospodarczego w osiedlu na 
magazyn (G S „O gniw o" w B iałogo- 
nie) ; w 1979 -1 980  r. częściowe zag o 
spodarow anie pozostałości układu  
wodnego huty na cele rekreacyjne  
(ośrodek sezonowy Kieleckich Z a k ła 
dów W yrobów Papierowych w  N iew a- 
ch low ie); w 1979—1980 r. rem ont tzw. 
domu z kasq w osiedlu (w łaściciel 
prywatny). W  latach 1980—1981 pro
wadzono konserwację kam iennego  
muru oporowego d. huty, dokonujqc  
wzm ocnienia konstrukcyjnego i uzu
pełn ienia lica o pow. 150 m2 (H u t
nicze Przedsiębiorstwo Rem ontowe w  
Katowicach). Inwestor: W KZ. D oku
m entacja : projekt a d a p ta c ji budynku 
m ieszkalnego na cele adm inistracyjno- 
-socjalne (PP PKZ — O d d z ia ł w  K iel
cach, 1977), projekt techniczny wzm o
cnienia i zabezpieczen ia budynku g o 
spodarczego (Rej. Biuro Projektów  
CZSCh w Kielcach, 1978). 
B o d z e c h ó w ,  zabudow an ia  gospo
darcze podworskie z X IX  w. W  1978 
r. na koszt użytkownika (PGR) doko
nano reperacji w iqzania dachow ego  
i wym iany pokrycia na zabytkowej 
oborze. W  1979 r. na miejscu d. dw o
ru projektowano (inż. B. Sudał) no
wy budynek m ieszkalno-usługowy.

B o d z e n t y n ,  kościół Św. Ducha, z 
pierwszej połowy XVII w. W  1981 r. 
wykonano ogrodzenie cm entarza przy 
zabezpieczonej ruinie kościoła szpi
ta lnego — w form ie kam iennego m u
ru z filarkam i wypełnionymi żelazny
mi prętam i. Inwestor: W KZ.
Podziem ia rynku głów nego — b a d a ją c  
przyczyny os iadania i za p a d a n ia  się 
budynków w okolicach górnego ryn
ku dotarto  do wydrężonych w lessie 
lochów pozbawionych obudowy m uro
w anej. W  1981 r. podjęto decyzję o 
zasypaniu lochów, po ich uprzednim  
udokum entowaniu, w m iejscach grożę- 
cych bezpieczeństwu publicznem u. In 
w entaryzację piwnic i lochów pod ryn
kiem w ykonali: „G eo p ro jekt” w K iel
cach i studenci A G H  w Krakowie. 
Prace zab ezpieczajęce w podziem iach  
prow adził Zakład  Robót W iertniczych  
w Białogonie. N ad zó r naukowy nad 
b adan iam i, dokum entację  I pracam i 
pełnił prof. A. Strzelecki z A G H . 
Zam ek z X IV -X V II w. — ze środków  
konserwatorskich podjęto prace z a 
bezp ieczajęce przy frag m en tach ru i
ny ęrożęcych zaw alen iem .
Kapliczka słupowa z X VII w .(?) — sta
raniem  Towarzystwa Przyjaciół Bo
dzentyna odrestaurow ano m urowany  
słup stojęcy w polu, niegdyś przy 
starej drodze do Tarczka.

B r u s  (qm. Jędrzejów), dwór z XIX  
w. W  1978 r. prywatny w łaściciel n a 
prawił w iazan ie dachow e i pokrycie, 
wym ienił podłogi i wyreperow ał sto
larkę.

B r z e z i e  (gm. W od zis ław ), zespół 
podworski z X V I—X IX  w. Dw ór (XVI, 
X IX /X X  w.) ok. 1974 r. przeszedł 
gruntowny remont, z przystosowaniem  
na cele mieszkalne, je d n a k  bez n a
ruszenia układu i formy oryginalnych, 
sklepionych piwnic, z późnogotyckimi 
portalam i kam iennym i.

D w ór-w illa  (X V I|(? )—X VIII w.) po w o j
nie użytkowany był przez szkołę, w la 
tach 1971—1978 przez O H P  przy Ję
drzejowskim Przedsiębiorstwie Budo
wlanym , potem przez P O M  w Brzeziu. 
W  1981 r. PP PKZ -  O d d z ia ł w  K iel
cach (S. Godzić) w ykonały projekt 
techniczny a d a p ta c ji przew idujący na 
parterze pokoje gościnne, a na p ię
trze salę konferencyjną z zapleczem  
klubowym.
B r u d z ó w  S t a r y  (gm . M o raw ica), 
kapliczka z XIX  w. (ob. zbiornik po
żarowy) została w 1980 r. w yrem on
to w an a; wym ieniono w ięzan ie  d a ch o 
we i pokrycie ceram iczne oraz sto
larkę, przem urowano spękane mury i 
otynkowano, napraw iono m urow ane o
grodzenie z drew n ian ą bram ą. In 
westor: p ara fia  rzymskokatolicka w Li
sowi e.

B u s k o - Z d r ó j ,  Łazienki i O gród  
Łazienkowski, 1833—1835 (arch. H. 
M arconi) i 1951—1957, arch. J. Szo- 
stakiewicz. W  1976 r. odnow iono e le 
w acje, a w 1979 r. przystąpiono do 
remontu skrzydła zachodniego (proj. 
Z. Sękowski, 1978; inwestor: U zdro
wisko). W  1976 r. rozebrano stojący 
w pobliżu g łów nego w ejścia domek  
ogrodnika i jednocześnie podjęto  d e 
cyzję o jego odtworzeniu w form ach  
historycznych, kieru jąc się litografię  
A. Łubieńskiej z ok. 1840 r., z prze
znaczeniem  na dom kuracjusza (w nę
trza proj. K. Perli ński). W  1978 r. 
adaptow ano d. zbiornik wodny na o b 
rzeżu parku na kiosk pam iątkarski 
(prywatnem u inwestorowi zalecono n a 
krycie cylindrycznego zbiornika dasz
kiem namiotowym i dośw ietlen ie w n ę
trza przeszklonym fryzem podokapo- 
wym).
Sanatorium  „O b lęg o rek"  (ul. 1 M a ja  
12), 1903 r. W  1976 r. odnowiono  
elew acje, a w 1979 r. wnętrza, z je d 
noczesną w ym ianą stolarki. Inwestor: 
Uzdrowisko.
W illa  „Z ie lon a” (ul. 1 M a ja  19), 
drew niana, z przełom u XIX  i XX w. 
W  1978 r. U rząd M iasta  i Gm iny wy
stąpił o rozbiórkę w illi. S taran ia , aby  
tę i inne w ille  wzniesione na przeło 
mie wieków w sąsiedztw ie Łazienek  
(ul. 1 M a ja , al. M ickiew icza) prze
ję ło  Uzdrowisko, zakończyły się n ie 
powodzeniem. Podobny do willi „ Z ie 
lonej" los czeka bo ga tą  w ciesiołkę  
w illę „W iślica".

C h e ł m c e  (gm. Strawczyn), kościół 
z drugiej połowy X V II w. W  1977 r. 
napraw a i im pregnacja  w iązan ia  d a 
chowego i wieżyczki na sygnaturkę, 
pokrycie wieżyczki b lachę, odw odnie
nie cm entarza przykościelnego. In 
westor: p a ra fia  rzymskokatolicka.

C h ę c i n y ,  klasztor pofranciszkań- 
ski, z X IV—X VII w. O b ie k t poddany  
restauracji w latach 1963—1973. W  
1977 r. przeprowadzono rem ont b ie 
żący, m. in. na kopule kaplicy z ok. 
1640 r. wym ieniono gont na blachę  
m iedzianą uk ład aną w trapezow ate
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pasy. Inwestor: W o j. Przeds. Turysty
czne „Łysogóry” .
Klasztor klarysek z XVII w. W  1978 
r. uzupełniono i przekształcono m uro
w an e ogrodzenie ogrodu klasztorne
go  od ul. O grodow ej. (W  latach sie 
dem dziesiątych rozebrano i przen ie
siono do skansenu w Tokarni d rew 
niany spichlerz klasztorny, ogród prze
kształcono w gospodarstwo ogrodn i
cze z wielkim i szklarniam i. Budynek 
klasztorny odnowiono i zm odern izow a
no). Inwestor: klasztor.

C h m i e l n i k ,  kościół Św. Trójcy, z 
X V I—X IX  w. W  1976 r. napraw iono  
dach gontowy, otynkowano e lew acje  
z użyciem trzydziestoletniego w ap na . 
Inwestor: p a ra fia  rzymskokatolicka.

C h o t e l e k  Z i e l o n y ,  kościół d re 
wniany, z 1527 r. Renow acja w 1977 
r.: napraw a w iązan ia  dachow ego i 
przyciesi, wym iana szalow ania i g o n 
tow ego pokrycia dachu. Inwestor: p a 
ra fia  rzymskokatolicka w Busku.

C h r o b e r z ,  dzw onnica kościelna,
d rew n ian a, z XIX  w. Prace renow a
cyjne w 1981 r.: napraw a przyciesi
i w iązan ia  dachow ego, wym iana sza
lunku i gontow ego pokrycia dachu. 
Inwestor: pa ra fia  rzymskokatolicka. 
P ałac , 1850 r. (arch . H . M arco n i). 
K ontynuacja prac renowacyjnych pro
wadzonych przy pałacu przez PP
PKZ — O d d zia ł w  Kielcach od 1973 
r.: rem ont w iązan ia  dachow ego i
pokrycie b lach ą; wzm ocnienie kon
strukcyjne murów połączone z w y
m ian ą  drewnianych stropów piętra na 
o g n io trw a łe ; wzniesienie, w części
wschodniej, ew akuacyjnej klatki scho
do w e j; wym iana starych instalacji
С .О ., w od.-kan. i elektrycznej; n a p ra 
w a kamiennych schodów, posadzek i 
drew nianych podłóg. Inwestor: Tech
nikum  H odow lane. D okum entacja  
historyczna i pom iarow o-projektow a : 
PP PKZ -  O d d z ia ł w Kielcach, 1972
-1 9 7 5 .

C h r u s t y  (gm. Zagańsk), kapliczka  
z X IX  w .(?). W  1980 r. rozebrana w 
zw iązku z pracam i drogowymi. W  po
bliżu  wzniesiono nową kapliczkę, do  
której przeniesiono drew nianą rzeźbę 
M . Boskiej.

C z a r k o  w y (gm . Nowy Korczyn), 
oficyna pałacow a z drug iej połowy 
X V III w. W  1979 r. zaw a lił się dach  
m ansardow y nad oficyną i U rząd G m i
ny wystąpił o rozbiórkę obiektu. O b iek t 
nie zagospodarow any. D okum entacja : 
orzeczenie techniczne (PP PKZ -  O 
d d z ia ł w Kielcach, 1980).

C z a r n a  (gm. S tąporków ), kościół, 
1764 r. W  1979 r., prace elew acyjne, 
n a p ra w a  w iązan ia  dachow ego i po 
krycia, tynków zewnętrznych i w ew nę
trznych, założen ie nowego stropu. D o 
ko nan o rekonstrukcji wieżyczki, roze
b ra n e j w  latach pięćdziesiątych XX  
w. podczas wym iany gontow ego po
krycia dachu na dachówkę cem ento
w ą . N a podstaw ie zachowanych fu n 
dam en tó w  oraz śladu na szczycie ko
ścio ła  odtworzono kruchtę. Inwestor: 
p a ra fia  rzymskokatolicka.

C z a r n o c i n ,  kościół, 1360 i 1885 r. 
W  1976 r. dokonano wzm ocnienia i 
odtw orzen ia  m urow anego ogrodzenia  
cm en tarza  przykościelnego, zaw alone-

4. C h o te lek  Z ie lon y , kośc ió ł d re w n ia n y  z 
1527 r., w tra kc ie  re s ta u ra c ji ( fo t. B. P a p ro 
ck i, 1979 r .)

go częściowo podczas burzy w 1975 r. 
W  1980 r. napraw iono tynki zew nę
trzne. Inwestor: pa ra ifa  rzymskokato
licka.

D a l e s z y c e ,  kościół, XVII w. i 1912 
(arch. S. Szyller). W  1981 r. odnow ie
nie e lew acji kościoła, dzwonnicy i 
ogrodzenia. Inwestor: pa ra fia  rzym
skokatolicka.

G n o j n o ,  kościół z X V II-X V II I w. W  
związku z obniżeniem  o 1,5 m pozio
mu drogi przy kościele podczas prac 
drogowych w 1977 r., wykonano nowe 
schody do bramki w ogrodzeniu cm en
tarza przykościelnego (proj. B. Biło- 
wicki). Inwestor: pa ra fia  rzymskokato
licka.

G o r y s I a w i с e (gm. W iś lica), koś
ciół, 1535 r. Prace renowacyjne w la 
tach 19 75-1978  przy e lew acjach oraz 
w iązaniu dachowym : wzm ocnienie
konstrukcyjne zarysowanych murów, 
założenie żelbetow ego w ieńca nad 
kaplicą, przem urowanie skarp po łączo
ne z częściową ich rozbiórką, w ym ia
na gontow ego pokrycia dachu koś
cioła i kaplicy na blachę m iedzianą. 
Inwestor: pa ra fia  rzymskokatolicka w
Wiślicy oraz W KZ (zakup blachy).

G ó r y  P i ń c z o w s k i e  (gm. M ic h a 
łów), dwór z X IX  w. W  1980 r. Zakłady  
W ytwórcze Urządzeń Sygnalizacyjnych  
w Katowicach, które przejęły obiekt na 
ośrodek wypoczynkowy, przystąpiły do 
zabezpieczen ia fundam entów  i o p ra 
cowały projekt techniczny ad ap tac ji. 
W  1981 r. zak łady wycofały się z za 
miaru ad ap tac ji.

G r a b k i  (gm. Szydłów), pa łac, 1742 
r. W  1976 r. renow acja wnętrz. W  
1981 r. zakończenie prac elew acyj- 
nych: napraw a tynków i m alow anie, 
re p e ra c ja  i częściowa wym iana sto
larki. Inwestor: W o j. Ośrodek Rol
niczego Szkolenia Kursowego.

G r z e g o r z e w i c e  (gm. W aśniów) 
kościół, pierwsza połowa X IV  i XVII 
w. W  1980 r. prace przy przemuro- 
waniu spękanych murów i tynkach 
zewnętrznych, wym iana blaszanego  
pokrycia dachu. Inwestor: para fia
rzymskokatolicka.

H u t a  S t a r a  (gm. Bieliny), kap li
czka drew niana z XIX  w. Prace re
nowacyjne w 1976 r. przy w iązaniu  
dachowym  i gontowym pokryciu d a 
chu, przyciesiach i szalunku oraz po

w ale, połączone z im pregnacją  d rew 
na. W ykonanie nowej kraty w o tw o
rze wejściowym. Inwestor: p a ra fia
rzymskokatolicka w B ielinach.

I m i e l n o ,  kościół, pierwsza po łow a  
X III, XV w. i 1913 r. W  1979 r. n a 
praw a pokrycia dachow ego i m uro
w anego ogrodzenia. Renow acja tyn
ków osiem nastowiecznej dzwonnicy. 
Inwestor: pa ra fia  rzymskokatolicka.

J a r o n o w i c e  (gm. N ag ło w ic e -O k -  
sa), dwór z pierwszej połowy X IX  w. 
W  1976 r. opuszczony przez szkołę, 
zniszczony w 70% - W  1981 r. w ydzier
żawiony wraz z parkiem  przez L. K a 
letę z Łodzi na m ieszkanie i ka w iar
nię oraz pokoje gościnne (na po d 
daszu).

J ę d r z e j ó w ,  kościół i klasztor cy
stersów, X II—XIII, XV w. i 1728—1754. 
W  1978 r., w odległości 200 m na 
północ od klasztoru rozpoczęto b u 
dowę ujęcia wody dla m iasta. Po
przedziły ją  10-letnie b a d an ia  geo- 
inżynierskie, które ujaw niły strukturę 
podłoża (5 rodzajów gruntu — od 
m argli kredowych po piaski i nasypy; 
sam klasztor posadowiony jest na 
zw ietrzelinie m arg la) oraz w ystępow a
nie leja depresyjnego. Eksploatacja  
jed n e j z głębinowych studni od 
1977 r. i budowa ujęcia wody spowo
dowały uaktywnienie się rys i sp ę
kań w murach i sklepieniach koś
cioła i klasztoru, gdyż obniżen ie lu 
stra wody spowodowało n ierów no
m ierne osiadanie części budowli 
(przewidywane osiadanie — 2,5 cm w  
ciągu 25 lat). Spraw ą zajm ow ały się 
W ojew ódzki Zarząd (Rejonow a D y 
rekcja) Rozbudowy M iast i O siedli 
W iejskich, Ministerstwo Kultury i' Sztu
ki, M iędzyresortowa Komisja do 
Spraw Rewaloryzacji M ia s t i Zespo
łów Starom iejskich, kierownik Urzędu  
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
W od nej i mimo zastrzeżeń oraz p ro
testów W ojew ódzkiego Konserwatora  
Zabytków zgłaszanych od 1972 r. oraz  
dodatkowych opinii popartych b a d a 
niam i — prace przy w odociągu zo 
stały zrealizowane. W  latach  1977— 
—1980 prowadzono remont części k la 
sztoru opuszczonej przez in ternat i 
doprow adzonej wskutek braku b ie żą 
cych remontów do stanu bliskiego k a 
tastrofy budow lanej — na ce le d o 
mu pomocy społecznej. W  latach
1977—1981 w części klasztoru za jm o 
w an ej przez cystersów i w kościele 
napraw iono w iązanie dachowe, a d a 
chy (łącznie z hełm am i wież i kopu
łą  kaplicy N M P ) pokryto b lachą m ie
dzianą . W ew nątrz wprowadzono ce n 
tra ln e  ogrzew anie oraz posadzkę z 
m arm uru „M o ra w ica” . O dw odn iono  
cm entarz przykościelny od północy, 
o b n iża jąc  teren przy elew acji kościo
ła  i wznosząc betonowy mur o p o ro 
wy obłożony płytami piaskowca oraz  
uk ład a jąc  nawierzchnię z kostki g ra 
nitowej i płyt chodnikowych.

W  1976 r. rozpoczęto w ew nątrz koś
cio ła wykopy dla instalacji c.o. Pod
ję te  wówczas badan ia  archeolog icz- 
no-architektoniczne (PP PKZ -  O d 
d zia ł w Łodzi i PP PKZ -  O d d zia ł 
w Krakowie doprowadziły do zidenty
fikow ania murów dw unastowiecznego,
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5. K ie k e ,  re zydenc ja  rom antyczna z p o łow y  
XIX w . przy u l.  Z am kow e j po  re s ta u ra c ji 
i  a d a p ta c j i na  D o m  Środow isk Twórczych 
( io t .  P. R osiński, 1984)

przedcystersterskiego kościoła rom ań
skiego założonego na p lanie prosto
kąta, z dw iem a obsydami, em porą i 
w ieżą — w zniesionego z regularnych  
ciosów piaskowca, z profilowanym  
gzymsem i arkadowym  fryzem na 
wieży. Inwestor badań i dokum entacji : 
W KZ. D okum entac ja : Jędrzejów — k la 
sztor cystersów. B adania arch itek to
niczne rom ańskich reliktów kościoła z 
1 fazy budowy (PP PKZ — O d d zia ł 
w Krakowie, 1932, M. Bicz-Sunarow- 
ska, M . C em pla , W . N iew a ld a ).

Kościół Św. Trójcy, XV—XVIII w. W  
1977 r. dokonano rozbudowy kościoła 
w kierunku zachodnim  na podstawie  
projektu arch. J. Żukowskiego zm ie
n ionego w rea lizac ji przez inwestora, 
i pod bezpośrednim  nadzorem  G e 
nera lnego Konserwatora Zabytków (J. 
C ydzik), przenosząc piętnastowieczny 
portal główny do nowej elew acji z a 
chodniej oraz w yb ija jąc  w d. e le w a 
cji gotyckiego kościoła otwory w przy
ziem iu i w poziom ie chóru muzycz
nego. Inwestor: p a ra fia  rzymskokato
licka.
M uzeum  im. Przypkowskich. W  1976
—1977 r. kontynuacja prac w budyn
ku nr 7 w rynku, po legających na 
dostosowaniu wnętrz do ekspozycji 
muzealnych — apteki na parterze, ko
lekcji zegarów  słonecznych i rzem io
sła artystycznego na piętrze, b ib lio 
teki i pracowni na poddaszu. W y 
konaw ca: Kierownictwo O dnow ien ia
Zam ku Królewskiego na W aw elu . In 
westor: W KZ.

J u r k ó w  (gm. W iś lica), kościół, 
1875 r. W  latach  1976—1980 konser
w ac ja  kam ieniarki e lew acji (cokoły, 
nakrywy skarp), w prow adzenie do 
wnętrza nowej posadzki z płyt m ar
muru „M o ra w ic a ” . W  1980 r. doko
nano odw odnien ia cm entarza przy
kościelnego, uk ład a jąc  na jp ierw  o p a 
skę betonow ą przy kościele i chod
nik „procesyjny” . Zam iast pro jekto 
wanych płyt z piaskowca zastosowa
no ostatecznie odpady dolom itowe  
przy kościele i płyty betonowe z gry- 
sem w chodniku. Inwestor: p ara fia
rzymskokatolicka i WKZ.

K a z i m i e r z a  W i e l k a ,  kościół, 
X VII w. i 1895 r. W  1981 r. rozpo
częto rozbiórkę dachu i stropu nad  
całym  kościołem i przystąpiono do 
rea lizac ji projektu nowego stropu że l
betow ego i w iązan ia  dachow ego

(proj. T. Rutczyński, Z. W iek, 1978— 
—1979). Inwestor: p a ra fia  rzymskoka
tolicka. •

K i e l c e ,  katedra, X III, X V I—XVII i 
X IX  w. W  1976 r. sprawowano nadzór 
archeologiczny (J. Kuczyński) przy ka 
nale  centralnego ogrzew ania w ew nątrz  
kościoła, w którym udokum entowano  
fundam enty murów prezbiterium  ko
leg iaty rom ańskiej. W  latach  1977— 
—1978 dokonano odw odnienia cm en
tarza przykościelnego poprzez u łoże
nie nawierzchni z płyt piaskowca oraz  
przebudowy schodów na pl. Zam kowy  
(proj. S. Skibniewski, 197ó). Inwestor: 
para fia  rzymskokatolicka.
Kościół Św. Krzyża, 1904—1939 (arch. 
S. Szpakowski, W . Borowiecki). W  
1979 r. odw odnienie cm entarza przy
kościelnego i nowe schody zew nętrz
ne, wyłożone płytam i z gran itu  strze
gomskiego. Inwestor: p a ra fia  rzymsko
katolicka.
Dworek (ul. Świerczewskiego 32), 
drewniany, z drugiej połowy X VIII w. 
W  grudniu 1976 r. Urząd M iasta  
po d ją ł decyzję o urządzeniu w budyn
ku (zwanym od nazwiska pó źn ie j
szych właścicieli dworkiem Laszczy- 
ków) domu dziennego pobytu dla
osób starszych, mimo iż charakter a r 
chitektury wskazywał na inne prze
znaczenie, np. siedzibę pow ołanego  
w 1977 r. Muzeum  Wsi K ieleckiej. W  
ram ach renowacji dokonano napraw y  
w iązan ia dachow ego, wym iany g o n 
towego pokrycia dachu, instalacji i 
podłóg, naprawy stolarki, wykonano  
nowe tynki zewnętrzne i wewnętrzne. 
Do elew acji frontow ej przystawiono
m etalow ą skrzynię z tab licą  rozdziel
czą instalacji elektrycznej oraz Drzy- 
tw ierdzono świetlówkę.
Hotel „Bristol” (ul. S ienkiewicza 21), 
1902 r. W  latach 1976-1977  kontynu
ac ja  restauracji, z częściową wym ianą 
dachów i stropów oraz m odernizacja  
oficyn i wnętrz, w prow adzeniem  no
wych instalacji. Nowy podjazd i g a 
raże od ul. Śliskiej.
Pałac biskupi, 1637—1641 r. (arch. T. 
Poncino). W  1976 r. rozpoczęto resta
urację pa łacu dla potrzeb Muzeum  
N arodow ego: założono konstrukcję o d 
c ią ża jąc e  polichrom owane stropy p ię 
tra (podciąg i stalowe i dźw igary), d o 
konano naprawy i im pregnacji w ią 
zan ia dachow ego oraz wymiany c e 
ram icznego pokrycia dachów na b la 
chę m iedzianą (decyzja G e n e ra ln e 
go Konserwatora Zabytków ), zrekon
struowano lukarny. O dtw orzono (na 
innym planie, mimo odsłonięcia ory
ginalnych fundam entów ) zewnętrzną  
klatkę schodową przy elew acji p ó ł
nocnej. W ykonaw ca: PP PKZ — O d 
dzia ł w Kielcach. Inwestor: W KZ.
W  latach 1980—1981 dokonano a d a p 
tac ji dziew iętnastowiecznego budynku 
na przedłużeniu skrzydła po łudniow e
go na cele adm inistracyjne muzeum  
(wym iana w iązania  dachow ego i po
krycia na blachę m iedzianą, w ym ia
na drewnianych stropów na ognio trw a
łe, pogłębien ie fundam entów  z 0,9 do
4,5 m i wykonanie piwnic, wym iana 
instalacji, wykonanie żelbetowych  
schodów obłożonych m arm urem , u jed 
nolicenie otworów okiennych). W y 
konaw ca: PP PKZ — O d d zia ł w Kiel
cach. Inwestor: Muzeum  N arodow e.
D o k u m e .fa c ja : założen ia techniczno-

-ekonom iczne kap ita lnego  remontu 
zespołu pałacow ego z a d a p ta c ją  dla 
potrzeb m uzealnych (PP PKZ — O d 
dział w Krakowie, 1975), S a la  Rycer
ska i Portretowa. Projekt techniczne
go zabezpieczenia stropów (PP PKZ — 
O d dzia ł w Krakowie, 1975, R. Stopa), 
projekt klatki schodowej (PP PKZ -  
O d dzia ł w Krakowie, 1978, G. Fa- 
ryaszewska), b ad an ia  architektoniczne  
d. klatki schodowej (PP PKZ — O d 
dział w Kielcach, 1979), projekt tech
nicznego zabezpieczen ia stropów nad 
pierwszym piętrem  (PP PKZ -  O d 
dział w Krakowie, 1979, M . Becher); 
projekt architektoniczny skrzydła В 
(PP PKZ — O d d zia ł w Krakowie, 1979, 
W . Łopatow a).
Zabudow ania d. fo lw arku pa łaco w e
go (stajnie, wozownie przy ul. Zam ko
w ej)), X V III—XIX w. W  1981 r. 
rozpoczęto ad a p ta c ję  zespołu bu
dynków na siedzibę M uzeum  N arod o
wego i kieleckiego O d d zia łu  PKZ. 
W ykonaw ca: PP PKZ -  O d d z ia ł w 
Kielcach. Inwestor: PP PKZ — O d dzia ł 
w Kielcach i W KZ.
Rezydencja rom antyczna przy ul. Zam 
kowej 5 (w X VIII w. u jeżdża ln ia ), d ru
ga i trzecia ćwierć XIX w. W  latach  
1976—1981 dokonano restauracji tzw. 
pałacyku Zielińskiego (wraz z oranże
rią i dwom a w ieżam i), z ad a p ta c ją  
na Dom Środowisk Twórczych. O d tw o
rzono dach polski łam an y pokryty 
blachą m iedzianą (przedtem  gont), z 
użytkowym poddaszem  (fac ja tk i). Część 
drewnianych stropów wym ieniono na 
ognioodporne. W ew n ątrz przywrócono 
pierwotny, dw utraktowy układ am fila - 
dowy (z wyjątkiem  części przeznaczo
nej na kaw iarnię), zrekonstruowano  
ganek i pierw otne schody do ogrodu. 
W  oranżerii przywrócono w ielkie ok
na od ogrodu oraz podzia ł na dwie 
kondygnacje i daw ne otwory okien
ne w wieży w schodniej. W  podło
dze oranżerii uczytelniono odsłonięte  
kanały grzewcze, piec i studnię. Z d e 
m ontowano, zakonserwowano i pow
tórnie osadzono elem enty bogatego  
wystroju ka m ienia rsko-sztukatorsko-że- 
liw nego: attyki na w ieżach, gipsowe 
maski i popiersia w elew acjach , d e 
koracyjne balustrady. Inwestor: W KZ. 
D okum entacja : Rezydencja T. Z ie liń 
skiego w Kielcach, b a d an ia  arch itek
toniczne (PP PKZ — O d d z ia ł w Kiel
cach, 1976, K. G łow acki, Z. kento
wi cz), projekt architektoniczno-kon- 
strukcyjny rew aloryzacji i ad ap tac ji 
budynku głównego, baszty m ałej, d. 
oranżerii i baszty wschodniej (PP 
PKZ — O d d zia ł w K ielcach, 1977, S. 
Kawiorski, L. Łoziński). 
K i e l c e - K a r c z ó w k a ,  klasztor po- 
bernardyński, X VIII w. W  1976 r. d o 
konano napraw y m urowanego ogro
dzenia oraz pokrycia gontem  i papą  
dachów budynków gospodarczych. W  
1981 r. w piwnicy pod spichlerzem  
urządzono kotłownię c.o. i zewnętrz
ny skład opału  (przykryty betonowym  
stropem skład opału  „ozdobiono” od 
strony ogrodu żelazną balustradą). 
Inwestor: klasztor palotynów. 
K o n i e c z n o  (gm. W łoszczowa), ko
ściół, 1796-1812 . W  latach 19 77-1978  
wykonano prace dekarskie i e lew a- 
cyjne przy kościele i dzwonnicy oraz 
odw odnienie powierzchniowe cm en ta
rza przykościelnego. Inwestor: p a ra 
fia  rzymskokatolicka.
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6. Lud yn ia , lam us (zb ó r? ) i  d w ó r d re w n ia n y  z d ru g ie j po ło w y  X V III w ., p rz e ję ły  i  z a g o sp o d a 
row an y  przez s o c jo lo g a  z W arszaw y ( lo t .  B. P a p ro ck i, 1979 r .)

K o ń s k i e ,  budowle parkowe, X IX  w. 
Kontynuowano restaurację d. o ran 
żerii (arch. F. M . Lanci) i je j a d a p ta 
cję (p o łączon ą z rozbudową) na dom  
kultury. W  1977 r. dokonano częścio
wej renow acji parkowej altany, z 
przeznaczeniem  na kiosk p a m ią tka r
ski; zrujnowany ob iekt nakryto d a 
chem i b lachą m iedzianą, założono  
nowe, dębow e okna, e lew acje  i w n ę
trze otynkowano, obiektu jed n a k  nie 
zagospodarow ano. Inwestor: WKZ.

W  1977 r. prow adzono prace reno
wacyjne przy m urowanym ogrodze
niu parku oraz tzw. domku wnuczę- 
tów (wkrótce został zdewastowany z 
braku stałego użytkownika).

K r y n k i  (gm. Brody), dzwonnica 
bram na przykościelna, drew niana, 
1779 r. W  1980 r. wym ieniono n ie 
które belki konstrukcji szkieletowej, 
napraw iono w iązan ie  dachow e i wy
m ieniono gont na dachu, drewno  
zaim pregnow ano. Inwestor: pa ra fia
rzymskokatolicka.

K r z c i ę c i c e  (gm. Sędziszów), 
dzw onnica kościelna, drew niana, XIX  
w. W  1976 r. wykonano nową po d
m urówkę i podw alinę, wymieniono  
szalunek. Inwestor: p a ra fia  rzymsko
katolicka.

K s i ą ż  M a ł y  (gm. Książ W .), koś
ciół, X IV —XVII w. W  1976 r. n a p ra 
wa w iązan ia  dachow ego i rekonstruk
cja wieżyczki na sygnaturkę; w 1977 
r. w zm ocnienie konstrukcyjne murów, 
z zastosowaniem  ściągów w  kaplicy, 
pokrycie dachów  blachą cynkową. In 
westor: p a ra fia  rzymskokatolicka.

K s i ą ż  W i e l k i ,  klasztor poaugu- 
stiański, X V III w . W  1976 r. n ap raw io 
no w iązan ie  dachow e, dach pokryto 
p a p ą ; w ew nątrz wym ieniono część 
stropów i stolarki okiennej oraz po 
dłóg, w prow adzono centralne ogrze
w anie. Inwestor: p a ra fia  rzymskoka
to licka.
Pałac, 1595 (arch. S. G ucci), XVII i 
XIX w. (F. S tüler). W  latach 1976
1979 kontynuowano restaurację kam ie
nnej e lew acji zachodnie j (rustyka, ka- 
m ieniarka okien i gzymsów): fle ko w a- 
nie ubytków, w ym iana zniszczonych cio
sów i obram ień okiennych, spoinow a
n ie; w trzech oknach wym ieniono sto
larkę. W yko naw ca: PP PKZ — O d d zia ł 
w Kielcach. Inwestor: W KZ. Pawilony 
boczne (w daw nej kaplicy urządzony 
klub „R uchu” ) pom alow ano (łącznie  
z kam ien iarką) fa rb am i olejnymi i 
emulsyjnymi. D okum entacja : do ku
m entacja  fo tograficzna elew acji z n a 
niesieniem  zakresu robót (PP PKZ — 
O d d z ia ł w Kielcach, 1977), projekt 
techniczny przebudowy i ad ap tac ji 
poddasza ryzalitu głów nego pałacu  
(PP PKZ — O d d zia ł w Kielcach, 1979, 
L. W oźn iak ).

K u r z e l ó w  (gm. W łoszczowa), 
dzw onnica kościelna, drew niana, XVII 
w. W  1976 r. wym iana o łacen ia i 
gontu na dachu oraz desek w izb i
cy. Inwestor: p a ra fia  rzymskokatolic
ka.

L i p a  (gm. Sobków), spichlerz, XIX  
w. W  1979 r. zabezpieczono opusz
czony ob iekt nakryw ając go dachem  
i papą i pow ierzając qo Straży Po
żarne j. Inwestor: U G  Sobków.

L i s ó w  (gm. Chm ieln ik), kościół, 
X V II w. W  1980 r. tynki zewnętrzne  
na p raw ia ł E. D uda, mistrz murarski. 
Inwestor: p a ra fia  rzymskokatolicka.
L u b с z a (gm. W odzisław ), pa łac, 
XIX w. W  1981 r. rozpoczęto prace  
zab ezp iecza jące  w przejętym rok 
wcześniej, opuszczonym pałacu , z je d 
noczesną a d a p ta c ją  na ośrodek reha- 
bilitacyjno-wypoczynkowy. Prace te 
ob jęły : wzm ocnienie konstrukcyjne
murów budynku głównego, odgruzo
w an ie  piwnic skrzydła północnego, 
zab ezp ieczen ie  i wstępną a d a p ta c ję  
skrzydła południowego, napraw ę d a 
chu, reperac ję  tynków zewnętrznych, 
założen ie instalacji w od.-kan. i c.o. 
Inwestor: Spółdzieln ia Niewidom ych
„P rom et” z Sosnowca. Dokum entacja?  
projekt a d ap tac ji (PP PKZ -  O d d zia ł 
w Kielcach, Cz. Krzos, W . Pedrycz).

L u d y n i a  (gm. Krasocin), dwór, 
drew niany, druga połowa X VIII w. W  
1979 r. opuszczony przez szkołę 
ob iekt wydzierżawił W . Górecki, so
cjo log z W arszawy, który od 1980 r. 
wykonuje prace zab ezpieczające i re
now acyjne w zdewastowanym  dw o
rze. Inwestor: W . Górecki i W KZ
(koszt gontu łupanego zakupionego w 
Jordanow ie).

Ł a g i e w n i k i  (gm. Chm ieln ik), 
spichlerz z początku XIX  w. W  1980 
r. przeprow adzono kolejny (poprzed
ni w 1975 r.) rem ont bieżący. Inw e
stor: Dom  Pomocy Społecznej.

Ł a g ó w ,  kościół, XV w. i 1600 r. 
W  1981 r. wykonano nowe tynki zew 
nętrzne, z częściowym licowaniem  
elew acji kamiennymi płytkami. Pod
czas prac przy prezbiterium  odsło
nięto wnęki z m alowanym i na tynku 
stacjam i Drogi Krzyżowej. Inwestor: 
p a ra fia  rzymskokatolicka.
Rem iza strażacka, XX w. O b iek t w 
form ach historycznych kramnicy, do 
1981 r. użytkowany jako  m agazyn i w 
tym roku przejęty przez GS „S am o
pomoc Chłopska" z przeznaczeniem  
na cele handlowe.

M  a I e s z o w a (gm. Pierzchnica), ze
spół podworski, X V II—X IX  w. O pusz
czony przez szkołę dwór został prze
jęty  w 1974 r. przez Kom endę H ufca  
ZH P  w Busku i przystosowany w la 
tach 1974—1976 na harcerski ośro
dek szkoleniowo-rekreacyjny. W  1977 r. 
znowu opuszczony i w  następnym ro
ku przejęty przez miejscową Rolniczą 
Spółdzie ln ię  Produkcyjną, która w 1981

r. dokonała prowizorycznego za b e z 
pieczenia i remontu.

M a ł o g o s z c z ,  kościół pa ra fia ln y , 
1595 r. O d 1978 r. po de jm o w ane są 
d za łan ia  na rzecz zlokalizow an ia  i li
kwidacji skutków od dzia ływ an ia  se j
sm icznego przy eksploatacji m iejsco
wego kam ieniołom u dla potrzeb po 
bliskiej cem entowni. B ad an ia  i doku
m entację wykonuje C em entow nia  
„M ałogoszcz” . W  zasięgu bezpośred
niego oddziaływ ania kam ienio łom u i 
cem entowni zna jdu je  się wzgórze ko
ścielne (z kościołem para fia lnym , 
m ansjonarią i dzw onnią) i wzgórze 
Babinek z szesnastowiecznym kościo
łem cm entarnym . W  1980 r. d o ko n a
no naprawy w iązan ia  i b laszanego  
pokrycia dachu i wieżyczki na sygna
turkę. Inwestor: p a ra fia  rzym skokato
licka.
Kościół cm entarny z końca XVI w. 
W  1977 r. wym ieniono zniszczone 
w iązania  dachowe, a gont zam ien io 
no na blachę ocynkowaną. Inwestor: 
p arafia .
M a  l e n i e ć  (gm. Radoszyce), zak ład  
przemysłowy, X V III—XX w. W  1967 r. 
uznany został za zabytek techniki. 
S kłada się nań układ hydroenergety- 
czny (zapora ziem na i 30-hektarow y  
zbiornik wodny, jaz, kanał ulgi, dwa 
piętrzące jazy i kanały robocze, w e 
wnętrzny system urządzeń energetycz
nych z korytami, kanałam i i dw om a  
kołam i wodnymi) oraz budynki produ
kcyjne walcowni i tzw. szp ad lam i. D a 
wna w alcow nia blachy i d ru tarn ia  
produkow ała jeszcze do 1967 r. n a 
rzędzia gospodarcze, głów nie łopaty  
i okucia budow lane, wykorzystując d a 
wną technologię i stare maszyny. 
O b iekt jest własnością Koneckich Z a 
kładów Narzędzi Gospodarczych, a 
społeczny patronat od 1970 r. spraw u
je  W ydzia ł Hutnictwa Politechniki Ś lą 
skiej w G liw icach, który wspólnie z 
W ydziałem  Architektury o rgan izu je  w 
M aleńcu  praktyki w akacyjne. W  latach
1975-1976  studenci w yrem ontow ali sta- 
widło i koryto kanału roboczego (g łó 
wnego), a w roku następnym  wykonali 
m eliorację dolnego odcinka kanału  
roboczego, remont ka fara  i opracow ali 
dokum entację techniczną d la  koła w o
dnego i gw oździarki. O d  1977 r. re 
alizow any jest w M aleńcu  kom plekso
wy program  prac rem ontow o-konser
watorskich zm ierzający do zab ezp ie 
czenia, częściowej rekonstrukcji oraz 
uruchom ienia zak ładu jak o  placówki 
m uzealnej S taropolskiego Z a g łę b ia
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Przemysłowego. W  latach 1980—1981 
zrekonstruowano urządzenie piętrzące  
na kanale ulgi (Rejon Dróg Publicz
nych w Końskich i K ZN G ), wyrem onto
wano (w 1 e tap ie  10 ha) czaszę zbior
nika w odnego (Rejonow e Przedsiębior
stwo M e lio racy jne ). W łaścicie l zakładu  
wykonał własnymi siłami oraz poprzez 
konecką spółdzieln ię w ielobranżow ą  
rem ont w ięźby i pokrycia dachow ego  
walcowni. W ym ieniono instalację  e le 
ktryczną, w yrem ontow ano silnik g łów 
ny i tab licę  rozdzielczą. Prace w M a -  
leńcu finansow ał użytkownik, Rejon 
Dróg Publicznych, Urząd W ojew ódzki 
(rem ont zbiornika w odnego) i W KZ. 
D okum entacja : projekt wym iany kon
strukcji nośnej układu napędow o-prze- 
kładniow ego walcow ni (zespół rzeczo
znawców S IM P, 1979).
M i a n о с i с e (gm. Książ W .), pa łac, 
1830 r. Prace renowacyjne w latach
1975—1981 : napraw a w iązan ia  d acho
wego i pokrycia, prace elew acyjne, 
wym iana instalacji w od.-kan. i c.o., 
m alow anie wnętrz; zagospodarow anie  
otoczenia (d rog i). Inwestor: Państwo
wy Dom Pomocy Społecznej d la  D o ro 
słych.

M i e c h  ó w, kościół i d. klasztor bo 
żogrobców, X I11—X V I11 w. W  latach
1976—1981 pokryto dach kościoła i 
wieżyczki na sygnaturkę blachą m ie
dzianą oraz otynkowano elew acje. D o 
konano też restauracji wieży kościel
ne j: ankrow an ia trzech górnych kon
dygnacji, wym iany i flekow ania e le 
m entów kam iennych, spoinow ania, wy
miany w iązan ia  dachow ego i pokry
cia. Inwestor: p a ra fia  rzymskokatolicka. 
D okum entacja : projekt arch itekton icz
ny (Z. K ram arzowa, Kraków 1979) i 
konstrukcyjny wieży (K, Różycki, K ra
ków 1979).
W  1978 r. dokonano częściowej roz
biórki baszty w narożniku murów k la 
sztornych. W  latach 1979-1981 przy
stąpiono do renow acji budynków po- 
klasztornych mieszczących sąd (XV w. 
i 1643 r.) i Prokuraturę Rejonowa  
(1907 r.), wykonując wym ianę w ią za 
nia dachow ego i pokrycia b lachą m ie

dzianą, izo lację fundam entów  i o d 
grzybienia piwnic, w ym ianę stropów  
drewnianych na stropy Kleina, in s ta la 
cje c.o., w od.-kan. i elektryczne oraz 
tynki wewnętrzne. Inwestor: Sąd W o 
jewódzki w Kielcach. Jednocześnie s ta
łem u pogorszeniu u lega ł stan techn i
czny klasztoru zajm ow anego w części 
przez lokatorów i nie rem ontow anego  
po w ojnie. D okum entacja : ekspertyza 
m ykologiczno-budow lana (Zakład  Bu
downictwa Rolniczego, Kraków, 1978, 
T. Pityński), projekt architektoniczny  
(Biuro Projektów M inisterstwa S p ra 
wiedliwości, 1978, E. Matuszewski), 
projekt aranżacji i wyposażenia wnętrz  
(PSP Kielce, Z. i K. Muszyńscy), o p i
nia konstrukcyjna (PP PKZ — O d d zia ł 
w Krakowie, 1980, J. M itka ), dokum en
tac ja  technicznych bad ań  podłoża  
gruntowego dla oceny przyczyn zary
sowania się ścian budynku poklasztor- 
nego w M iechow ie (G eopro jekt, K ra 
ków, 1980), spraw ozdanie z nadzoru  
archeologicznego przy b adan iach  g e 
otechnicznych (PP PKZ -  O d d zia ł w 
Krakowie, 1980, K. Kruczek).
Dworek „Zacisze” (ul. Racław icka 26), 
drewniany, 1784 r. W  1976 r. zakoń
czono restaurację dworku podję tą z 
in icjatywy działaczy PTTK, a fin an sow a
ną i nadzorow aną przez W K Z w K ra
kowie. Prace wykonywała spółdzielnia  
z Proszowic. W  5 la t później, 7.XI.1981 
r., otwarto tu stałą ekspozycję m iecho
wskiego muzeum regionalnego PTTK 
poświęconą Kościuszce i Bitwie pod 
Racław icam i. Dworek ma konstrukcję 
zrębową na nakładikę, z dachem  po l
skim łam anym  pod gontem  i dwom a 
ganeczkam i z wystawami. Ściany o b i
te słomą, bielone. U kład  wnętrza dwu- 
traktowy, z sienią pośrodku.
M i  e r o  n i c e  (gm. W odzisław ), koś
ciół, z drug iej połowy X III i XV  w., 
dzwonnica, drew niana, z X V III w. W  
latach 1976-1977  renow acja w iązan ia  
dachow ego kościoła i wieżyczki na 
sygnaturkę (połączona z im pregnacją  
drew na), napraw a szczytów, obróbki 
blacharskie, otynkowanie e lew acji i 
wnętrza. Prace ciesielskie wykonywał

mistrz Franciszek Bigaj z W ite rad o w a  
k. O lkusza. W  1981 r. wykonano  
wzm ocnienie kamiennych fundam entów  
dzwonnicy, wymieniono sza low anie i 
gontow e pokrycie dachu. Inwestor: p a 
rafia  rzymskokatolicka. D o ku m en tac ja : 
orzeczenie techniczne (Z. Piotrowski, 
Kraków, 1976) i m ykologiczne (M . 
Czajn ik, 1976).
M n i c h ó w  (gm. Jędrzejów ), kościół, 
drewniany, ok. 1770 r. W  la tach  1976— 
—1978 wykonano badan ia  m ikrob io lo 
giczne i entom ologiczne oraz p rzep ro 
wadzono prace konserwatorsko-odgrzy- 
bieniowe. Prace nadzorow ał prof. В. 
Smyk z A kadem ii Rolniczej w  Krako
wie. W nętrze  kościoła i podziem i spry
skano, a m iejsca szczególnie zag ro 
żone poddano iniekcji środkam i ch e
micznymi. Inwestor: W KZ. W  1979 r. 
wym ieniono zniszczone po dw aliny  i 
szalunek oraz częściowo stolarkę okien. 
Inwestor: p a ra fia  rzymskokatolicka.
D okum entacja : badan ia  m ikrob io log i
czne i entom ologiczne oraz sp raw ozd a
nie z prac konserwatorsko-odgrzybie- 
niowych (A kadem ia Rolnicza w  K ra
kowie, 1978, B. Smyk, K. C hm ie lew 
ska).
M o d l i s z e w i c e  (gm. Końskie), ru
ina dworu, z końca XVI i X IX  w. W  
1976 r. wykonano b a d an ia  archeolo - 
giczno-architektoniczne, a w roku n a 
stępnym W ojew ódzki Ośrodek Postępu 
Rolniczego przystąpił do a d a p ta c ji bu
dynku przybram nego i sam ej bram y 
na ośrodek szkoleniowy: zd jęto  dach, 
przem urowano ściany i odcinek muru 
obwodowego. D okum entacja : E. G ąs 
sowska, L. Kajzer, XVI-w ieczn  у dw ór  
o b ro n n y  w M o d l is zew icach ,  mps b.d.; 
ekspertyza konstrukcyjna oraz projekt 
a d a p ta c ji bram y i budynku przybram 
nego (kuźni) na cele socja lno-ku ltu - 
ralne (PP PKZ -  O d d zia ł w K ielcach).

M o k r s k o  D o l n e  (gm. Sobków), 
kościół z pierwszej połowy X III i XVII 
w. W  1977 r. wykonano b a d an ia  a r 
cheolog iczno-archi tektoniczne rom ań
skiego kościoła, podczas których zn a 
leziono ślady zachodniego muru nawy 
rozebranego w XVII w., zidentyfikow a
no pierw otne sklepienie krzyżowe n a 
wy i narożne podpory oraz pozosta
łości posadzki ceram icznej. D okum en
ta c ja : wstępne badan ia  arch itekton icz
ne oraz wnioski konserw atorsko-badaw - 
cze (Instytut Podstaw Rozwoju A rch i
tektury Politechniki W arszaw skiej, 1977, 
P. M . G artkiew icz).

M  o m i n a (gm. W aśn iów ), kościół, 
XIV, XVII w. W  1979 r. w ykonano no
we tynki na kościele. Inwestor: p a ra 
fia rzymskokatolicka.

M o r a w i c a ,  karczma za jezdn a, z 
pierwszej połowy XIX  w. (?) W  1977 r. 
właścicielka d. karczmy F. Puszek z a 
bezpieczyła dach i otynkow ała e le 
w acje. W ew n ątrz odsłoniły się ślady 
polichrom ii w postaci m alow anych ka 
fe lków  z przedstaw ieniam i krajobrazo- 
wo-rodzajowym i (?) udokum entow anej 
przez PP PKZ — O d d zia ł w Kielcach  
(B. Szurowa, I. Iliew ).

M o s t k i  (gm. Suchedniów ), pozosta
łości zak ładu w ielkopiecow ego, z p ier
wszej połowy X IX  w. Z daw nego  za ło 
żenia pozostał budynek zarządu, z a 
rys grobli zbiornika energetycznego z 
przepustem , zachow ane w ziemi relikty
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8. M o s tk i, z a k ła d  w ie lko p ie co w y  z p ie rw sze j 
po łow y XIX  w ., re s ta u ra c ja  przepustu  ( fo t.  
B. P a p ro ck i, 1980 r .)

budowli produkcyjnych oraz wysypisko 
szlaki. Z in icjatyw y Społecznego Ko
mitetu O dbudow y Zabytków i Z a g o 
spodarow ania Turystycznego w M o 
stkach podd ano  restauracji opuszczony 
w 1971 r. przez szkołę budynek za rzą 
du, z jednoczesną a d a p ta c ją  na G m in 
ny Ośrodek Kultury (sala widowiskowo- 
-wystawowa z zapleczem  k a w ia rn ia 
nym, b ib lio teka z czytelnią, pom ie
szczenia dla Koła Gospodyń W iejskich  
w adaptow anym  poddaszu). Prace 
prow adziła spółdzieln ia rzem ieślnicza w 
Skarżysku (M . Porzeczkowski), finanso
w ał W KZ. Równocześnie odrestaurow a
no Drzeoust (nadzór: inż. S. Sławiński) 
i czaszę zbiornika energetycznego dla  
potrzeb rekreac ji. Relikty w ie lkiego  
pieca po ich częściowym odsłonięciu  
i p rzeb adan iu  archeologicznym  (Z. Py
zik) zasypano. D okum entacja : ZU P w 
Kielcach (H . Staw icki) i PSP w K iel
cach (E. M odrzejew ski), 1972—1977.

M o t k o w i c e  (gm. Im ielno), zab ud o
w an ia  gospodarcze podworskie, z koń
ca X VIII w. W  1978 r. zaw a liła  się 
jed n a  z dwóch bram  wjazdowych na 
dziedzin iec gospodarczy otoczony m u
rowanymi budynkam i (resztówka prze
ję ta  w  1952 r. przez Rolniczą S pó ł
dzie ln ię  Produkcyjną), w 1980 r. zosta
ła  odbudow ana. W  latach 1978—1980 
opracow ano dokum entację techniczną  
na budow lano-konstrukcyjne roboty z a 
b ezp ieczające i rem ontowe obiektów  
użytkowanych na m agazyny. Inwestor: 
użytkownik.

N a g ł o w i c e ,  dwór, z czwartej ćw ie
rci X IX  w. W  1977 r. dwór został o 
puszczony przez szkołę i w krótkim  
czasie zdewastowany, mimo w ykona
nia prac zabezpieczających oraz prze
znaczenia obiektu na muzeum M ik o ła 
ja  Reja. D o k u m en tac ja : orzeczenie
m ykologiczne (PZiTB w Kielcach, 1979).

N i d a  (gm. M o raw ica), kaplica, d re 
w n iana , X IX  w. W  1978 r. napraw iono  
przycieś i szalow anie, wym ieniono po
krycie gontow e dachu, wzniesiono no
w ą wieżyczkę na sygnaturkę. Prace  
ciesielskie w ykonał mistrz M ieczysław  
Stachura. Inwestor: p a ra fia  rzymsko
katolicka w  Brzezinach.

N o w a  S ł u p i a ,  kościół, X V II w. W  
1981 r. dokonano konstrukcyjnego 
wzm ocnienia spękanych murów poprzez 
założen ie w  wykutych bruzdach ścią
gów  stalowych (pręty o średnicy 16 i 
42 mm ze stali żebrow anej i śruby 
rzymskie). Inwestor: p a ra fia  rzymsko
katolicka. D okum entac ja : op in ia  w
spraw ie przyczyn uszkodzeń i sposobu

zabezpieczen ia kościoła w N owej S łu
pi (B. Rymsza, 1980).
Probostwo szpitalne, X VIII w. W  la 
tach 1976—1980 dokonano restauracji 
zdew astow anego obiektu, z przezna
czeniem  na bibliotekę. W ym ieniono  
w iązania  dachow e i pokrycie gontem , 
przem urowano koronę m urów; nad  
piętrem  założono stropy ognioodporne, 
nad parterem  — drew niane, be lko w a
ne; e lew acje  i wnętrza otynkowano; 
założono instalacje w od.-kan., c.o. i 
elektryczną; dokonano izo lacji fu n 
dam entów  oraz zabezpieczen ia re lik
tów kościoła. W ykonaw ca: Towarzystwo 
G órnictwa, Hutnictw a i Przemysłu S ta 
ropolskiego w Kielcach -  Zakład  Re
montowy i Produkcji Pam iątek. Inw e
stor: W KZ. D okum entacja : badan ia
architektoniczne i studium historyczno- 
-arch itektoniczne probostwa szp ita lne
go Św. M ic h a ła  w N ow ej Słupi (PP 
PKZ — O d d z ia ł w W arszaw ie, 1974, 
M . Urbanowski, J. Kubiak, M . Suli- 
m ierska-Laube), koncepcja remontu  
kapita lnego i a d ap tac ji (PP PKZ — 
O d d zia ł w Kielcach, 1974, I. N ied u- 
ziak).
Kapliczki przy Drodze Królewskiej, XIX  
w. W  1978 r. napraw iono w iązania  
dachowe, wym ieniono gontowe pokry
cia i tynki zewnętrzne. Inwestor: D y
rekcja Świętokrzyskiego Parku N aro d o 
w ego w Bodzentynie.

N o w y  K o r c z y n ,  kościół i klasztor 
franciszkanów, X III—XIX w. W  latach  
1976—1980 podjęto  prace konserwa
torskie i renow acyjne w kościele oraz 
rem ontow o-adaptacyjne w budynku 
klasztornym przejętym  w 1976 r. przez 
franciszkanów. Pracom towarzyszyły ra 
townicze b a d an ia  archeolog iczno-arch i- 
tektoniczne. W  kościele dokonano re 
montu w iązan ia  dachow ego i pokrycia 
ceram icznego, odw odnienia terenu od 
strony d. w irydarza, ankrow ania m u
rów i przem urowania fragm entów  e le 
wacji południow ej nawy (licow anie  
wykonane ceg łą  innych wym iarów i 
bez naw iązan ia  do oryginalnych w ą t
ków), otynkowania podcienia a rk a d o 
wego przy elew acji zachodnie j, rekon
strukcji środkowej laski i podziału g o 
tyckiego okna wschodniego w prezb i
terium ; wym ieniono stare ramy okienne  
na m etalow e, uzupełniono kam ienną  
posadzkę w prezbiterium . W  klasztorze 
przywrócono funkcje zakonne (cele  
klasztorne na piętrze, refektarz z ku
chnią i zakrystia na parterze), doko
nując wym iany drewnianych stropów  
piętra na ogniotrw ałe oraz stolarki 
okien i drzwi, przebudowy schodów i 
kuchni, otynkowania e lew acji i wnętrz. 
O b iekt wyposażono w insta lac je  w od.- 
-kan., c.o. i elektryczną. W  zakrystii 
odtworzono środkowe okno trzynasto
w iecznej triady, a w refektarzu przy
wrócono siedem nastowieczny poziom  
użytkowy. W  1980 r. rozebrano przy
legły do klasztoru budynek mieszczący 
kino. Inwestor: klasztor i p a ra fia  oraz 
W K Z (b a d a n ia ). D okum entacja : K o 
śc ió ł  i k lasz to r  oo. f ra n c iszka n ó w  w  
N ow ym  Korczyn ie . S tu d iu m  his to ryczne  
i  o p ra c o w a n ie  b a d a ń  zwanych a r c h i 
tek ton icznym i  (Instytut Historii A rchi
tektury i Konserwacji Zabytków Poli
techniki Krakowskiej, 1980, J. Frazik). 
Synagoga, X V III—XIX w. W  1976 r. PP 
PKZ — O d d zia ł w Kielcach wykonał 
projekty technicznego zabezpieczenia

konstrukcyjnego (L. Łoziński) oraz a d a 
ptacji opuszczonego obiektu na cele  
kulturalne. Inwestor: W KZ.
Dom przy Rynku 33 (d. 36), X V II—XIX  
w. Po opuszczeniu części budynku 
przez G m inną S półdzieln ię  „S am opo
moc Chłopska” w 1978 r., prywatny 
właściciel wykonał prace renowacyjne, 
z przystosowaniem parteru na bar, 
m.in. pokryto dach eternitem  i otyn
kowano elew acje , wykonano nowe 
schody z podwórza do piwnic, prze
budowano otwory w parterze za k ła 
d a ją c  nową typową stolarkę, a skle
pione wnętrza zakryto płytkam i perfo
rowanymi. D okum entacja : ekspertyza
techniczna (S. Radliński), 1975 i 1978.

O k s a ,  kościół, 1570 r. W  latach  
1978—1979 zm ieniono pokrycie dacho
we zakrystii z dachówki na blachę, 
napraw iono tynki zewnętrzne, w okna 
w praw iono szkło „k a te d ra ln e ” . Inw e
stor: pa ra fia  rzymskokatolicka.

O l e s z n o  (gm. Krasocin), kościół, 
1643-1685 . W  latach  19 78 -1 9 7 9  wy
konano renow ację w iązan ia  dacho w e
go i wieżyczki na sygnaturkę, prace  
elew acyjne. Inwestor: p a ra fia  rzymsko
katolicka.

O l e ś n i c a ,  kościół, XV  w. i 1895 r. 
W  1981 r. wykonano: prace e lew acy j
ne, wyłożenie posadzki kruchty i czę
ści nawy płytam i kam iennym i, oblico- 
w an ie  takim iż płytam i fila ró w  chóru 
muzycznego. Inwestor: p a ra fia  rzym
skokatolicka.

O s t r o w i e c - C z ę s t o c i c e ,  pałac, 
1870 r. (arch. L. M a rco n i). W  1976 r. 
napraw iono w iązan ie  dachow e, które 
pokryto blachą m iedzianą . Inwestor: 
W KZ. D okum entacja : W . Kotasiak, P a
ła c  W ie lo p o ls k ic h  w  Częstoc icach ,  
1975, mps.
P i e r z c h n i c a ,  kościół i dzw onnica, 
1800 r. W  latach  1977—1980 do ko na
no: napraw y i im pregnacji w iązan ia  
dachow ego oraz pokrycia b lach ą ko
ścioła. Przy dzwonnicy wykonano p ra 
ce elew acyjne. Inwestor: p a ra fia  rzym
skokatolicka.
P ę t k o w i c e  (gm . Bałtów ), kaplica, 
XVII w. W  1975 r. do kaplicy przysta
w iono od po łudnia szersze i wyższe 
prezbiterium  (pro j. arch. L. Gyurko
vich, 1973). Inwestor: p a ra fia  rzymsko
katolicka.
P i ń c z ó w ,  klasztor popauliński, XV, 
pierwsza połowa X V II w. W  la tach
1978—1979 wykonano b a d a n ia  arch i
tektoniczne części gotyckiego krużgan
ka w parterze skrzydeł po łudniow ego  
i zachodniego. W  la tach  1977—1981 
przeprowadzono prace renow acyjne: 
wym ianę w iązan ia  dachow ego i po
krycie blachą m iedzianą , w ym ianę  
drew nianego stropu w pomieszczeniu  
na pierwszym piętrze skrzydła po łud
niowego na strop K leina, otynkowanie  
wnętrz parteru zajm ow anych przez 
muzeum, przystosowanie piwnic skrzy
d ła południow ego na ekspozycje mu
zea lne (proj. W  Górecki, 1979): od 
gruzow anie, ułożenie posadzki z płyt 
kam iennych, konserwacja kamiennych  
w ątków  ścian i sklepień, wykonanie  
nowych schodów żelbetowych, w p ro w a
dzenie wentylacji i in sta lac ji elektry
cznej. Inwestor: W KZ. D okum entac ja : 
skrócone b ad an ia  arch itekton iczne (PP 
PKZ — O d d zia ł w K ielcach, 1981, J. 
Kowalski, J. Chwist).
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Klasztor reform atów, 1686—1706 r. W  
1981 r. wykonano prace elew acyjne w 
części klasztoru zajm ow anej przez szpi
ta l. Inwestor: szpital.
Kaplica Sw. Anny, 1600 r, W  1975 r. 
wykonano prace renow acyjne: w ym ia
nę w iązań kopuł i nakrycie dachów  
b lachą m iedzianą, odw odnienie (o p a 
ska z odpadów  dolom itu i m arm uru), 
w ym ianę stolarki okien i kam iennej 
posadzki, m alow anie wnętrza. Inwestor: 
p a ra fia  rzymskokatolicka.
Synagoga, XVI—X V II w. W  1976 r. pod
ję to  starania o przejęcie opuszczonego  
obiektu na muzeum historii kam ien iar
stwa pod patronatem  Kom binatu K a
mienia Budowlanego w Krakowie. W  
1981 r. rozpoczęto prace przy odw od
nieniu synagogi i murach oporowych 
(pro j. ZUP w  Busku, 1981, J. M a je w 
ska). Inwestor: W KZ.
Baszta ogrodow a, 1593, 1729—1732 r. 
W  1975 r. przeprowadzono „reno w a
c ję” baszty z przeznaczeniem  na szko
lną izbę pam ięci. Skuto oryg inalne tyn
ki z boniam i i założono nowe, cem en
towe, zac iera jąc  zapraw ą kam ieniarkę  
(obram ien ia  okien, konsolki balkonu, 
gzyms). Inwestor: Liceum O g ó ln o 
kształcące.
P ałac W ielopolskich, 1780 r. W  1977 r. 
przeprowadzono badan ia  archeologicz- 
no-architektoniczne, a w latach 1977— 
—1981 ob iek t poddano restauracji z 
przeznaczeniem  na in ternat Państwo
w ego Zakładu W ychowawczego. W y
m ieniono w iązan ie  dachowe i pokrycie 
gontowe na b lachę m iedzianą, doko
nano konstrukcyjnego wzm ocnienia  
murów oraz wym iany drewnianych  
stropów piętra na ognioodporne, otyn
kowano elew acje  (z wyjątkiem  ka 
m iennej fasady) i wnętrza, wym ieniono  
część stolarki okiennej i parkiety (p o 
zostałe napraw iono) oraz instalacje  
elektryczną i w od.-kan., założono c.o. 
Inwestor: użytkownik. D okum entacja :
ba d an ia  archeologiczne (PP PKZ — 
O d d zia ł w Kielcach, 1979, M . G ucw a), 
b a d an ia  architektoniczne (PP PKZ -  
O d d zia ł w Kielcach, 1979 J. Kowalski), 
projekt techniczny a d ap tac ji i projekt 
konstrukcyjny (PP PKZ -  O d d z ia ł w 
Kielcach, 1976 i 1980, J. Terpiński).

P i o t r k o w i c e  (gm. Chm ieln ik), k la 
sztor bernardynów, X V II—X VIII w. W  
1976 r. zaadap tow ano  wschodnie skrzy
dło klasztorne na potrzeby zakonne, 
w prow adza jąc  nowy dach, instalację  
w od.-kan., wym ieniono stolarkę okien 
i drzwi oraz podłogi, e lew acje  i w nę
trza otynkowano. Inwestor: klasztor
franciszkanów.

P o d z a m c z e  C h ę c i ń s k i e ,  b ra
ma dworska, druga połowa XVII w. W  
latach 1977 -1 980  PP PKZ -  O d d zia ł 
w Kielcach wykonał konserwację b ra 
my, p o leg a jąc ą  na uzupełnieniu ubyt
ków muru, flekow aniu i spoinowaniu  
części nie tynkowanych, oczyszczeniu 
elem entów  kamiennych arcb itekton i- 
czno-rzeźbiarskich i ich zabezpieczeniu  
blachą o łow ianą oraz otynkowaniu. 
Inwestor: W KZ.

P o d z a m c z e  P i e k o s z o w s k i e  
(gm. Piekoszów), pa łac, drug a połowa  
X VII w. W  latach 1976—1977 wykonano  
bieżącą konserwację ruiny: reperację  
i spoinow anie nie tynkowanych partii 
murów, uszczelnienie izo lacji stropów  
pierwszego p iętra i sklepień parteru, 
wym ianę obróbek blacharskich, za ło 

żenie żelaznych krat w oknach parteru. 
W ykonaw ca: PP PKZ — O d d zia ł w
Kielcach. Inwestor: W KZ.

P o j a ł o w i с e (gm. M iechów ), ka p li
ca, 1763 r. W  latach 1976—1977 doko
nano napraw y tynków zewnętrznych i 
rekonstrukcji dekoracji narzutow ej. In 
westor: pa ra fia  rzymskokatolicka w N a - 
siechowicach.

P r o m n i k  (gm. Strawczyn), kaplica, 
XIX w. W  1981 r. wykonano przem uro- 
w anie  spękanych murów nad oknam i, 
napraw ę w iązan ia  dachow ego i po
krycie blachą ocynkowaną. Inwestor: 
p a ra fia  rzymskokatolicka w Strawczy
nie.

R a c h w a ł o w i c e  (gm. Koszyce), ko
ściół, drewniany, 1616 r. W  latach
1979—1980 przeprowadzono restaurację , 
która o b ję ła : wykonanie podmurówki 
z łam an ego  kam ienia, w ym ianę przy- 
ciesi i zniszczonych belek zrębu, zan - 
krowanie ścian prętam i stalowymi o 
średnicy 20 mm, nowe szalow anie (d e 
ski krótsze sztukowano) i stolarkę o 
kienną oraz nakrycie gontem . D rew 
no zaim pregnow ano ksylamitem. 
W zniesiono nową kruchtę — większą i 
wyższą od poprzedniej. Inwestor: p a 
rafia  rzymskokatolicka.

R a d o s к a (gm. Radoszyce), kaplicz
ka przydrożna, X IX  w. W  1980 r. w 
związku z przebudową drogi przesu
nięta została poza drogę.

R a d o s z y c e ,  kościół z pierwszej 
połowy XVII w. W  1977 r. wzm ocnio
no spękane mury, napraw iono pokry
cie dachow e i tynki zewnętrzne, z a 
łożono kam ienno-cem entow ą opaskę 
o d w ad n ia jącą . Inwestor: p a ra fia
rzymskokatolicka.

R a k ó w ,  stara p leb an ia  (d. zbór), 
XVI w. W  1976 r. wykonano nowe po
krycie gontem , a  w 1979 r. a d a p to w a 
no budynek na punkt katechetyczny  
i m ieszkanie rezydenta, przekształca
ją c  gruntownie wnętrza. Inwestor: p a 
rafia  rzymskokatolicka.

S a m s o n ó w  (gm. Zagnańsk), pozo
stałości zak ładu w ielkopiecow ego, 
1818 -1 828  r. W  1981 r. wykonano p ra 
ce zab ezp ieczające przy d. suszarni i 
trzonie w ie lkiego p ieca. Uzupełn iono  
ubytki i przem urowano koronę murów, 
uporządkow ano fragm enty kanałów  
technologicznych. W ykonaw ca : Spół
dzie ln ia  Rzem ieślnicza w Skarżysku. 
Inwestor: W K Z i Z jednoczenie H u tn i
ctwa Że laza  i S tali. D okum entacja : 
projekt techniczno-konstrukcyjny za b e 
zpieczenia ruin pieca (PP PKZ — O d 
dzia ł w Kielcach, 1977); ekspertyzy 
konstrukcyjne, b a d an ia  chem iczne i 
wytrzymałościowe próbek muru w ie l
kiego p ieca, b a d an ia  gruntu i opinia  
dotycząca zabezpieczen ia fu n d am en 
tów, projekt ogrodzenia (1976—1978).

S a n c y g n i ó w  (gm. Działoszyce), ko
ściół, ok. 1400, X V I—X V III w. W  latach
1976—1978 prowadzono prace e le w a 
cyjne (flekow anie kam ienia, tynki), w 
oknach założono nowe ramy żelazne, 
odwodniono cm entarz przykościelny: 
w ew nątrz zdjęto o le jne lam perie . Re
stauracja  dzwonnicy ob ję ła  prace e le 
w acyjne (z odtworzeniem  kamiennych  
gzymsów) i pokrycie hełmu blachą m ie
dzianą (k ładzioną w łuskę). N a p ra 
wiono m urowane ogrodzenie przyko

ścielne. Inwestor: p a ra fia  rzymskoka
tolicka.
Pałac, 1882 r. (arch. A. Oczkow ski). P a
łac, mimo podejm owanych prób, nie 
zagospodarow any. W  1973 r. przejęty  
został przez Kom binat C em entow o
-W ap ien n iczy  w N ow inach (w 1978 r. 
opracow ano projekt techniczny zab ez
pieczenia konstrukcyjnego i koncepcję  
zagospodarow an ia zespołu pa łaco w eg o  
na cele ko lon ijne ): w 1979 r. o fertę  
przejęcia obiektu na cele szkoleniowo- 
-wczasowe zgłosiło PKS w W arszaw ie . 
Po rezygnacji w 1981 r. p lanow ano  
urządzić w zabytku dom opieki spo
łecznej lub składnicę W ojew ódzk ie j 
Biblioteki Publicznej.

S ę d z i s z ó w ,  dwór, z drug ie j po ło 
wy X IX  w. W  1977 r. p rz e p ro w a d z o n o  
rem ont bieżący dworu użytkowanego  
na cele adm inistracyjne PGR.

S ł u p i a  (gm. Pacanów ), pa łac , 1925 
r. W  latach  1979—1981 wzniesiono  
dw ukondygnacyjną przybudówkę m ie 
szczącą stołówkę z zapleczem  i po 
mieszczenia socjalne (proj. S. M ic h a l
ski, 1978). Inwestor: „C aritas” .

S ł u p i a  J ę d r z e j o w s k a ,  dwór, 
X V III—X IX  w. W  1980 r. w yrem ontow ano  
e lew acje  i pokrycie dachow e. Inwestor: 
Ośrodek Zdrowia.

S o b k ó w ,  zespół fo rta lic ji i pa łacu ,
X V I—X VIII w. W  latach  1 9 7 8 -1 9 8 0  prze
prowadzono b a d an ia  archeologiczno- 
-architektoniczne. O b iek t zrujnowany, 
częściowo użytkowany na m agazyn i 
m ieszkania. W  latach 1977—1980 z a 
bezpieczono część zrujnow anego skrzy
d ła  północnego fo rta lic ji; przem uro
w ano i nakryto daszkiem  gontowym  
basztę narożną, napraw iono mury s ta j
ni. Inwestor: W KZ. D okum entac ja : b a 
d a n ia  architektoniczne (Instytut P od
staw Rozwoju Architektury Politechniki 
W arszaw skiej, 1979—1981, M . Brykow- 
ska).

S о к о I i n a (gm. C zarnocin), kościół, 
1651 -1 655  i 1933 r. W  1977 r. w ym ie
niono w iązan ie  dachow e nad kruchtą  
i napraw iono w ięźbę nad naw ą (cieśla  
Stanisław  M arzec) oraz mury. Inwestor: 
p a ra fia  rzymskokatolicka.

S t r a d ó w  (gm. C zarnocin), kościół 
drewniany, 1657 r. Przeprow adzona  
w 1977 r. restauracja (pro j. T. S trze
lecka) o b ję ła  wym ianę przyciesi, belek  
zrębu oraz szalunku i gontu, napraw ę  
w iązan ia  dachow ego, im pregnację  
drew na. Inwestor: p a ra fia  rzymskokato
licka.

S t r a w c z y n ,  kościół, X VII w. N a po
dstaw ie projektu arch. Z. W ieka  (1973 
r.) dokonano rozbudowy kościoła, z 
częściową rozbiórką d. fasady i prze
niesieniem  portalu. Inwestor: p a ra fia  
rzymskokatolicka.

S z a n i e c  (gm. Busko), kościół, XV  
w. W  la tach  1977—1978 wykonano  
wzm ocnienie konstrukcyjne skarp oraz  
odw odnienie cm entarza przykościelne
go. Inwestor: p a ra fia  rzymskokatolicka. 
Dwór, X V I—X VII w. O b ie k t w  stan ie  
półruiny, nie zagospodarow any. W  
1979 r. przejęty na ośrodek szkolenio
wo-wypoczynkowy przez Politechnikę  
Świętokrzyską, która odgruzow ała p a r
ter i piwnice, założyła kraty w otw o
rach, by w 1982 r. zrezygnow ać z o 
biektu.
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9. Szyd łów , synag oga  z XVI w. w  tra k c ie  re s ta u ra c ji i  a d a p ta c j i na  G m inny O środ ek K u ltu ry  
( fo t. J. S iudow sk i, 1981 r .)

S z y d ł ó w ,  kościół para fia lny, X IV , 
XVII i X X  w. W  1977 r. wym ieniono  
pokrycie gontowe dachu. Inwestor: 
W KZ (zakup gontów  w  Rabce) i p a 
rafia rzymskokatolicka.
Kościół Wszystkich Świętych, XVI w. 
W  latach  1977—1979 przem urowano
spękane mury, wym ieniono gontowe  
pokrycie dachu, napraw iono m urow a
ne ogrodzenie przykościelne. Inwestor: 
W KZ (zakup gontów w Rabce) i p a 
rafia.
Kościół i szpital Św. Ducha, XVI w. 
W  latach  1977—1978 przeprowadzono  
konserwację obiektu jako  trw ałe j ru
iny (przem urow anie korony murów, o 
dgruzow anie w nętrza). Inwestor: W KZ. 
S ynagoga, 1534—1564 r. W  latach
1978—1981 dokonano restauracji syna
gogi (opuszczonej w 1971 r. przez ki
no), z jednoczesną a d a p ta c ją  na G m i
nny O środek Kultury. N ap raw ion o  i
wzm ocniono w iązan ie  dachow e, kryjąc 
je  b lach ą  cynkową, sklepienie sali 
m odlitwy zabezpieczono żelbetowym  
płaszczem, przem urowano attyki, przy
wrócono pierw otne okna półkoliste i 
okrągłe w elew acji zachodnie j (od 
strony b a b iń ca), uzupełniono i wym ie
niono zniszczone elem enty kam ieniarki 
okien oraz stolarkę; usunięto kominy 
w entylacyjne przy elew acji północnej 
i drzwi w elew acji po łudniow ej z okre
su a d a p ta c ji na kino w latach 1958— 
-1 9 5 9 ;  przebito nowe drzwi ew a ku a
cyjne w narożniku e lew acji pó łnocnej; 
e lew ac je  otynkowano, wnętrze sali m o
dlitwy, gdzie  zachow ała się po lichro
mia z końca XVII w. i z 1784 r., po- 
białkow ano. Założono insta lac je  e le 
ktryczną oraz c.o. (w kanałach  podło
gowych), położono podłogi z desek. 
N a podstaw ie rysunku T. Chrzańskiego  
z la t czterdziestych X IX  w. zrekonstru
ow ano drew niane piętro i gontowy  
dach babińca, rozb iera jąc  resztki m u
rów p iętra z drug iej połowy X IX  w. 
B abiniec podpiwniczono i ad aptow ano  
na b ib lio tekę oraz zap lecze G O K . D o 
ku m entac ja : koncepcja rew aloryzacji i 
a d a p ta c ji synagogi na G O K  (PP PKZ 
O d d z ia ł w Kielcach, 1977, S. Kawior- 
ski, L. Łoziiński) i projekt d rew nianej 
nadbudów ki (1978).
Zam ek, X IV —XVI w. W  latach 1977— 
-1 9 7 8  przeprowadzono b ad an ia  arche- 
ologiczno-architekton iczne pod kierun
kiem J. A. M iłobędzkiego , z udziałem
E. Gąssowskiej, J. Kuczyńskiego i K. 
Laskowskiej.
M ie jsk ie  mury obronne, XIV—XVI w. 
W  1976 r. podjęto  konserwację odcin
ka muru przy Bram ie Krakowskiej oraz 
w ypełn ienie ubytków bram y i odcinka  
na skarpie, zachow ując kam ienne w ą 
tki i sposób spoinow ania. Dalsze p ra 
ce po leg a ły  na wzniesieniu w d o 
m niem anej linii dawnych murów obro
nnych — kam iennych, uskokowych m u
rów oporowych. W ykonaw ca: M . Lu
belski. Inwestor: W KZ.

Ś l a d k ó w  (gm. C hm ieln ik), pa łac,
X V II—X VIII w. Opuszczony p a łac  został 
przejęty w  1977 r. przez Dyrekcję O 
kręgową Dróg Publicznych w Kielcach, 
która przystąpiła do jego restauracji, 
z przeznaczeniem  na ośrodek wypo
czynkowy. D okonano napraw y w ią z a 
nia dachow ego i wym iany gontu na 
blachę m iedzianą (podczas prac z a la 
no e lew ac je  ze ś ladam i sgraffito oraz  
stropy i pom ieszczenia pierwszego p ię 
tra z dekorac ją  m alarską), wzm ocnie

nia konstrukcyjnego drewnianych stro
pów w  4 pomieszczeniach piętra oraz  
ich odgrzybienia. N ap raw ion o tynki 
zewnętrzne, rozpoczęto zak ładan ie  in 
stalac ji w od.-kan. W yrem ontow ano  
stare i wzniesiono nowe ogrodzenie z 
siatki m etalow ej. Rozpoczęto rozbiór
kę murów d. gorzelni i owczarni, 
przeznaczonej na kotłownię. W  1982 r. 
D O D P  zrezygnow ała z obiektu. D oku
m entacja : historyczno-architektoniczna
(PP PKZ — O d d z ia ł w  W arszaw ie, 
1975, J. K ubiak M . U rbankowski), in 
w entaryzacja pom iarow a z propozycją 
aran żacji (D O D P  w Kielcach, 1978), 
projekt wnętrz i wyposażenia pa łacu  
(PSP w  Kielcach, K. Muszyński), plan  
zagospodarow an ia terenu (D O D P  w  
Kielcach, 1980); projekty przebudowy 
spichlerza, m agazynu i piwnicy (D O D P  
w Kielcach, 1980).

Ś w . K a t a r z y n a  (gm. Bodzentyn), 
kapliczki, X IX  w. W  latach 1974—1975 
poddano restauracji m urowaną ka p li
czkę w pobliżu klasztoru, zak ład a jąc  
stalow e ściągi, w ym ien iając pokrycie 
gontowe, tynkując e lew acje  i wnętrze  
oraz w ykonując odw odnienie i sto lar
kę. W  1978 r. wykonano restaurację  
m urowanej kapliczki na skraju lasu 
oraz drew nianej kapliczki św. Franci
szka (w ym iana pokrycia gontowego i 
szalunku, napraw a schodów). Inwestor: 
D yrekcja Świętokrzyskiego Parku N a 
rodowego w Bodzentynie.

S w. K r z y ż ,  d. klasztor benedykty
nów, XV, X VII w. Restauracja i prace  
ad ap tacy jn e  w latach  1976—1981 o b 
ję ły : wzm ocnienie konstrukcyjne wy
brzuszonej ściany skrzydła północnego, 
skarp ryzalitu oraz kam iennego muru 
oporow ego, otynkowanie ryzalitu, a d a 
ptac ję  pomieszczeń parteru skrzydła 
północnego i zachodniego na wystawę  
historii klasztoru (odgrzybienie, za ło 
żenie instalacji elektrycznej i c.o., o 
tynkowanie, położenie nowej posadzki 
z m arm uru „M o ra w ic a ” ), restaurację  
krypty pod kap licą  O leśnickich (o d 
grzybienie, odsłonięcie spod tynków  
ceglan eg o lica ścian, założen ie insta
lac ji elektrycznej), wzniesienie w czę
ści gospodarczej podziem nego składu  
opału , rem ont budynku gospodarcze

go, wym iana kotłów c.o. Inwestor: k la 
sztor ob latów  i W KZ (zakup blachy  
m iedzianej na  pokrycie kościoła). W  
1981 r. przystąpiono do prac konser
watorskich przy zabezpieczeniu kam ien
nej fasady kośoioła. D okum entacja : 
projekt zabezpieczen ia ściany pó łno
cnego skrzydła klasztoru (B. H ertm a- 
nowicz, 1978), projekt odbudowy skrzy
dła północnego (S. Skibniewski), in 
w entaryzacja pom iarowa kam ieniarki i 
fasady kościoła oraz projekt techn i
czny (PP PKZ — O d d zia ł w Kielcach, 
1980, J. Zalewski).
Budynek d. klasztoru benedyktynów, 
zajm ow any przez iMuzeum Przyrod
niczo-Leśne Świętokrzyskiego Parku 
N arodow ego, w 1981 r. poddano b ie 
żącem u remontowi (n apraw a gonto
w ego pokrycia dachu, m alow anie  
wnętrz). Inwestor: użytkownik.

T o p o l a  (gm. Skalbm ierz), kościół 
drewniany, 1840 i 1897 r. Kontynuo
w ano prace przy kościele, który w 
1973 r. został przeniesiony z K azi
mierzy M a łe j;  wykorzystano ok. 50 %  
elem entów  konstrukcyjnych i niem al 
wszystkie elem enty architektoniczno- 
-rzeźbiarskie (ozdobne deskow ania  
szczytów, profilow ane i kostkowe gzy
msy, opaski okien i drzwi oraz odrzw ia  
i wystrój w nętrza). O szalow ano e le 
w acje, wzniesiono wieżyczkę na syg
naturkę, ułożono posadzkę. W schod
nią część kościoła podpiwniczono, z 
przeznaczeniem  na punkt katechetycz
ny. Inwestor: p a ra fia  rzymskokatolicka.

T u c z ę p y ,  kościół, 1666—1674 r. W  
1979 r. wykonano prace dekarskie i 
napraw ę tynków zewnętrznych. Inw e
stor: p a ra fia  rzymskokatolicka.

T u m I i n (gm. Zagańsk), kościół, XVII 
w. i 1765 r. W  1978 r. wym ieniono zn i
szczone belki stropowe i odeskowa
nie, strop otynkowano (proj. stropu — 
S. Skibniewski, 1979). Inwestor: p a ra 
fia  rzymskokatolicka.

W ą c h o c k ,  kościół i klasztor cyster
sów, X III, XVI—X VII w. W  latach 1975— 
—1981 kontynuowano prace ad a p ta c y j
ne w klasztorze, z przystosowaniem na 
cele zakonne według koncepcji pro
jektow ej z 1973 r. (Instytut Podstaw
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10. T op o la , ko śc ió ł d re w n ia n y  z la t  1840 i  1897, p rzen ies ion y  w  1973 r. z K a z im ie rzy  M a łe j  
( fo t. B. P a p ro ck i, 1982 r .)

Rozwoju Architektury Politechniki W a r 
szawskiej, K. G órski). Prace te  objęły: 
urzqdzenie cel na piętrze w skrzydłach 
zachodnim  i południowym , biblioteki 
na trzeciej kondygnacji w skrzydle 
wschodnim, kaplicy opackiej nad z a 
krystią przystosowanie parteru skrzy
d ła  zachodniego na furtę, w ykonanie  
nowej klatki schodowej w  skrzydle z a 
chodnim  obok kuchni, w prow adzenie  
nowej stolarki okien i drzwi, założenie  
nowych instalacji c.o., elektrycznej i 
w od.-kan. N adzór naukowy nad p ra 
cam i ziemnymi prow adziła  od 1974 r. 
K. Białoskórska z instytutu Sztuki PAN. 
Po wym ianie pokrycia dachow ego w 
budynkach klasztornych przeprow adzo
no prace e lew acyjne połączone z re
konstrukcją sgraffit. W  latach 1978— 
—1981 wykonano restaurację krużgan
ków klasztoru, po łączoną z rekonstru
kcją pierw otnej kom unikacji. Rozebra
no późniejsze (X V III w.?) i zrekonstru
ow ano pierw otne schody do dorm ito- 
rium, otwarto d. sień, za pomocą

blend zaznaczono pierw otne otwory 
do zakrystii i kościoła, odsłonięto skar
pę narożną transeptu kościoła oraz 
kamienny w ątek ścian kościoła i k la 
sztoru. Ś lady po sklepieniach i sku
tych skarpach kościoła założono z a 
prawą, otynkowano obecne sk lepienia , 
ułożono posadzkę ze starych płyt p ia 
skowca. W  1980 r. przystąpiono do 
konstrukcyjnego zabezpieczen ia fra te - 
rni: wzm ocniono podstawę fila ra , z a 
łożono stalow ą konstrukcję o d c ią ż a ją 
cą sklepienia oraz ostem plow ano wy
chyloną ścianę zewnętrzną. D okum en
ta c ja : projekty zabezpieczen ia fratern i 
(PZiTB w Kielcach, 1979-1980 , A. Bo
rowiecki, M . Kowalik). Inwestor: klasz
tor cystersów i W KZ.

W  i n i a r y (gm. N. Korczyn), dwór 
późnoklasycystyczny, X IX  w. W  1980 r. 
Rolnicza Śpółdzieln ia Produkcyjna roz
poczęła rem ont dworu na cele b iu ro 
we i socjalne (proj. T. Strzelecka,
1980). Inwestor: użytkownik.

W i ś l i c a ,  relikty kościoła Św. M ik o 
ła ja , X -X II w. W  1976 r. wykonano  
remont drenażow ego systemu o d w ad 
n ia jącego  otoczenie pawilonu kryją-

11. 12. W ąchock, k la sz to r cyste rsów : 11 —
o d s ło n ię te  i  częściow o rekons tru ow ane  sg ra 
f f i to  na  szesnastow iecznym  p a ła c u  o p a ck im  
( fo t. B. P a p ro ck i, 1984 r . ) ,  12 -  k rużgane k  
skrzyd ła  w sch odn iego  po  p ra ca ch  re s ta u ra to r-  
skich (fo t. J. S iudow sk i, 1979 r .)

cego relikty kościoła i uszczelnienie 
jego  pokrycia. Inwestor: W KZ. 
K olegiata, X II—XIV, XX w. W  latach
1976—1981 prow adzono prace przy 
urządzeniu podziem i ko leg iaty do e 
kspozycji reliktów  dwóch kościołów ro
mańskich: wykonano betonow e po
mosty z żelaznym i poręczam i i beto
nowe schody z kam ienną wykładziną  
w przedsionku, otynkowano ściany 
przedsionka oraz wyspoinowano i o 
czyszczono kam ienne wątki, założono  
wentylację graw itacy jną i instalację  
elektryczną. W  1980 r. wypłytowano  
cm entarz przykościelny d la  odprow a
dzenia wód opadow ych; przed fasadą  
położono kam ienną posadzkę, wyod
rębn ia jąc  kolorem rzuty wież rom ań
skich (fundam enty wież zostały osło
nięte żelbetowym  stropem ). W ykonaw 
ca: PP PKZ O d d z ia ł w Kielcach. W  
latach 19 78 -1 9 8 0  PP PKZ O d d zia ł w 
Krakowie dokonał utw ardzen ia św iad
ków archeologicznych w podziem iach  
kolegiaty. Inwestor: W KZ.
Dzwonnica przy ko leg iacie , ok. 1470 
r. W  la tach  1978—1980 nastąpiło  
wzm ocnienie murów stalowymi śc iąg a
mi i uzupełn ien ie ubytków muru (k a 
miennych ciosów i ceg ły); d la  odpro
w adzenia wód opadowych wykonano 
kam ienną opaskę. W ykonaw ca: PP
PKZ O d d z ia ł w Kielcach. Inwestor: 
W KZ.

Z a g o ś ć  (gm. Pińczów), kościół, dru
ga połowa X II, X IV  i X V II w. W  1976 
r. nastąpiło  zakończenie restauracji 
kościoła rozpoczętej w 1963 r. W yko
nano flekow anie ubytków ciosów k a 
miennych w e lew ac jach ; przy kościele 
położono o d w ad n ia jącą  opaskę kam ie
nną, napraw iano  tynki wewnętrzne. 
Inwestor: W KZ.

Z a g n a ń s k ,  kościół, 1666—1677 r., 
XX w. W  1979 r. dokonano naprawy  
w iązan ia  dachow ego i pokrycia oraz 
położono tynki zew nętrzne; d la  z a 
pew nienia od po w ied nie j w entylacji 
zm ieniono okna. Inwestor: p a ra fia
rzym skokatolicka.

Z a r y s z y n  (gm. Książ W .), dwór, XIX  
w. W  1981 r. przeprowadzono remont 
bieżący: napraw ę tynków zewnętrz
nych, m alow anie wnętrz i stolarki, re
m ont pieców kaflowych. Inwestor: szko
ła.

Z b o r ó w  (gm. S o lec-Zdró j), pa łac, 
XVII w. i 1803 r. W  latach 19 75-1980  
przeprow adzono rem ont kapita lny. D o
konano napraw y w iązan ia  dachowego, 
zm iany pokrycia ceram icznego na b la 
chę m iedzianą , wykonano prace e le 
wacyjne, wym ianę zniszczonych posa
dzek, reperac ję  stolarki, m alow anie  
wnętrz, założen ie boazerii w holu, bu
dowę nowej klatki schodowej. Prowa
dzono również prace przy zabytko
wych budynkach gospodarczych; wy
m ieniono pokrycie na spichlerzu. Inw e
stor: Państwowy Dom  Pomocy Społecz
nej d la  Dorosłych.

Zabytki ruchome **

W  wyniku przeprowadzonych badań, 
które z reguły poprzedzały prace re
nowacyjne, dokonano znaczących od

* *  O pracow ano na podstawie m ateriałów  
A. Piaseckiej.
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kryć polichrom ii we w nętrzach kościo
łów w Chrobrzu, Działoszycach, M ie - 
ronicach i Nowym Korczynie (francisz
kanów) oraz pa łacó w  w Bejscach i w 
Pińczowie. W  zależności od stanu z a 
chowania i późniejszych nawarstw ień  
były one konserwowane i częściowo 
rekonstruowane bqdź tylko zakryte po- 
białam i (Bodzentyn, Radoszyce); p e ł
ny zakres prac konserwatorskich wy
konano w kościołach w Chrobrzu i 
M ieronicach.
Prace badaw cze i konserwatorskie  
objęły k ilkadzies ią t obiektów. N a jw ię 
kszy zakres m iały prace przy restau
racji wnętrz klasztornych w W qchocku, 
qdzie podd ano  konserwacji rom ańskie 
wątki kam ienne, wyprawy i pozostało
ści polichrom ii od X III do X IX  w. oraz 
detale  architektoniczno-rzeźbiarskie. 
Prace o podobnym  charakterze pro
wadzono we w nętrzach rom ańskich ko
ściołów w  Mokrsku i Tarczku.
Z ważniejszych konserwacji należy wy
mienić prace przy polichrom owanych  
stropach i fryzach oraz e lew acjach  
pałacu biskupiego w K ielcach, przy 
wystroju rzeźbiarsko-m alarskfm  kaplicy  
Firlejów w Bejscach, we w nętrzach p a 
łaców w  Bejscach, Chrobrzu i P iotr
kowicach, przy osiem nastowiecznych  
om an ach  w  Jędrzejow ie, w katedrze  
i kościele Św. W oic iech a oraz w ho
telu „Bristol" z 1902 r. w Kielcach, 
Drży Dolichrom ii ścienne i w  Korytnicy 
i siedem nastowiecznym  ołtarzu w Ksią
żnicach W ., w kościele i Kaplicy Lo
retańskie! w Piotrkowicach, w  kaplicy  
Oleśnickich na Św. Krzyżu.
N iektóre obiekty poddano powtórnej 
konserwacji; czternastowieczną po li
chromię w M ieron icach  i Mokrsku, 
ołtarz M a rc in a  C zarnego z Bodzenty
na z 1508 r., tryptyk św. Idziego w 
Tarczku z połowy XVI w., obrazy F. 
Sm uglewicza na Św. Krzyżu.
Prace ratow nicze ob jęły przede wszyst
kim klasycystyczne polichrom ie dworu w 
M irogonow icach, które w części prze
niesiono na nowe podłoże. Z a b ezp ie 
czono zagrożone obiekty, np. w zd e 
wastowanym  dworze w Kazim ierzy W . 
zdem ontow ano piece kaflow e z X V III 
i XIX w .; z synagogi w Nowym Korczy
nie zdjęto  polichrom owany strop; z 
przeznaczonej do rozbiórki ruiny p a ła 
cu w Lubani wym ontowano żeliwną  
klatkę schodową i płytę kominkową 
oraz gipsową supraportę; na czas re
stauracji tzw. pałacyku Zielińskiego  
przy ul. Zam kow ej 5 w K ielcach zd e 
m ontowano wystrój arch itekton iczno
- rzeźbiarski.
Szeroki zakres m iały renow acje prze
prow adzone głów nie we wnętrzach ko
ścielnych, p o leg a jąc e  na za in sta lo w a
niu og rzew an ia , wym ianie ram  okien
nych na m etalow e i posadzek, m alo 
w aniu, w prow adzeniu nowych sprzętów  
i m ebli (m .in. ołtarzy tzw. soboro
wych); ze w zględów  bezpieczeństwa 
dość powszechnie w prow adzono prze
szklone przedsionki („w ia tro łap y") i 
kraty. O g rzew an ie  elektryczne piecam i 
akum ulacyjnym i otrzym ał p a łac  w B ej
scach (g ro ta przy elew acji ogrodow ej) 
oraz 18 kościołów: w Bodzentynie,
Chm ieln iku, Chrobrzu, Cisowie, D z ia 
łoszycach, G nojn ie , Leszczynach, M o 
krsku, Nowym Korczynie (franciszka
nów), O ksie, Pińczowie (kap lica  św. 
Anny), Sobkowie (1975), St. Chęcinach, 
Sukowie, W ęgleszynie, W ito w ie , W ro -

cieryżu i Zagości (1975). Skutki zm ia 
ny warunków klimatycznych wnętrz, 
zwłaszcza wilgotności — jakkolw iek nie 
bado ne  — okażą się zapew ne istotne 
dla zachow ania wnętrz i wyposażenia.

B e j s c e ,  polichrom ia w kaplicy 
Firle jów  przy kościele parafialnym . 
P oddano konserwacji sceny w ypełn ia
jąc e  łuki tarczowe kopuły (Zw iastow a
nie, N arod zen ie  i Pokłon Trzech Kró
li) oraz odsłoniętą spod przem alówek  
(X IX  lub początek XX w.) dekorację  
m alarską ścian kaplicy (postacie A tla 
sów, g irlandy z owoców i liści oraz 
dekoracyjne obram ien ia płycin n a w ią 
zu jące do opracowanych rzeźbiarsko 
ta b lic  inskrypcyjnych). Po zab ezp ie
czeniu warstwy m alarskiej (zastrzyki 
podtynkowe, wzm ocnienie zmurszałej 
zapraw y oraz utrw alen ie pudrującej 
się warstwy m alarskiej polioctanem  
winylu w alkoholu) usunięto kity, łaty  
cem entow e i przem alówki, uzupełniono  
ubytki zapraw ą oraz pigm entam i na 
spoiwie z polioctanu winylu. Zakończe
nie prac w 1982 r. W ykonaw ca: PP 
PKZ — O d d zia ł w Krakowie (H . Ja
worska). Inwestor: W KZ. D okum enta
cja historyczna: PP PKZ — O d d zia ł
w W arszaw ie , 1971, M . K ałam ajska- 
-S aeed .
W ystrój sztukatorsko-m alarski d. ja d a 
lni w pałacu . Po usunięciu skutków  
aw arii w odociągow ej w  latach 1977— 
—1980 odsłonięto spod pobia ł p ier
wotną dekorację m alarską: na ścia
nach podziały ram owe z lustram i, ko
ta ram i i scenami krajobrazow ym i, na 
stropie dekorację o rnam enta lną. P ier
w otną dekorację m alarską odsłonięto  
też w 1981 r. w sali od ogrodu. Inw e
stor: W KZ. W ykonaw ca: H. Jaworska 
(„P lastyka” , W arszaw a, 1979).

B i e l i n y ,  nowa polichrom ia wnętrza 
kościoła p ara fia ln eg o  (sceny z życia 
M a rii i Chrystusa na sklepieniu, ilu- 
zyjne obram ien ia okien), wykonana w 
1980 r. przez art. J. Tarabułę. Inw e
stor: p a ra fia .

B o d z e n t y n ,  o łtarz Zaśnięcia N M P  
z kościoła p ara fia ln eg o , w  1508 r. n a 
m alow any przez M arc ina  Czarnego, 
należy do najcenniejszych zabytków  
m alarstw a tab licow ego M ałopolski. 
Tryptyk był konserwowany w latach  
pięćdziesiątych przez B. M arconiego. 
W  latach  siedem dziesiątych ujawniły  
się odspojen ia warstwy m alarskiej oraz  
m iejscowe zapadliska. W  1975 r. obiekt 
został przejęty do konserwacji przez 
PP PKZ O d d zia ł w Krakowie. W  trak 
cie prac wykonano im pregnację struk
tu ra ln ą  para lo idem  B-72 podobrazia, 
przeniesiono fragm ent części środko
w ej na nowe podłoże z drewna b a l
sa, uzupełniono ubytki gruntów, zlikw i
dow ano zapadliska warstwy m alarskiej, 
podklejono łuski i pęcherze, usunię
to pociem niały werniks oraz kity, w ar
stwę m alarską uzupełniono p igm enta
mi na spoiwie żywicznym, uzupełniono  
ubytki złoceń i grawerunki te ł. W  1978 
r. przejęto z Kurii D iecez ja ln e j w K iel
cach 3 kwatery skrzydeł bocznych o ł
tarza, które również poddano za b ie 
gom konserwatorskim. Inwestor: W KZ. 
D okum entacja  historyczna: A. Suda- 
cka, PP PKZ — O d d z ia ł w  Krakowie, 
1977. Ostatecznym  efektem  konserwa
cji bodzentyńskiego ołtarza ma być je 
go scalenie i umieszczenie w  d. ska
rbcu przy prezbiterium  kościoła. W

tym celu w ścianie od strony północ
nej nawy bocznej wybito arkad ę, z a 
o p atru jąc  ją  w kratę (p ro j. arch. J. 
Szostakiewicz, 1978). Ściany skarbca 
po zbadan iu tynków (na których 
stwierdzono ślady polichrom ii gotyckiej) 
zakryto po bia łą  i oczyszczono kam ien
ne żebra gotyckiego sk lepienia (U . 
Górka-Jończyk z ASP w Krakow ie). 
O b raz na desce M a tka  Boska z D zie
ciątkiem  z XVI w., również z kościoła 
para fia ln eg o . W  1976 r. U. G órka- 
-Jończyk wykonała dezynsekcję i im pre
g n ac ję  podobrazia, usunęła pęcherze 
i w ad liw e punktowonia poprzedniej 
konserwacji. Inwestor: p a ra fia .

B u s k o ,  polichrom ia wnętrz p ija ln i i 
sali koncertowej łazienek. W  1979 r. 
odnowiono polichrom ię oraz zrea lizo 
w ano projekt nowej a ran żac ji wnętrz 
p ija ln i (K. Ziemkiewicz, PSP w W a r 
szawie). Inwestor: Uzdrowisko w Bu
sku.

C h e ł m c e  (gm. Strawczyn), o łtarze  
z połowy X VIII w. w kaplicy po łudnio
w ej (Św. M ik o ła ja ) i północnej (Św. 
Józefa) w kościele para fia lnym . W  la 
tach 1979—1980 przeprowadzono kon
serw ację ołtarzy (E. K isiel). Inwestor: 
p ara fia .

C h ę c i n y ,  gotycka rzeźba M adonny  
z D zieciątkiem  z kościoła klarysek. W  
la tach  1974—1979 przeprow adzona zo
stała  konserwacja rzeźby (E. Lis.).
W  latach  1979—1981 przeprow adzo
no konserwację i częściową rekonstru
kcję siedem nastowiecznego wyposaże
nia kościoła: am bony (drew no p o li
chrom ow ane i złocone), balustrady  
chóru muzycznego (z obrazam i na p łó
tn ie) i szafy o rgano w ej; rozpoczęto 
konserwację barokow ego krucyfiksu. 
Inwestor: klasztor. D okum entacja  : A. 
Jańczy, S. Dziuba (a m b o n a ), 1979; A. 
Jańczy, Z. Górkowski (b a lu strad a  chó
ru muzycznego i szafa organów ), 1980.

C h m i e l n i k ,  w 1976 w kościele p a 
rafia lnym  wym ieniono drew niane ramy 
okien na m etalowe. W  la tach  1979— 
—1981 poddano konserwacji o łtarz bo
czny Św. A ndrzeja z d rug ie j połowy 
X V III w. i ołtarz główny z drug iej po
łow y XIX  w. (M . Zyzik).

C h o t e l  C z e r w o n y  (gm . W iś lica), 
drew niany krucyfiks z ok. 1400 r. z ko
ścioła para fia ln eg o. Rzeźbę oczyszczo
no, usunięto przem alow an ia, odw ro
cie nasączono superchlorkiem  winylu, 
zaś ręce i nogi Chrystusa, przytwier
dzone niegdyś do korpusu gw oździam i, 
przyklejono wikolem  na kołki. Ubytki 
wykitowano kitem na bazie para lo idu , 
ubytki złoceń przezłocono płynnym  
złotem  z kwasu ch lorozło taw ego zm ie
szanego z klejem  stolarskim. Po wy
punktow aniu głowy i włosów, całość 
zawerniksowano. W yko naw ca: M iędzy
w ojew ódzka Pracownia Konserwacji 
D zie ł Sztuki w Szydłowcu, 1976—1977.

C h r o b e r z ,  odkrycie (przez zespół 
ZPAP w Krakowie pod kie r. M . Żu 
rowskiej) w późnogotyckim  kościele 
parafia lnym  renesansowej polichrom ii 
z 1600 r. (d a ta  na sklepieniu nawy) 
na kamiennych żebrach sklepień nawy 
(żebra m alow ane ceglasto z b ia łą  fu 
g ą , podkreślone obustronnie zieloną  
w icią roślinną z pękam i owoców, mo
tywam i okuciowymi i g łów kam i a n io ł
ków) i ścianach (w prezbiterium  po
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13. 14. C h roberz , p o lic h ro m ia  z 1600 r. w  ko śc ie le  p a ra fia ln y m , od k ry ta  i  zakonserw ow ana  
w la ta c h  1978-1981, fra g m e n t sk le p ie n ia  naw y o ra z  d e k o ra c ja  m a la rska  okna  (fo t. H . P ieczu l, 
1979 r .)

stacie ew angelistów  i Chrystusa, w 
naw ie — przedstaw ien ia apostołów ), 
W  latach  1978—1981 odsłonizto p o 
lichrom ię z naw arstw ień, wzm ocniono  
obluzow ane żebra (żebra kam ienne  
nie zw iqzane konstrukcyjnie ze skle
p ieniem ), zlikw idow ano nawisy tynków, 
uzupełnionio ubytki zaprawy, a pow ie
rzchnię m alow ideł utrw alono roztworem  
V inacetu R-50 w  alkoholu etylowym. 
Ubytki m alow ideł punktow ano p igm en
tam i na spoiwie V inacetu  R-50 m etodq  
w ibru jqcej kropki; większe fragm enty  
zrekonstruowano. W  prezbiterium  o d 
tworzono dekorac ję  żeber i częściowo 
zrekonstruowano postać Chrystusa. 
Prace konserwatorsko-renowacyjne w  
kościele ob jęły  rów nież: konserwację  
siedem nastow iecznego o łtarza  g łów ne
go (oczyszczenie, pozłocenie, rekon
strukcja po lichrom ii) i m alow anych na 
płótnie stacji M ęk i Pańskiej, uzupeł
n ienie m arm urow ej posadzki w prez
b iterium , m alow an ie  kaplic  i chóru 
muzycznego, w ym ianę oszklenia. Inw e
stor: p a ra fia  i W K Z. D okum entac ja : 
M . Żurowska, D o k u m e n ta c ja  p r a c  k o n 
se rwa to rsk ich  w yko n a n ych  przy p o l i 
c h ro m i i  śc ienn e j ,  1981 (mps, rysunki, 
fo tog ra fie , fo tokop ie  i tłum aczenia w i
zytacji biskupich w  Chrobrzu w  latach  
1590, 1595, 1619, 1663, 1699, 1748, 
1783, 1791); M . Żurowska, D o k u m e n 
ta c ja  ko n se rw a to rska  14 s ta c j i  M ą k i  
Pańsk ie j ,  1979.
W  1978 r. W K Z p o d jq ł prace konser
w atorskie przy cennym wystroju sztu- 
katorsko-m alarskim  wnętrz neorenesan- 
sowego pa łacu  projektow anego przez 
H. M arconiego . D o 1981 r. zakończono  
prace w d. b ib lio tece, sa lon ie myśliw
skim i saloniku narożnym , usuwajqc 
wielow arstw ow e przem alow an ia , przy- 
tw ierdzajqc odspojone warstwy tynku 
(zastrzyki z em ulsji w odnej polioctanu  
winylu) i u trw a la jq c  pudrujqcq się w ar
stwę m alarskq (spryskanie powierzchni 
roztworem a lkoholu po liw inylow ego); 
ubytki stiuków uzupełniono masq. W y 
konaw ca: „P lastyka” — W arszaw a, K. 
i H. G u jdow ie.

C h y b i c e  (gm . Paw łów ), ołtarz g łó 
wny z X VII w. oraz ołtarze boczne z 
X V III w. w  kościele parafia lnym . W  
1976 r. pod nadzorem  konserwatorskim  
J. Błyskosza przeprow adzono konser
w ac ję  ołtarzy. Ponadto w nętrze ko
ścioła otrzym ało nawq ornam enta lnq  
polichrom ię, wykonanq warstwowo w

charakterze sgraffito (pro j. i w ykona
n ie: Z. Klaryska). Inwestor: p a ra fia .

C i s ó w  (gm . Daleszyce), w  1977 r. 
wykonano b ad an ia  barokowo-klasycys- 
tycznych ołtarzy i am bony z końca 
X V III w. w kościele parafia lnym  (U . 
Górka-Jończyk). Ponadto na podstawie  
projektu art. I. Borowskiej wykonano  
m onochromię wnętrza kościoła, a  w 
głównym wejściu kratę. Inwestor: p a 
rafia .

C z a r n c a  (gm. W łoszczow a), w 1981 
r. renow acja pod nadzorem  autorki 
polichromii ściennej w kościele p a ra 
fialnym , wykonanej w latach  sześćdzie- 
siqtych XX w. przez I. Borowskq. Inw e
stor: p a ra fia .

C z a r n o c i n ,  w 1980 r. wykonano  
nowq m onochrom ię wnętrza kościoła 
p ara fia ln eg o  na podstawie projektu
H. G u jdy; wykonanie m onochromii 
poprzedziły b a d an ia  rynków (K. i H. 
G u jdow ie). Inwestor: pa ra fia .

C m i ń s k  (gm. M ie d z ia n a  G ó ra ), w 
1977 r. K. i H. G u jdow ie oczyścili d e 
korację stiukowq sklepień prezbiterium  
w kościele parafia lnym . Poddano re 
nowacji o łtarze boczne (Św. Franciszka 
i M atk i Boskiej) z pierwszej połowy 
XVII w. i ołtarz główny z drug iej po 
łowy XIX  w. (K. Polit., Kraków). In w e
stor: pa ra fia .

D a l e s z y c e ,  w latach  1979—1980 
wykonana została konserwacja o łtarza  
głów nego z o b razam i: M . Boska z
Dzieciqtkiem  (tem pera na desce, XVI 
w., srebrna suknia), M ic h a ł A rchanio ł 
(druga połowa X VIII w.) i Św. T ró j
ca, w kościele p ara fia ln ym . W yko naw 
cy: N. Szunke (obrazy, rzeźby i nadzór 
nad całościq) i A. M ü ller. W  1981 r. 
prace ob jęły  również zespół ołtarzy  
bocznych z poczqtku XX w. (Św. Jó
zefa, Św. Franciszka, M . Boskiej C zę
stochowskiej i Serca Jezusa) oraz a m 
bonę (M . M azurek, A. M u ller, K. Ś ló- 
sarczyk). Inwestor: pa ra fia . D okum en
ta c ja : N. Szunke, 1979—1980.

D z i a ł o s z y c e ,  w latach  1979—1980 
wykonano b a d an ia  tynków prezb i
terium , nawy północnej, kaplicy  
Św. Anny i M . Boskiej Różańcowej 
oraz w zakrystii kościoła para fia ln eg o . 
(K. i H. G u jdow ie). W  naw ie stwier
dzono jednolity  narzut z końca X IX  
w., z reliktam i z X VII w., w kaplicy  
M . Boskiej Różańcowej z drug iej po

łowy X VIII w. — przem alówki z XX w., 
a w kaplicy Św. Anny — nowy tynk. 
W  prezbiterium  pod polichrom ię baro- 
kowq przem alow anq w XX w. odsło
nięto w odkrywkach polichrom ię go- 
tyckq: postacie biskupów i kardynała  
ujęte w ornam ent roślinny. Inwestor: 
para fia .

D z i e r q ż n i a  (gm. Działoszyce), w 
1980 r. wykonano w kościele p a ra fia l
nym nowq polichrom ię fig u ra ln o -o rn a - 
m entalnq, z postaciam i ew angelistów  
na sklepieniu oraz D aw id a  i św. C ecy
lii na ścianie chóru muzycznego (proj. 
Z. N ykiel). Prace poprzedziły badan ia  
tynków (U . Górka-Jończyk), w wyniku 
których odsłonięto ciosowe okładziny  
pilastrów i kam ienne belkow anie. Inw e
stor: p a ra fia . W  1981 r. ASP w  K ra
kowie przeję ła  do konserwacji obraz  
św. Anna Śam otrzecia z końca XVI w. 
(p raca dyplom owa E. Buszek).

J a n i n a  (gm. Busko), w latach  1977— 
—1979 we wnętrzu kościoła p a ra fia l
nego odnowiono polichrom ię z 1952 r. 
(pro j. P. M itka ) i wykonano nowe ła w 
ki (pro j. arch. S. Skibniewski). Inw e
stor: pa ra fia .

J ę d r z e j ó w ,  w  la tach  1975-1981  
przeprowadzono konserwację baroko
w ej polichrom ii zachodnie j przęsła n a 
wy głów nej w kościele cystersów 
(ZPAP—Kraków, M . Augustyńska), a w 
1977 r. zbadan o  tynki w kaplicy N M P  
(ZPAP—Kraków, T. Knauss).
W  latach 1976—1981 prowadzono kon
serwację późnobarokowych organów  w 
naw ie głów nej kościoła cystersów. O 
rgany zbudow ane zostały w X V III w. 
przez krakowskiego organm istrza Jó
zefa S itarskiego, w opraw ie snycer- 
sko-rzeźbiarskiej wykonanej w w ar
sztacie A. Frqczkiew icza. Po badan iach  
dendrologicznych, mykologicznych i dy
spozycji instrum entu oraz inw entary
zacji, organy zdem ontowano i p o d d a 
no konserwacji w  specja ln ie  w zniesio
nym baraku. Do 1981 r. dokonano  
dezynfekcji i im pregnacji (żywicę Epi
d ian) piszczałek drewnianych, konser
w acji m echanizm u, kontuaru, części 
m etalowych oraz częściowo szafy. W y 
konaw ca: PP PKZ -  O d d z ia ł w  K ra 
kowie. Inwestor: W KZ. D okum entacja  
akustyczna organów : PW SM  w W a r 
szawie, 1976, J. Erdm an; dokum entacja  
historyczna: PP PKZ — O d d z ia ł w
Krakowie, 1978, A. S udacka; projekt 
konstrukcji nośnej pod organy: PP
PKZ — O d d z ia ł w  Krakowie, 1981.

K a z i m i e r z a  M a ł a  (gm. K azim ie
rza W .), w latach  1979 -1 980  wyko
nano konserwację osiem nastow ieczne
go obrazu na desce św. Józefa z ko
ścioła p ara fia ln eg o  (J. Furdyna). 
Inwestor: pa ra fia .

K a z i m i e r z a  W i e l k a ,  w latach
1978—1979 wykonano w kościele p a ra 
fialnym  b a d an ia  tynków wewnętrznych 
oraz inw entaryzację polichrom ii d rew 
nianego stropu z końca XIX w. w 
zwięzku z zam ierzoną w ym ianę na strop 
ogniotrw ały (H . G u jd a ). Inwestor: p a 
rafia .

K i e l c e ,  w latach  1976—1980 zakon
serwowano w katedrze barokowe o łta 
rze boczne (św. M ik o ła ja  i św. S ta 
n isław a) z la t 1750—1760, ołtarz M . 
Boskiej Częstochowskiej z 1730 r. z 
siedem nastowiecznym  obrazem  (H .
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W ró bel pod nadzorem  K. Polita) oraz 
ołtarz w kaplicy Chrystusa Ukrzyżowa
nego z 1730 r. (odnaw iany, z dosta
w ieniem  m arm urow ej mensy i an tep e- 
dium, przem alow any w 1950 r.). Prze
prow adzono też konserwację o łtarza  
oraz polichrom ii z ok. 1914 r. w  ka 
plicy północnej (K. Polit). D okum en
ta c ja : R. W ró bel, 1976-1977 , 1979.
W  latach  1976—1977 w prezbiterium  
katedry przesunięto mensę ołtarza  
głów nego, u rząd zając  ołtarz tzw. so
borowy i wykonano nową kazalnicę  
(pro j. S. Skibniewski) ; zakrystię wy
posażono w nowe m eble, drzwi i kra
ty okienne (pro j. A. G rab iw o d a ). In 
westor: pa ra fia .

W  latach  1978—1979 poddano kon
serwacji odsłoniętą w 1953 r. rokoko- 
wo-klasycystycznq polichrom ię w nę
trza (iluzyjna arch itektura z przedsta
w ieniam i figuralnym i) kaplicy O g ró jco - 
wej przy katedrze. Spękany, rozwarst
wiony i osypujący się fresk wzm ocnio
no zastrzykam i i utrwalono p o lioc ta
nem winylu w  m etan o lu ), ubytki z a 
prawy założono ła tam i, polichrom ię  
wypunktowano. Zakonserwowano też 
barokow e figury Chrystusa Frasobliw e
go, B iczowanego i D źw ig ającego  
Krzyż oraz św. W eroniki i krucyfiks 
(U . G órka-Jończyk). W  porta lu  za ło 
żono żelazną kratę (p ro j. A. G ra b i
w o d a). Inwestor: p a ra fia . D okum en
ta c ja  konserwatorska po lichrom ii: U. 
Górka-Jończyk, 1979.

W  la tach  1979—1981 w kościele Św. 
W ojc iech a  dokonano renowacji i czę
ściowej rekonstrukcji o rnam enta lno -fi- 
g u ra lne j polichrom ii ściennej w ykona
nej w 1911 r. przez Franciszka N o w a
kowskiego i od naw iane j w 1952 r. 
przez W ł. Chlew ińskiego (I. G aw ron, 
J. Lubański). Zakonserwowano też stiu- 
kawy ołtarz główny z drewnianym  wy
strojem  rzeźbiarskim , am bonę oraz
gipsowe stacje M ęki Pańskiej (I. G a 
w ron). Inwestor: pa ra fia .

W  1979 r. w kościele Św. Trójcy wy
konano konserwację am bony z d ru
g ie j połowy X V III w. (U . G órka-Joń
czyk) i zrekonstruowano ubytki (S. S ta 
wowy). W  1980 r. przeprowadzono  
konserwację dziew iętnastow iecznego  
o łtarza  głów nego z e lem entam i z
X VIII w. (M . Kalioińska). Inwestor: 
Sem inarium  Duchowne.

W  latach  1976—1979 przeprowadzono  
prace konserwatorskie i renowacyjne
we wnętrzu kościoła pobernardyńskie- 
go na Karczówce i przy jeg o  baroko
wym wyposażeniu: przy ołtarzach bo- 
c 'n ych  (M . Boskiej i Św. Franciszka) 
z połowy X V III w. (I. G aw ron, n a 
stępnie W . Borowiecki i A. M ü lle r), 
M . Boskiej Fatim skiej w kaplicy pó ł
nocnej, rokokowej am bonie i p a ra p e 
cie chóru muz. N adzór konserwator
ski pe łn ił N. Szunke. Poddano reno
w ac ji o łtarz Św. Barbary w kaplicy z 
połowy X V III w. (A. M ü lle r). W  la 
tach  1976—1978 w prezbiterium  i w  
n aw ie  kościoła położono nową po
sadzkę m arm urow ą, pom alow ano w n ę
trze (p ro j. I. G aw ron). Inwestor: p a 
ra fia . D okum entac ja : I. G aw ron, 1977; 
A. M ü ller, 1981.

W  la tach  1976—1977 wykonano kon
serw ację polichrom ii z końca X IX  w. 
na stropie kaplicy szpitalnej przy ul. 
Kościuszki (K. P o lit). M a lo w a n ie

ścian wykonano na podstawie proj. 
A. B ieleckiego. Inwestor: Kuria D iec e 
z ja lna  w Kielcach.
Zbiór ok. 70 ikon z X V III—XX w. po
chodzących z rozebranej u schyłku 
la t trzydziestych cerkwi kieleckiej (p o 
chodzącej z 1867 r.), cerkwi garn izo 
nowej z 1902 r. (ob. kościół g a rn i
zonowy rzymskokatolicki przy ul. Kar- 
czówkowskiej) oraz cerkwi w Jędrze
jow ie. O b ecn ie  zbiór ten zna jdu je  się 
w cerkwi przy ul. Arm ii Czerwonej. 
W  1981 r. wykonano spis i ew idencję  
wybranych obiektów  (J. Kłosińska, 
M uzeum  N arodow e w Krakowie) oraz  
ekspertyzę stanu zachow ania . (U . G ó r
ka-Jończyk). Inwestor: WKZ.

W  1979 r. przeprow adzono prace za 
bezp ieczające dekoracji m alarskiej 
stropów w Sali Portretowej w pałacu  
biskupim. O d spo jon ą warstwę p o li
chromii podklejono do belek P ara lo i
dem  B-72 w to luenie. Tynk z m alo 
wanym fryzem portretowym  odcięto od 
belek, a pęcherze zapełn iono wodnym  
roztworem polioctanu winylu z kredq. 
W  latach 1980—1981 przystąpiono do 
zabezp ieczen ia polichrom ii w d. a p a r
tam encie biskupim i pokojach p ra ła 
tów. Jednocześnie oczyszczono kam ie- 
niarkę e lew acji pa łacu  (m etodą paro
w an ia  z ag regatu  pó łautom atyczne
go), a b a d a ją c  tynki odkryto pozo
stałości sgraffito. Prace konserwator
skie w pa łacu  są nadzorow ane bez
pośrednio przez kieleckie Muzeum  
N arodow e. W ykonaw ca: PP PKZ —
O d d zia ł w K ielcach. Inwestor: W KZ. 
D okum entac ja : L. M łyńska, I. Iliew,
1979-1981 .

W  latach  1975—1980 ze środków W KZ  
wykonano prace konserwatorskie i re
nowacyjne przy m uzealiach Muzeum  
N arodow ego, stanowiących wyposa
żenie pa łacu . Były to : gobeliny
„Trium f A teny" (Bruksela, pierwsza 
połowa XVII w.) i „B itw a nad G ra - 
nikiem ” (Bruksela, początek X V III w .); 
gobelin  z apoteozą bpa K. Sołtyka 
(X V III w .); tkan ina indyjska (XV III w.) 
i m akata sułtańska; 9 portretów po l
skich (X V II—X V III w.), 12 obiektów
porcelany m iśnieńskiej, berlińskiej i z 
Japonii (X V III—X IX  w .), 3 zegary szaf
kowe (polski z drug iej połowy X VIII 
w., angielski i w iedeński z początku  
X IX  w.), zeg ar kominkowy (Francja , 
X V III w .); 64 ryciny z album u N. O r 
d” W id o k i  Polsk ie  i J. Piwarskiego  
K ram  m a lo w a n y ,  m eble polskie z 
X V III, X IX  w. W yko naw ca: PP PKZ — 
O d d zia ł w  Krakowie oraz PP PKZ i 
ASP w W arszaw ie .

W  latach  1976—1981 dokonano d e 
m ontażu, zab ezp ieczen ia i rekonstruk
cji gipsow ego wystroju e lew acji (m a
ski, popiersia, figury, rozety) i w n ę
trza (salon) oraz żeliwnych krat i 
wsporników w dziewiętnastowiecznym  
pałacyku przy ul. Zam kow ej 5. Z a 
bezpieczono fragm enty polichrom ii 
ściennej w  d. b ib lio tece  i ja d a ln i (p e j
zaże, portrety). W ykonaw ca: PP PKZ — 
O ddziiał w  K ielcach. Inwestor: W KZ. 
D o ku m en tac ja : PP PKZ — O d d zia ł w 
Kielcach, 1980.

W  latach 1976—1977 poddano konser
w ac ji dekorac ję  stiukową sali rau to 
w ej, klatki schodowej i bram y hotelu  
„Bristol" (ul. S ienkiew icza 21). Usu

nięto przem alow ania (m echanicznie  
oraz przy użyciu pasty benzenow o-pa- 
rafinow ej), stiuki skażono alkoholem  
metylowym („Plastyka” -  W arszaw a, 
K. i H. G ujdow ie, A. Staw iarz, J. S ia- 
siuk). Dokonano renowacji d rew n ia 
nej bramy (PP PKZ — O d d zia ł w  Kiel
cach). Koszty prac zrefundow ało  
MKiS.
W  1978 r. przeprowadzono konserwa
c ję neorenesansowej dekoracji narzu
tow ej i rzeźb fasady domu przy ul. 
W esołej 31 (L. M łyńska). Inwestor:
Rej. Przedsiębiorstwo Gospodarki M ie 
szkaniowej w Kielcach.

K o ń s k i e ,  w latach 1979—1980 do 
konano renowacji kasetonowego stro
pu drew nianego z początku XX w., 
kam iennych ołtarzy z połowy X VIII w. 
(g łów nego i bocznych — M . Bo
skiej i św. M ik o ła ja ) oraz neogotyc
kich, gipsowych Stacji M ęki P ań
skiej w kościele parafialnym  (K. i H. 
G ujdow ie, A. Bogdanowska, J. Stru- 
żyńska). W  1979 r. po uprzednim  zb a 
daniu  tynków art. К. Jackowski wyko
nał fig ura ln ą polichrom ię wnętrza. In 
westor: p a ra fia . B ad ania  tynków i do 
kum entacja prac konserwatorskich: 
K. i H. G u jdow ie, 1977, 1980. 
O ranżeria  pa łacow a. Dokonano re
konstrukcji kolorystyki elew acji fron
towej i bocznych oraz konserwacji bo 
g a teg o  wystroju architektoniczno-rzeź- 
biarskiego (I. Gaw ron, M . Szulc). In 
westor: W KZ.

K o r y t n i c a  (gm. Sobków), w latach
1978—1980 poddano konserwacji o d 
krytą w 1974 r. w kościele p a ra fia l
nym polichrom ię ścienną, wykonaną 
w technice w ap iennej, z dekoracyjny
mi ob ram ien iam i architektonicznym i 
okien, w icią roślinną w glifach oraz 
kom pozycją Sądu O statecznego na T ę
czy. Polichromię odsłonięto, wzm oc
niono rozw arstw iające się tynki, u
trw alono odspojoną warstwę m alarską  
i wypunktowano, zaś w południow ej 
ścianie nawy i na tęczy częściowo 
zrekonstruowano (J. Błyskosz). W n ę 
trze otrzymało nową m onochromię. In 
w estor: pa ra fia .

K s i ą ż  M a ł y  (gm. Książ W .), w la 
tach  1978—1980 przeprowadzono b a 
d a n ia  i konserwację polichrom ii f i 
g u ra lne j z iluzyjnymi podziałom ] arch i
tektonicznym i z początku XX w. 
(1908 ?) oraz usunięto przem alówki 
z czternastowiecznych portali kam ien 
nych w prezbiterium  i w kruchoie ko
ścioła p ara fia ln eg o  (M . Kalicińska). 
Inwestor: pa ra fia .

K s i ą ż  W i e l k i ,  w latach 1979— 
—1981 zespół konserwatorów (K. i H. 
G ujdow ie , J. Strużyńska, A. B og da
nowska), przeprow adził w  kościele p a 
rafia lnym  b a d an ia  polichrom ii w  ka 
plicy północnej z X V II—X V III w. oraz 
konserwację polichrom ii w  kaplicy św. 
Anny z pierwszej połowy X VII w., zre
konstruowano podziały arch itekton icz
ne w  do lne j części ścian. Zakonser
w ow ano też o łtarze św . Anny i św. 
Jana z drug ie j połowy X V III w. (p ra 
cę pozłotnicze — A. M ü lle r). Inwestor: 
pa ra fia .

K u n ó w ,  w 1979 r. w  kościele p a ra 
fia lnym  zbadan o  tynki wew nętrzne  
(K. i H. G u jdow ie, A. Bogdanowska), 
a w la tach  1 9 81 -1 982  oczyszczono
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15. K s ią żn ice  W ie lk ie , ko śc ió ł W n ie b o w z ię 
c ia  N M P , o łta rz  z D rzew em  Jessego z końca  
X V II w. -  po ko n se rw a c ji ( ło t .  PP PKZ  — 
O d d z ia ł w  K ra ko w ie , 1979 r .)

(pod nadzorem  H. Gujdy) dekorację  
stiukowq sklepień, późnoklasycystyczne 
o łtarze  oraz wykonano nowq po lichro
mię (pro j. J. Tarabuła  z Krakow a). 
Inw estor: pa ra fia .

K s i q ż n i c e  W i e l k i e  (gm. Ko
szyce), w  la tach  1976—1979 w koście
le pa ra fia ln ym  wykonano konserwację  
bogato  rzeźbionego, m alow anego i 
złoconego o łtarza z Drzewem  Jessego, 
z końca X V II w., z warsztatu krakow
skiego Hankinsów. D okonano dezyn
fekcji drew na antoxem  i im pregn a
cji kle jow ej, a odspojonq warstwę 
złoceń i polichrom ii przytwierdzono  
w odnq em ulsjq polioctanu winylu. U 
bytki w ypełn iono kitem kle jow o-tro- 
ci nowym, zaś rekonstrukcję w ykona
no w drew nie lipowym, wzm ocniono  
konstrukcję odwrocia. Usunięto prze
m alow an ia , w ydobywajqc i punktujqc  
pierw otnq polichrom ię pokrywajqcq  
figury, uzupełniono złocenia i sre
brzen ia. W yko naw ca: PP PKZ — O d 
d z ia ł w  Krakow ie. Inwestor: W KZ. D o 
ku m en tac ja : PP PKZ — O d d zia ł w 
Krakow ie, M . Orkisz.
W  la tach  1975—1979 wykonano b a d a 
nia tynków w  kaplicy N M P  z 1723 r. 
W  kaplicy Loretańskiej z ołtarzem  
D rzew a Jessego wykonano m onochro- 
m ię, zaś w kaplicy N M P  — polichro
m ię (pro j. M . Szulc). Inwestor: p a ra 
fia . B ad an ia  tynków w kaplicy N M P  
wyk. I. G aw ron (1975), w kaplicy Lo
retańskiej — M . Żurowska (1977). In 
westor: p a ra fia .

L e s z c z y n y  (gm. G órno), w 1978 r. 
przeprow adzono renow ację po lichro
mii z poczqtku XX  w. kościoła p a ra 
fia ln e g o  (K. Jackowski). Inwestor: p a 
rafia .

Ł a g ó w ,  w 1980 r. wykonano nowq 
polichrom ię kościoła p ara fia ln eg o  
(p ro j. S. Szmuc). W ykonan ie p o li
chrom ii poprzedziły b a d an ia  tynków  
(J. Błyskosz, 1979). W  1981 r. przy- 
stqpiono do konserwacji późnorene- 
sansowego ołtarza g łów nego z ok. 
1600 r. Inwestor: pa ra fia .

M i c h a ł ó w ,  w 1976 r. wykonano  
nowq polichrom ię w nętrza kościoła 
p ara fia ln eg o  (Borowski, Konarski). In 
westor: pa ra fia .

M i e c h ó w ,  konserwacja be lko w an e
go stropu drew nianego z 1668 r. na 
parterze budynku poklasztornego oraz 
wtórnie użytej belki z 1497 r; usu
nięto przem alówki o le jne , drew no z a 
im pregnow ano E pid ianem -5 (końców
ki belek) i V inacetem  R-50, ubytki 
uzupełniono flekam i i kitam i, zrekon
struowano śladowo zachow anq p o li
chromię („A rt" -  Kraków, A. Kałuż- 
ny). Przystqpiono do rea lizac ji p ro
jektu aran żac ji i w yposażenia wnętrz 
(PSP w Kielcach, 1980, K. Muszyński). 
Inwestor: Sqd Rejonowy w M ie ch o 
wie.

M  i e r o n i с e (gm . W od zis ław ), w 
1976 r. poddano pow tórnej konserw a
cji polichrom ię we wnętrzu wczesno- 
gotyckiego, ceg lan eg o prezbiterium  z 
drugiej połowy X III w. w  kościele p a 
rafialnym . Polichrom ia w technice  
fresco secco  na p o b ia le  i cienkiej 
zapraw ie z ok. 1360 г., o dwustrefo- 
wej kompozycji fig u ra ln o -o rn am en ta l- 
nej (sceny z życia Chrystusa, przed
staw ienia Panien M qdrych i G łupich, 
apostołów oraz legendy o św. M a łg o 
rzacie) była odsłonięta i konserwowa
na w latach  1936—1939. M a lo w id ła  
były silnie zabrudzone, okopcone, do 
łem  zaw ilgocone i założone tynkiem  
cementowym , z uszkodzeniam i m ech a
nicznymi i pęcherzam i oraz pudrujq - 
cq się warstwq m alarskq. Konserwa
cja o b ję ła : oczyszczenie m echanicz
ne i likw idację zacieków, usunięcie 
cementowych i założen ie nowych tyn
ków wapiennych, po dk le jen ie  odspo- 
jeń (zastrzyki z po lioctanu w inylu), 
utrw alen ie polichrom ii 50 %  roztwo
rem polioctanu w alkoholu z ac e to 
nem oraz punktow anie kreskowe. U 
zupełn iono ubytki ceglanych wqtkôw  
ścian i żeber sklepiennych masq na- 
sqczonq krwiq bydlęcq. Oczyszczono 
z o le jne j przem alówki kam ienne sa- 
kram entarium  i portal z XVI w. B a
dan ia  tynków przeprow adzone w la 
tach 1977 -1 978  w naw ie przyniosły 
odkrycie na ścianach nawy renesan
sowej polichrom ii z pierwszej ćw ier
ci XVII w. Polichrom ię odsłonięto i 
utrwalono zastrzykami z roztworu po
lioctanu winylu oraz wypunktowano. 
N a  ścianach nawy zrekonstruowano  
fryz na kroksztynach. O p racow ano  
koncepcję scalenia fig u ra ln eg o  m a
low idła z 1936 r. na stropie z odsło- 
niętq polichrom iq, w p ro w adza jqc po
działy geom etryczne. W yko naw ca: PP 
PKZ — O d d zia ł w Krakowie. (H . G u j- 
da, K. Polit). Inwestor: W KZ. 
N akładem  parafii oszklono okna 
szkłem gomółkowym oraz wykonano  
nowe ław ki, p a ra p e t i f ila r  chóru m u
zycznego. D okum entacja  historyczna 
kościoła i m alow ideł: PP PKZ — O d 
dzia ł w Krakowie, 1977, 1979. (G .
Dreścik).

M i r o g o n o w i c e  (gm . W aśn iów ), 
polichrom ia z pierwszej ćwierci X IX  
w. w  drewnianym  dworze z połowy 
X V III w .: na tynkowanych ścianach
kompozycje krajobrazow e i ro d za jo 
we oraz iluzjonistyczne podziały a r 
chitektoniczne z ornam entam i (m oty
wy pom pejańskie, arabeska, groteska, 
girlandy), na p lafonach — m alow ana

na płótn ie dekorac ja  o rnam enta lna z 
rozetam i pośrodku. W  1976 r., po
podjęciu decyzji przen iesienia dworu 
do skansenu w Tokarni, kielecki O d 
d zia ł PP PKZ przeprow adził badan ia  
zasięgu m alow ideł i o p racow ał m eto
dy ich przeniesienia. Po usunięciu 
przem alow ań lico m alow ideł m iano  
utrwalić para lo idem  i zabezpieczyć
tkaninq stylonowq na podłożu ze
sklejki, w oklein ie ze sp ien ionego po
liuretanu. Nowym podłożem  m iał być 
plaster z a lum iniow ej folii zbrojonej 
włóknem szklanym i klejonym  żywicq 
poliestrowq. Prace ograniczyły się do  
transferu p lafonów  w trzech pom iesz
czeniach. Inwestor: W KZ. D okum enta 
c ja : PP PKZ — O d d z ia ł w Kielcach, 
1976, I. Iliew.

M o k r s k o  D o l n e  (gm . Sobków), 
w 1977 r. kontynuowane były prace  
w kościele romańskim (ob. p rezb ite 
rium ) przy odsłoniętym  w latach
1974—1975 spod n a rz u tó w  i po b ia ł 
pierwotnym wqtku z ciosów kam ien
nych. Oczyszczono ciosy rom ańskie, 
założono kity z m ielonego kam ienia  
i zapraw y w ap ien nej, zaś w m ie j
scach, gdzie nie zachow ały się ro
m ańskie wqtki ciosowe — tynki w a 
pienne, które spatynow ano. Pracam i 
ob jęto  również późnorenesansowq, fi- 
gu ra lno -ornam enta lnq  polichrom ię (p o 
stać św. W ojc iech a , ornam ent roślin- 
no-plecionkow y). W zm ocniono jq  z a 
strzykami podtynkowymi, wykitowano  
spękania, usunięto niew łaściw e n a 
w arstw ienia i punktow ania, wykonano  
punktow anie scala jq ce i utrwalono  
powierzchnię m alow id ła. W ykonaw ca :
„Plastyka" — W arszaw a , T. Knaus. 
Inwestor: W KZ. D o ku m en tac ja : L. i
A. Krupińscy, Kraków 1974 (wyniki 
b a d ań ) oraz PP PKZ — O d d z ia ł w 
Kielcach, 1976, H. W ołu jew icz,
W  latach  1977—1979 przeprowadzono  
w kościele konserwację barokow ej 
am bony i rokokowych ołtarzy bocz
nych (R. M itk a ). O biekty  po dem on
tażu oczyszczono, zaim pregnow ano  
szelakiem  w etano lu, spękania i ubyt
ki sklejono kitem (kit drew nopodob
ny Rowney), zrekonstruowano złoce
nia (m etalem  na miksionie i na z a 
praw ie kredow o-kle jow ej) oraz części 
m alow ane. Założono nowe (że lazne) 
ram y okienne, napraw iono ławki i 
konfesjonały, w 1980 r. wykonano no
wa fig ura ln o -o rn am enta lnq  po lichro
mię w naw ie (p ro j. P. M itka , 1977). 
Inwestor: p a ra fia .

N o w a  S ł u p i a ,  w 1976 r. przepro
wadzono prace przy kam iennej rzeź
bie tzw. Pielgrzymie. W ykonano izo
lac ję  rzeźby b lachq o łow ianq oraz 
drew niane zadaszenie i ogrodzenie  
(pro j. S. Kawiorski); otoczenie wypły- 
tow ano i obsadzono zie len iq . W yko
naw ca: PP PKZ -  O d d z ia ł w  K ie l
cach. Inwestor: W KZ.

N o w y  K o r c z y n ,  barokowy wystrój 
wnętrza z drug iej połowy X VIII w. z 
polichrom iq M . R ejchana i M . Janow
skiego (1 753 -176 1 ) w kościele fra n 
ciszkanów. W  1945 r. część po lichro
mii w naw ie u leg ła  zniszczeniu, a na 
ścianie tęczowej odsłoniło się przed
staw ienie Sqdu O statecznego z p o 
czqtku XVI w. O d  1976 r. prow a
dzone było rozpoznanie zasięgu sze- 
snastowiecznej po lichrom ii: b a d an ia
rozszerzono na prezbiterium . O dsło -
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nięto kilka warstw polichrom ii: m alo 
widło w dolnej partii tęczy z dru
giej połowy XIV  w. (?) — postacie
aniołów z b and ero lam i; kompozycja 
Sqdu O statecznego sprzed 1527 r. 
na ścianie tęczowej, z M ad o n n ą A 
pokaliptyczną i fundatorem  h. Ja
strzębiec; m alow idło wotywne z 1593 
r. na ścianie tęczowej (odpust Porc- 
junkuli, z przedstawieniem  rodziny 
fundatora) — warstwę tej polichromii 
zidentyfikowano też na ścianach nawy 
i prezbiterium ; polichrom ię o rnam en
ta lną z XVII w. na profilach arkady  
tęczy, w glifach okien i sklepieniu  
prezbiterium . Ze względu na wysoką 
wartość artystyczną polichrom ii b a ro 
kowej, odkrywki wykonano w o g ra n i
czonym zakresie i po 'konserwacji 
(oczyszczenie, utrw alenie, założenie k i
tów) część zasłonięto, a resztę pozo
stawiono jako  świadki. W  obrębie m a 
lowideł XVI w. wykonano konserwację 
techniczną i ograniczone (lokalne) 
punktowanie. W ykonaw ca: PP PKZ — 
O d dzia ł w Krakowie. Inwestor: W KZ. 
W  1978 r. zabezpieczono kam ienną  
rzeźbę i obeliski w szczycie wschod
nim kościoła. W  1979 r. przystąpio
no do renowacji barokow ego wystroju 
i wyposażenia (M . Świerczewski). D o 
konano oczyszczenia, utrw alen ia i czę
ściowych uzupełnień polichrom ii ścien
nej (m. in. rekonstrukcji orła, wym a
low ania ba ldachim u wzorowanego na 
plafonie z kieleckiego pałacu  z po ło 
wy XVII w., nowej m arm aryzacji), 
przem alow ania odsłoniętych frag m en 
tów żeber i zworników gotyckiego  
sklepienia prezbiterium  oraz dezynfek
cji, im pregnacji i przem alow ania stall 
i ołtarza głównego. U zupełn iono ka 
m ienną posadzkę, wym ieniono drew 
niane ramy okien na żelazne. 
Polichrom ia z 1895 r. na drewnianym  
sklepieniu zw ierciadlanym  sali mo
dlitwy i bab ińca oraz w parterze  
przedsionka synagogi. W obec zag ro 
żenia sklepienia w opuszczonym o 
biekcie dokonano zabezpieczen ia (m a 
są woskową) i dem ontażu po lichro
mowanych desek. Przed dem ontażem  
deski ponum erowano, wykonano też 
dokum entację kolorystyczną i d ia p o 
zytywy.
B adania tynków sali m odlitwy w sy
nagodze przyniosły odkrycie dekora 
cji architektonicznej oraz inskrypcji z 
1724 r. (?). Odkrywki zabezpieczono

roztworem  Paraloidu w acetonie i to 
luenie, założono opaski w zm acn iające  
i podtynkowe zastrzyki z rzadkiej z a 
prawy w ap ienno-p iaskow ej. W ykonaw 
c a : „A rt" — Kraków, M. Orkisz: In 
westor: W KZ. D okum entacja history
czn a: PP PKZ -  O d d zia ł w Kielcach, 
L. Sam ocki, 1971; spraw ozdania z b a 
dań  i prac konserwatorskich, M . O r
kisz, 1977.

O l e s z n o  (gm. Krasocin), w 1979 r. 
wykonano nową m onochromię w n ę
trza kościoła pa ra fia ln eg o . Inwestor: 
p a ra fia .

O l e ś n i c a ,  w 1979 r. we wnętrzu 
kościoła wykonano nową polichrom ię  
(p ro j. T. Skąpski i J. Tarabuła, 1978), 
założono w itraże (M . Roga-Skąpska) 
i boazerie  (proj. Z. W iek).

P a w ł ó w ,  1979 r. wykonano konser
w ac ję  dwóch rzeźb z XVI—X V II w. 
z kościoła p ara fia ln eg o . W ykonaw ca: 
M iędzyw ojew ódzka Pracownia Konser
w acji D zieł Sztuki w Szydłowcu.

P i e r z c h n i c a ,  w latach 1977—1978 
w ym alow ano wnętrze (P. M itka ). W  
1979 r. dokonano renowacji o łtarza  
głów nego (A. Reczko), a w latach
1980—1981 ołtarzy bocznych (T. Pie- 
tuch) pochodzących z początku XX w. 
Inwestor: pa ra fia .
P i ń c z ó w ,  w latach 1977—1978 w 
kościele popaulińskim  przelano dzwon 
z X IX  w., z ipowtórzeniem formy i in 
skrypcji (firm a Felczyńskiego w Prze
myślu), napraw iono konfesjonały z 
pierwszej połowy X VIII w. i wykonano  
nowe (proj. S. Skibniewski), w ym ien io 
no drew n ian e ramy okienne na że laz
ne. W  la tach  1980—1981 wykonano  
konserwację kamiennych portali do 
zakrystii (pierwsza połowa XVII w.) i 
dzwonnicy (koniec XVII w.). W  1981 r. 
rozpoczęto konserwację drewnianych  
stall z pierwszej ćwierci X VII w. z 
obrazam i w zapieckach, dokonując  
w stępnego zabezpieczenia i d e m o n ta 
żu. Inwestor: pa ra fia . D okum entacja  
p o rta li: M . M azurek, 1980.
W  la tach  1980—1981 wykonano kon
serw ację odkrytej w 1976 r. po lich
romii z początku XIX  w. w północ
nym pomieszczeniu parteru pałacu  
W ielopolskich. Powierzchnię m alow i
dła utrw alono w odą w ap ien ną, wy
punktow ano i zrekonstruowano ubytki

farbam i na spoiwie w apiennym . W y
konaw ca: PP PSP — O d d z ia ł w  K iel
cach (H . W ołu jew icz). Inwestor: W KZ.

P i o t r k o w i c e  (gm. C hm ieln ik), w 
1979 r. poddano konserwacji (M . M a 
zurek, K. Ślósarczyk) feretron z d ru 
giej połowy XIX  w. z kaplicy Lore
tańskiej w kościele pobernardyńskim . 
W  1980 r. zakonserwowano o łtarz z 
ok. 1630 r. z  obrazem  M . Boska 
Szkaplerzna i P ietà, przeniesiony n a 
stępnie do obejścia Kaplicy Loretań
skiej. Po zbadan iu  tynków (U . G ó rka - 
-Jończyk) wnętrze kaplicy pom alow ano  
i wyposażono w posadzkę m arm uro
wą (poprzednio podłoga z desek), a 
wokół otworów wejściowych wykonano  
opaski marmurowe. D om ek Loretański 
zaopatrzono w nowe drzwi. Poddano  
konserwacji gotycką rzeźbę M atk i Bo
skiej z Dzieciątkiem  z Dom ku Lore
tańskiego (U . Górka-Jończyk), usuwa
jąc  w ad liw e wklejki z drew na i kity 
trocinowe oraz przem alo w an ia : orygi
na lną polichrom ię wypunktowano, sre
brzenia (szaty) i złocenia oczyszczo
no i uzupełniono. Inwestor: p a ra fia . 
W  latach 1981—1983 dokonano kon
serwacji o łtarza z ok. 1630 r. z o b ra 
zem Piety i M . Boskiej S zkap lerz
nej z kościoła cm entarnego. O b razy  
boczne (śś. Stanisław a, M ik o ła ja , Zofii 
i Katarzyny), zag in ione w trakc ie kon
serwacji w Krakowie, wym ieniono na 
kopie. Inwestor: pa ra fia .
P i o t r k o w i c e - T a r n o s  k a ł  a, w 
1978 r. zakończono p o d ję tą  w latach  
1965—1966 i 1974 r. konserwację k la - 
sycystycznej dekoracji stiukowej z 
1778 r. salonu w północnym p a w ilo 
nie pałacowym . Oczyszczono ją  z 
pobia ł oraz dokonano dezynfekcji i 
im pregnacji kazeiną w a p ie n n ą ; ubyt
ki wypełniono m asą, zaś g ład k ie  p a r
tie  ścian pobiałkow ano. Salon w y łą 
czono z użytkowania szkoły i urzą
dzono stylowymi m eblam i. W yko naw 
ca: „Plastyka" — W arszaw a, K. i H. 
G ujdow ie. Inwestor: W KZ.

R a d o s z y c e ,  w 1976 r. podczas b a 
dań  tynków odsłonięto w prezbiterium  
kościoła p ara fia ln eg o  pozostałości g o 
tyckich zacheuszy oraz polichrom ię  
fig ura ln ą z XVI w., które zakryto po- 
b ia łą . W  roku następnym  do nawy  
w prowadzono fig uralno-orna m enta lną
polichrom ię w technice tem perow ej
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18. Św. Krzyż, p o lic h ro m ia  M . R e jchana  z 1723 r. w  K a p lic y  O le śn ick ich  -  po konse rw ac ji 
( fo t .  J. P luska , 1978 r .)

oraz w ap ienno-em ulsyjnej. (J. M o lga , 
A. B ielecki). Inwestor: pa ra fia . W
1979 r. założono kratę w wejściu g łó 
wnym (pro j. I. S trzelecka). D okum en
ta c ja  b a d ań  i prac konserwatorskich 
w prezb iterium : S. Kołodziejczyk,
1976.

R a k ó w ,  w 1978 r. wykonano konser
w ac ję  dwóch portretów  z kościoła 
p a ra fia ln e g o : bpa Jakuba Źadzika
oraz kopii portretu A lbrechta W azy. 
W yko naw ca: M iędzyw ojew ódzka Pra
cow nia Konserwacji D zieł Sztuki w 
Szydłowcu.

R u d a  M a l e n i e c k a ,  w latach
1975—1976 wykonano we wnętrzu ko
ścioła p a ra fia ln e g o  (d. kaplicy dw or
skiej) nową polichrom ię oraz nowe 
w yposażenie: ołtarz, kazalnicę,
chrzcieln icę (pro j. H . i E. Bożykowie). 
Inwestor: p a ra fia .

S a n c y g n i ó w  (gm. Działoszyce), w 
la tach  1975—1976 wykonano konser
w ac ję  obrazu na desce „U krzyżow a
n ie” z końca XVI w. z kościoła p a ra 
fia lnego . O d sp o jen ia  warstwy m a la r
skiej podklejono klejem  żelatynowym, 
szczeliny w deskach założono kitem  
epoksydowo-trocinowym . Ubytki grun
tu wypełn iono kitam i kredow o-kle jo- 
wymi, usunięto przem alow ania, a 
ubytki warstwy m alarskiej wypunkto
w ano akw are lą . Zakonserwowano też 
ram ę (z braku m ateria łu  pozłotnicze- 
go ubytki złoceń punktowano ugrem ). 
W yko naw ca: M iędzyw ojew ódzka P ra
cow nia Konserwacji D zieł Sztuki w 
Szydłowcu.

S ę d z i s z ó w ,  w  latach 1977—1979 
dokonano renow acji polichromii 
ściennej z 1914 r. w  naw ie i Kaplicy  
Świętych Polskich w  kościele p a ra 
fialnym  oraz oczyszczono dwa ołtarze  
boczne z 1917 r. (M . Kalicińska). In 
westor: p a ra fia .

S o b k ó w ,  w la tach  1978—1981 prze
prow adzono renow ację organów z 
pierwszej połowy X V III w. z kościoła 
p a ra fia ln eg o  (E. Rojek). Zdem onto
w ano, oczyszczono i wyprostowano 
piszczałki m etalow e, uzupełniono b ra 

kujące, piszczałki drew niane zab ezp ie 
czono lakierem  nitrocelulozowym , d o 
robiono ornam enty, sklejono klapy  
wiatrownicy nową skórą, oczyszczono 
kloce. (Traktury instrumentu i szafy 
nie konserwowano). Inwestor: p a ra 
fia .

S t o p n i c a ,  w latach 1979—1980 wy
konano w kościele para fia lnym  ła w 
ki, ław y przyścienne i p a ra p e t chóru 
muzycznego (proj. B. Pawłowska, Z. 
Pawelski, 1974). W  1981 r. rozpoczęto 
rea lizac ję  koncepcji wnętrza op raco
w an ą  przez J. Jamroza. Inwestor: p a 
rafia .

S t  r a d ó w  (gm . C zarnocin), w zw iąz
ku z restauracją kościoła p a ra fia l
nego dokonano dem ontażu wyposaże
nia, m. in. dwóch ołtarzy bocznych 
(M . Boskiej i Św. B artłom ie ja) z d ru 
g ie j połowy X VII w., o łtarza g łów ne
go  z ok. 1700 r. oraz am bony. In w e
stor: p a ra fia . D okum entacja wyposa
żen ia kościoła: N. Szunke, 1980.

S t r a w c z y n ,  w 1981 r. przepro
wadzono b a d an ia  tynków w ew nętrz
nych w kościele parafialnym , udoku- 
m entow ując na ścianach nawy p o li
chrom ię barokow o-ludow ą, którą z a 
kryto pobia łam i. W ykonano też kon
serwację obrazu M. Boskiej z 1640 
r. z o łtarza g łów nego (U. G órka-Joń
czyk). Inwestor: p ara fia .

S z y d ł ó w ,  w 1976 r. w kościele p a 
rafialnym  pom alow ano wnętrza k a p li
cy z XVII w. (proj. M . C zap la ). W  
1978 r. poddano konserwacji czterna
stowieczny ciosowy portal w elew acji 
zachodniej oraz siedem nastowieczny 
portal kam ienny w prezbiterium  (J. 
W anick i). W  1979 r. dokonano reno
w ac ji (M . i P. Dybalscy) ołtarza z 
1620 r. z szesnastowiecznymi rzeźba
mi M atki Boskiej i Jana Chrzciciela. 
W  prezbiterium  ułożono nową posa
dzkę kam ienną (proj. S. Skibniewski,
1981). Inwestor: pa ra fia . D okum enta
c ja : ołtarza — P. Dybalski, 1979, por
ta li — J. W an ick i, 1978.

Ś w . K a t a r z y n a  (gm. Bodzentyn), 
w 1977 r. wykonano b ad an ia  tynków

w kościele bernardynek (n ie  stwier
dzono obecności po lichrom ii). W  la 
tach 1978—1980 poddano konserwacji 
obraz M . Boskiej z D ziec iątk iem  z 
X VI—XVII w. z ołtarza głów nego. Póź
niejszą sukienkę srebrną (koniec XVII 
w.) przeniesiono po konserwacji na 
kopię obrazu. B adania  tynków: U.
Górka-Jończyk. Inwestor: klasztor.

Ś w. K r z y ż  (gm. N. S łup ia), w la 
tach 1975—1978 oraz w 1981 r. prze
prow adzono konserwację polichrom ii 
ściennej (M . Rejchan, 1723), wystro
ju kam ieniarsko-m alarskiego latarni 
kopuły oraz wyposażenia Kaplicy 
Oleśnickich w klasztorze pobenedy- 
ktyńskim. W  1975 r. poddano kon
serwacji siedem nastowieczne stiuki 
oraz kam ienne ep ita fia  Radoszew- 
skiego i S ierakowskiego z 1643 r. w 
kruchcie południow ej. W ykonaw ca: 
„A rt” -  Kraków, M . Paciorek, J. Płus- 
ka, K. Biliński. Inwestor: W KZ.
W  latach 1978—1981 wykonano po
nowną konserwację obrazu F. Sm ugle- 
wicza „Śm ierć B enedykta” (ASP w 
W arszaw ie F. Kędzior). Inwestor: WKZ. 
W  1979 r. podjęto  konserwację mebli 
i boazerii z zakrystii, z ok. 1740 r. 
Inwestor: klasztor.

T a r c z e k  (gm. P a w ł ó w ) ,  w la 
tach 1976—1977 przeprow adzono kon
serwację tryptyku św. Idziego z po ło
wy XVI w. z kościoła para fia ln eg o . 
W ykonaw ca: M iędzyw ojew ódzka Pra
cow nia Konserwacji Dzieł Sztuki, w 
Szydłowcu.
W  1979 r. wykonano prace renow a
cyjne w prezbiterium  kościoła. O czy
szczono ciosowe wątki rom ańskie 
ścian, zakonserwowano fragm enty sze- 
snastowiecznej polichrom ii (H . W ołu - 
jew icz), przełożono i uzupełniono po
sadzkę z piaskowca, wykonano pod
stawę pod tryptyk. W  1981 r. rozpo
częto konserwację o łtarza bocznego  
św. Anny z 1614 r. (H . W ołu jew icz). 
Inwestor: pa ra fia .

T u m I i n (gm. Zagnańsk), w latach
1979—1980 poddano konserwacji ołta» 
rze M . Boskiej i św. A nton iego z 
pierwszej połowy XVII w. z kościoła 
para fia ln eg o . Pom alow ano wnętrze 
(m onochrom ia) kościoła: wykonano
nowe drzwi i „w ia tro łap " z kratą  
(pro j. S. Skibniewski, 1980). Inwestor: 
pa ra fia . D okum entacja ołtarza M . Bo
skiej: M . Zyzi/k, 1980, obrazu św.
A ntoniego: H. Jaworska, 1980.

U n i e j ó w  (gm. C harsznica), wyko
nano konserwację gotyckiego obrazu 
„U krzyżow anie” z początku XVI w. z 
kościoła para fia ln eg o . Po im pregnacji 
przyklejono m alow idło kitem trocino- 
w o-ep id ianow ym  do nieruchom ego  
park ietu , a następnie — w obec spę- 
cherzenia gruntu i m alow idła — m ia 
no dokonać transferu na nowe p o 
dłoże. W yko naw ca: M iędzyw ojew ódz
ka Pracownia Konserwacji D zie ł Sztu
ki w Szydłowcu.

W ę g l e s z y n  (gm. N ag łow ice-O ksa), 
w latach 1978-1981 wykonano prace 
renow acyjne w kościele parafialnym  
(proj. S. Skibniewski — ogrzew anie  
elektryczne, w ym iana drewnianych ram  
okiennych na m etalow e i oszklenie 
szkłem katedralnym ), nową polichro
mię o rnam enta lno -fig ura lną  (proj. W . 
Szabelski), zdem ontow ano do konser-
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'w acji o łtarze: główny i boczne (U - 
Ikrzyżowania i św. A nd rze ja ). Inwestor: 
ip ara fia .
' W i d u c h o w a  (gm. Busko), w 1981 r. 
wykonano konserwacją obrazu M . Bo- 

.‘ska z Dzieciqtkierr\ z 1680 r. z koś- 
icioła filia lnego . Inwestor: p a ra fia  w 
Jo n in ie . D okum entacja : K. W itkowska, 
1981.

'W  q с h о с k, w latach 1976—1981 wy- 
Ikonano prace konserwatorskie, reno
wacyjne i ad ap tacy jn e  we wnętrzach  
klasztoru cysterów.
Odsłonięto , zabezpieczono ślady, a 

inastępnie zrekonstruowano sgraffito z 
ipołowy XVII w. w  e lew acjach  skrzy
d ła  zachodniego (p lecionka) i z XVI 
w. na pałacu opackim  (podziały rom 
bowe z fryzem heraldycznym ). W yko- 

inaw ca: „P lastyka” — W arszaw a, A. 
IKałużny. Inwestorzy: W KZ i klasztor
((prace renow acyjne).
(O dsłonięto i zakonserwowano fra g 

ment rom ańskiej elew acji południow ej 
ram ienia transeptu (z rozetq) oraz ro
m ańskie wqtki kam ienne i portal w 

Ikaplicy opackiej. W ykonaw ca: PP
IPKZ — O d d z ia ł w Kielcach. Inwestor: 
W KZ.

•Odsłonięto i oczyszczono kam ienne  
«ciosy rom ańskie ścian kościoła i k la 
sztoru widoczne od strony krużgan- 

Ików (fragm enty zniszczone pożaram i 
coraz skute skarpy zatynkow ano). Z a 
konserw ow ano portal i przeźrocza ka 
ip itu larza , oczyszczono portale  z X V I -

X V III w. (N . Szunke), odsłonięto i z a 
bezpieczono fragm enty polichrom ii 
ściennej z X III—XIX w. W ykonaw cy: 
zespół pod kierunkiem T. Knausa i N. 
Szunke. Inwestor: W KZ. 
Zakonserwowano trzy portale  z X V III 
w. w furcie skrzydła zachodniego  
oraz drzwi żelazne z X V III w. w ka 
plicy opack ie j. W ykonaw ca: PP PKZ — 
O d d zia ł w K ielcach. Inwestor: W KZ. 
Zabezpieczono i przeniesiono do no
wej biblioteki w skrzydle wschodnim  
księgozbiór klasztorny. W ykonaw cy: A. 
Reczko, H. Zyzik. Inwestor: W KZ.
W  1981 r. rozpoczęto konserwację ar- 
chitektoniczno-rzeźbiarskiego i m a la r
skiego wystroju kap itu larza (N . Szun
ke). Inwestor: W KZ.
Pomieszczenia klasztoru (b ib lio teka, 
kaplica, refektarz) wyposażono w no
we m eble (proj. K. Górski, B. W o l- 
czyński) i nowq stolarkę oraz o p ra 
wy świetlne (proj. A. G rab iw o d a ). W  
refektarzu założono w itraże (pro j. M. 
R oga-Skqpska). Inwestor: klasztor.
D okum entacja : zakrystii i kaplicy do 
mowej oraz furty — PP PKZ — O d 
dzia ł w Kielcach, 1976, O . C h o jn ac
ki; drzwi żelaznych — PP PKZ — Od  
dział w Kielcach, 1977, K. Ś lósar- 
czyk, M . Zyzik; sgraffito -  A. Kałuż- 
ny, 1978; księgozbioru — A. Reczko, 
1979; krużganków — T. Knaus, 1978> 
portali i przeźroczy kap itu larza  — N. 
Szunke, 1979; projekty wnętrz i m e
bli — B. Wolczyński, K. Górski, 1977—

—1979; opraw  oświetleniowych — A. 
G rabiw oda.

W i ś l i c a ,  od 1979 r. realizow ano  
projekt wnętrza ko leg iaty (A . G ra b i
woda, 1978): opraw a arch itekton icz- 
no-rzeźbiarska płaskorzeźby M . Bos
kiej z Dziec iątk iem  w ołtarzu g łów 
nym, mensy ołtarzy przy ścianie tę 
czowej, „w ia tro łap y” , konfesjonały, 
parap et chóru muzycznego. Z pro
jektow anego przez A. Szyszko-Bohu- 
sza wyposażenia pozostały jed yn ie  
stalle.

W z d ó ł  R z ą d o w y  (gm . Bodzen
tyn), w 1981 r. poddano konserwacji 
ołtarz boczny M . Boskiej S zkaplerznej 
z końca XVII w. z kościoła p a ra fia l
nego (L. M łyńska). Inwestor: p a ra fia .

Z a g n a ń s k ,  w la tach  1978—1979 w  
prezbiterium  kościoła p a ra fia ln e g o  wy
konano nowq po lichrom ię ze scena
mi z życia św. Rozalii i M a rc in a  
(proj. K. M orvay), która zas tąp iła  zn i
szczoną polichrom ię W . Taranczew - 
skiego i(autor w yraził zg o d ę  na je j 
likw idację). Inwestor: p a ra fia .

Z b o r ó w e k  (gm . Pacanów ), w 1976 
r. pom alow ano w nętrze nowej części 
kościoła p ara fia ln eg o  oraz odnow io
no ołtarze z połowy X VII w .: g łów 
ny — św. Idziego i boczne — Ukrzy
żow ania i M . Boskiej z D ziec iątk iem  
(J. Sum era). Inwestor: p a ra fia .

B o g u s ła w  P a p ro ck i

IICOMOS (1984-1985)

O d  V II Zgrom adzen ia G en era ln ego  
IIC O M O S  w N R D  (Rostock) m inęło p o 
m ad rok. Zm iany personalne w skła- 
a iz ie  Prezydium IC O M O S  były tym ra - 
zrem n iew ielk ie. N a dwóch głównych 
sstanowiskach — prezesa (M iche l P a
te n t , Francja) i sekretarza genera ln eg o  
((A bde laziz z D ao u la tli, Tunezja) pozo- 
Sitały te same osoby, wybrane na VI 
Zg ro m a d zen iu  G eneralnym  w Rzymie. 
S tanow isko  d e le g a ta  ds. finansów  
a>bjqł dotychczasowy w iceprezes — Jor- 
gge O . G azan eo  (A rgentyna). D la Pol- 
sski w ażne jest, że do Komitetu W y 
ko naw czeg o  IC O M O S  wybrany został 
p o  raz drugi nasz reprezentant — 
p ro f , dr Krzysztof Pawłowski. Pozosta
j e  zm iany w skazują na dopuszczenie  
cdo w ładz IC O M O S -и, w większej licz
b ie  niż poprzednio, przedstaw icie li p o 
zae u ro p e jsk ich  Kom itetów IC O M O S . 
O b e c n ie  IC O M O S  posiada 64 czyn- 
m e Komitety N arodow e, z których 24 
rreprezentują kraje  Europy, 20 — A m e
ryk i Północnej i Południowej, 11 -
A z ji ,  8 -  Afryki, 1 -  A ustralię. W  
Siumie przew aga krajów p o zaeu ro pe j
sk ich  rośnie i rzutuje na politykę 
K G O M O S-u . N ieznaczne zm iany w ek i- 
p>ie k ieru jącei dzia ła lnością IC O M O S -  
-iu oraz ustalenie się stanowiska dyre
k to ra  Biura (za jm u je  je  pani Lapey- 
r«e — Francia) pozwoliło na kontynuo
w a n ie  prac rozpoczętych w latach  
11981—1984 i harm oniine rozw ijanie  
fcorm pracy organizacyinej zap oczą tko 
w a n y c h  w roku 1981.

Zarządzanie -  administracja
Biuro ICOMOS (Prezydium w rozsze
rzonym składzie) zbiera się 3—4 razy 
w ciągu roku. Znaczna część jego 
pracy skierowana jest na problemy 
związane z działalnością Komitetu 
Dziedzictwa Światowego UNESCO: 
rozpatrywanie wniosków o wpisanie 
obiektów na Listę Światowego Dzie
dzictwa, opracowywanie kryteriów od
noszących się do wpisu na listę ze
społów zabytkowych.
Na posiedzeniu Biura ICOMOS w lu
tym 1985 r. zostały ustalone dyrekty
wy dla Komitetów Narodowych i Mię
dzynarodowych, które ujednolicą pracę 
tych podstawowych organów ICOMOS- 
-u. Zostały poddane weryfikacji Ich 
statuty i stopniowo zatwierdzane sq 
przez Komitet Wykonawczy ICOMOS. 
Komitety Doradczy i Wykonawczy ze
brały się w 1984 r. jak zwykle w li
stopadzie w Paryżu i zatwierdziły pro
jekt wytycznych oraz statuty nowych 
Komitetów Międzynarodowych.

Specjalistyczne Komitety Międzynarodo
we

Działają one na podstawie wytycznych 
uchwalonych w Somma Vezuviana 
(Włochy) w 1982 r. i uzupełnionych w 
lutym 1985 r.:
— Komitet ds. Witraży pod przewodni

ctwem p. Bacher (Austria).
— Komitet ds. Archeologii, którego sie

dzibą jest Sztokholm. Statut tego Ko
mitetu został zatwierdzony, lecz skład 
personalny i przewodnictwo nie jest 
ostatecznie ustalone.
— Komitet ds. Nauczania Zawodowe
go powstał z inicjatywy członka Pol
skiego Komitetu prof, dra Andrzeja 
Tomaszewskiego, któremu ICOMOS po
wierzył kierownictwo. Zgodnie z wyty
cznymi ICOMOS-u, Polski Komitet ma 
stanowić bazę dla Komitetu Między
narodowego, to znaczy zapewnić mu 
minimum środków finansowych oraz 
siedzibę i obsługę sekretariatu. Komi
tet opracował ramowy program dzia
łania i zebrał wstępny materiał doty
czący nauczania w dziedzinie konser
watorstwa i ochrony zabytków w róż
nych krajach.
Międzynarodowe Komitety ICOMOS od 
dawna już istniejące kontynuują swo
ją pracę, polegającą głównie na o
rganizowaniu międzynarodowych spot
kań o tematyce specjalistycznej oraz 
na wydawaniu biuletynów i zbieraniu 
informacji z krajów reprezentowanych 
w Komitecie,
— Międzynarodowy Komitet ds. Archi
tektury Ludowej — wydał biuletyn za
wierający zbiorczy raport o stanie 
ochrony zabytków architektury ludo
wej w poszczególnych krajach. We 
współpracy z Centrum Dokumentacji 
ICOMOS, opracowuie bibliografie prac 
z tego zakresu oraz qromadzi książki 
i czasopisma w siedzibie Komitetu w 
Plowdiw (Bułgaria). Jego działalność,
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